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1. GLAVNE INFORMACIJE O IZVAJANJU PROGRAMA IN NJEGOVIH PREDNOSTNIH NALOG

1.a) Finan¢ni podatki

Glej priloZzene dokumente

1.b) Splosni kazalniki in kazalniki za posamezne programe ter Koli¢insko opredeljene ciljne vrednosti

1.b1) Pregled napredka

NeEeele Realizacija Realizacija
Navedba ciljnega kazalnika Obdobje odobritev (Ce je (%) J Realizirano %) J Cilj za leto 2023
relevantno) . .
2014-2019 0,50 16,36
2014-2018 0,17 5,56
T1: Odstotek izdatkov po ¢lenih 14,
15 in 35 Uredbe (EU) §t. 1305/2013
v povezavi s celotnimi izdatki za 2014-2017 0,12 3,93 3,06
program za razvoj podeZzelja
(prednostno podrocje 1A)
2014-2016 0,05 1,64
2014-2015 0,03 0,98

.. . . Na POdlavgl . Realizacija .. Realizacija .-
Navedba ciljnega kazalnika Obdobje odobritev (Ce je %) Realizirano %) Cilj za leto 2023
relevantno) . .

2014-2019

T2: Skupno Stevilo operacij 2014-2018

sodelovanja, podprtih v okviru

ukrepa sodelovanja (¢len 35

Uredbe (EU) $t. 1305/2013) 2014-2017 60,00

(skupine, mreze/grozdi, pilotni

rojekti ...) (prednostno podrocje

I1)]3)J P P ! 2014-2016

2014-2015




Na podlagi L .
Navedba ciljnega kazalnika Obdobje odobritev (Ce je Rea(l(l’/zz)lcu a Realizirano Rea(l‘l)/za)lcua Cilj za leto 2023
relevantno) 4 .
2014-2019 59.840,00 59,48
2014-2018 47.250,00 46,97
T3: Skupno $tevilo usposobljenih
udelezencev v skladu s ¢lenom 14
Uredbe (EU) &t. 1305/2013 2014-2017 29.193,00 29,02 100.600,00
(prednostno podroéje 1C)
2014-2016 10.924,00 10,86
2014-2015 1.146,00 1,14
.. . . Na Podlagl . Realizacija .. Realizacija .
Navedba ciljnega kazalnika Obdobje odobritev (&e je %) Realizirano %) Cilj za leto 2023
relevantno) . .
2014-2019 1,70 74,84 1,48 65,16
2014-2018 1,65 72,64 1,14 50,19

T4: Odstotek kmetijskih gospodarstev
s podporo programa za razvoj
podezelja za nalozbe v 2014-2017 1,26 55,47 0,39 17,17 2,27
prestrukturiranje ali posodabljanje
(prednostno podrocje 2A)

2014-2016 0,14 6,16
2014-2015 0,03 1,32 0,03 1,32
o . Realizacija .. Realizacija | Nacrtovano za leto

Ukrep Kazalnik u¢inka Obdobje Odobreno %) Realizirano %) 2023
MO1 O1 - Skupni javni izdatki 2014-2019 666.201,60 35,53 451.356,09 24,07 1.875.000,00
Mo04 Ol - Skupni javni izdatki 2014-2019 120.439.211,39 78,15 77.873.645,03 50,53 154.115.180,84
MO06 O1 - Skupni javni izdatki 2014-2019 19.785.000,00 49,46 13.849.473,52 34,62 40.000.000,00
M16 O1 - Skupni javni izdatki 2014-2019 6.721.932,69 76,67 0,00 0,00 8.767.312,50
Skupaj | Ol - Skupni javni izdatki 2014-2019 147.612.345,68 72,09 92.174.474,64 45,02 204.757.493,34




Na podlagi

Navedba ciljnega kazalnika Obdobje odobritev (Ce je Real(l)zacu a Realizirano Real;zacu a Cilj za leto 2023
(%) (%)
relevantno)
2014-2019 1,59 68,70 1,53 66,11
2014-2018 1,12 48,40 1,12 48,40

T5: Odstotek kmetijskih gospodarstev
s poslovnim razvojnim

nacértom / nalozbami za mlade kmete, 2014-2017 1,12 48,40 0,77 33,27 2,31
podprtimi s programom za razvoj

podezelja (prednostno podrocje 2B)

2014-2016 0,76 32,84
2014-2015 0,30 12,96
S . Realizacija .. Realizacija | Nacrtovano za leto
Ukrep Kazalnik u¢inka Obdobje Odobreno %) Realizirano %) 2023
MOl O1 - Skupni javni izdatki 2014-2019 67.570,68 10,81 43.876,85 7,02 625.000,00
MO06 Ol - Skupni javni izdatki 2014-2019 43.432.104,48 68,24 30.979.803,15 48,67 63.650.000,00
Skupaj | Ol - Skupni javni izdatki 2014-2019 43.499.675,16 67,68 31.023.680,00 48,27 64.275.000,00




Na podlagi

Navedba ciljnega kazalnika Obdobje odobritev (Ce je Real‘l)zacua Realizirano Real(l)zacu a Cilj za leto 2023
(0) (%)
relevantno)
2014-2019 18,61 94,48 16,06 81,53
T6: Odstotek kmetijskih gospodarstev, 2014-2018 15,97 81,07 8,52 43,25
ki prejemajo podporo za sodelovanje v
shemah kakovosti, na lokalnih trgih in
v kratkih dobavnih verigah ter 2014-2017 12,80 64,98 5,54 28,12 19,70
skupinah/organizacijah proizvajalcev
(prednostno podrocje 3A) 2014-2016
2014-2015
2014-2019 7,20 72,00
2014-2018 3,60 36,00

Odstotek zivilskopredelovalnih podjetij
s podporo programa za razvoj
podezelja za nalozbe v 2014-2017 2,00 20,00 10,00
predelavo/trzenje in/ali razvoj
kmetijskih proizvodov (%)

2014-2016 1,00 10,00

2014-2015
Ukrep Kazalnik u¢inka Obdobje Odobreno Reagll;/zoz)icija Realizirano Reaé;i;Cij a Naérto;z(i)l;(; A58
MO1 O1 - Skupni javni izdatki 2014-2019 574.757,99 22,99 490.008,68 19,60 2.500.000,00
MO02 Ol - Skupni javni izdatki 2014-2019 1.342.099,82 71,97 755.943,97 40,54 1.864.690,00
MO03 O1 - Skupni javni izdatki 2014-2019 2.546.076,44 57,87 1.199.446,33 27,26 4.400.000,00
Mo04 O1 - Skupni javni izdatki 2014-2019 35.333.203,28 57,21 17.397.145,19 28,17 61.761.261,69
M09 O1 - Skupni javni izdatki 2014-2019 495.564,18 22,24 75.000,00 3,37 2.227.950,00
M14 O1 - Skupni javni izdatki 2014-2019 29.553.388,50 81,34 21.520.827,08 59,23 36.333.333,33
M16 Ol - Skupni javni izdatki 2014-2019 679.845,85 18,02 0,00 0,00 3.771.750,00
Skupaj | Ol - Skupni javni izdatki 2014-2019 70.524.936,06 62,49 41.438.371,25 36,72 112.858.985,02




Na podlagi

Navedba ciljnega kazalnika Obdobje odobritev (Ce je Real(l)zacu a Realizirano Real‘l)zacua Cilj za leto 2023
(%) (%)
relevantno)

2014-2019 41,93 133,60

2014-2018 41,31 131,63
T12: Odstotek kmetijskih zemljis¢, za
katera so bile sklenjene pogodbe o
upravljanju za izboljSanje upravljanja 2014-2017 40,95 130,48 31,38
tal in/ali prepreCevanje erozije tal
(prednostno podrocje 4C)

2014-2016 36,03 114,80

2014-2015 31,57 100,59

2014-2019 40,58 140,45

2014-2018 40,07 138,68
T10: Odstotek kmetijskih zemljis¢, za
katera so bile sklenjene pogodbe 0 2014-2017 39,74 137,54 28,89
upravljanju za izboljSanje upravljanja
voda (prednostno podrocje 4B)

2014-2016 3491 120,82

2014-2015 22,27 77,08

2014-2019 45,44 137,51

2014-2018 44,75 135,42
T9: Odstotek kmetijskih zemljis¢, za
katera so bile sklenjene pogodbe o
upravljanju za podpiranje biotske 2014-2017 44,22 133,82 33,05
raznovrstnosti in/ali krajin (prednostno
podrocje 4A)

2014-2016 38,53 116,60

2014-2015 33,15 100,32

o . Realizacija .. Realizacija | Nacrtovano za leto

Ukrep Kazalnik u¢inka Obdobje Odobreno %) Realizirano %) 2023
MOl O1 - Skupni javni izdatki 2014-2019 1.013.588,18 40,54 495.198,67 19,81 2.500.000,00
MO02 O1 - Skupni javni izdatki 2014-2019 4.258.328,96 96,71 3.251.212,06 73,84 4.403.310,00
MO8 O1 - Skupni javni izdatki 2014-2019 3.600.968,46 24,74 3.600.968,28 24,74 14.554.400,00
MI10 O1 - Skupni javni izdatki 2014-2019 182.228.264,65 87,98 142.498.936,70 68,80 207.127.386,67
MI1 O1 - Skupni javni izdatki 2014-2019 60.804.600,17 91,95 44.963.156,59 67,99 66.131.000,00
MI13 O1 - Skupni javni izdatki 2014-2019 211.113.551,15 83,57 206.870.309,67 81,89 252.614.928,00
MI16 O1 - Skupni javni izdatki 2014-2019 2.810.624,66 50,03 0,00 0,00 5.617.500,00
Skupaj | Ol - Skupni javni izdatki 2014-2019 465.829.926,23 84,24 401.679.781,97 72,64 552.948.524,67




N el Realizacija Realizacija
Navedba ciljnega kazalnika Obdobje odobritev (Ce je o J Realizirano o J Cilj za leto 2023
(%) (%)
relevantno)
2014-2019 115,00 31,94
2014-2018 46,00 12,78
T20: Delovna mesta, ustvarjena s
podprtimi projekti (prednostno 2014-2017 360,00
podrocje 6A)
2014-2016
2014-2015
S . Realizacija .. Realizacija | Nacrtovano za leto
Ukrep Kazalnik uéinka Obdobje Odobreno %) Realizirano %) 2023
MO06 O1 - Skupni javni izdatki 2014-2019 195.607,32 0,88 195.607,32 0,88 22.333.333,33
MO8 Ol - Skupni javni izdatki 2014-2019 24.344.444,68 62,38 13.053.542,63 33,45 39.026.666,67
MI16 O1 - Skupni javni izdatki 2014-2019 1.649.078,12 86,52 0,00 0,00 1.905.937,50
Skupaj | O1 - Skupni javni izdatki 2014-2019 26.189.130,12 41,40 13.249.149,95 20,94 63.265.937,50




N Realizacija Realizacija
Navedba ciljnega kazalnika Obdobje odobritev (Ce je o J Realizirano o ) Cilj za leto 2023
(%) (%)
relevantno)
2014-2019 50,00 75,76
2014-2018 30,00 45,45
T23: Delovna mesta, ustvarjena s
podprtimi projekti (Leader) 2014-2017 66,00
(prednostno podrocje 6B)
2014-2016
2014-2015
2014-2019
2014-2018
T22: Odstotek podezelskega
prebivalstva, deleznega izboljsanih .
storitev/infrastrukture (prednostno 2014-2017 0,00
podrocje 6B)
2014-2016
2014-2015
2014-2019 69,00 105,23
2014-2018 69,00 105,23
T21: Odstotek podezelskega
prebivalstva, zajetega v strategijah . 2014-2017 69,00 10523 65.57
lokalnega razvoja (prednostno podrocje
6B)
2014-2016 69,00 105,23
2014-2015
S . Realizacija .. Realizacija | Nacrtovano za leto
Ukrep Kazalnik u¢inka Obdobje Odobreno (%) Realizirano %) 2023
MI19 O1 - Skupni javni izdatki 2014-2019 32.908.461,83 58,38 9.773.359,08 17,34 56.365.614,45
Skupaj | Ol - Skupni javni izdatki 2014-2019 32.908.461,83 58,38 9.773.359,08 17,34 56.365.614,45
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T24: Odstotek podezelskega
prebivalstva, deleznega novih ali
izboljsanih storitev/infrastrukture (IKT)
(prednostno podrogje 6C)

MO7 O1 - Skupni javni izdatki

2014-2019

2014-2018

2014-2017

2014-2016

2014-2015

2014-2019

303.798,51

3,04

303.798,51

3,04

1,70

10.000.000,00

Skupaj | Ol - Skupni javni izdatki

2014-2019

303.798,51

3,04

303.798,51

3,04

10.000.000,00




1.c¢) Kljuéne informacije o izvajanju PRP na podlagi podatkov iz a) in b) po prednostnih podrocjih

Pojasnilo:

* Priuporabi izraza "izplacana sredstva" gre za podatek o skupnih javnih izdatkih, kar pomeni skupni
znesek izplacil (sredstva Evropskega kmetijskega sklada za razvoj podezelja in slovenskega proracuna).
* (Preglednice in slike se nahajajo na koncu tega poglavja).

UvoOD

Informacije o izvajanju Programa razvoja podezelja Republike Slovenije (v nadaljnjem besedilu: PRP)
2014-2020 se navezujejo na vsebino potrjenega programa (12. februar 2015) ter vse nadaljnje spremembe
programa (zadnja, to je sedma sprememba programa, je bila s strani Evropske komisije potrjena v septembru
2019). V okviru PRP 2014-2020 se izvaja skupno 15 ukrepov, od tega so se do 31. 12. 2019 dejansko
izvajali naslednji:

* MO1: Prenos znanja in dejavnosti informiranja;

*  MO02: Sluzbe za svetovanje, sluzbe za pomoc pri upravljanju kmetij in sluzbe za zagotavljanje
nadomescanja na kmetijah;

*  MO03: Sheme kakovosti za kmetijske proizvode in zivila;

*  MO04: Nalozbe v osnovna sredstva;

*  MO06: Razvoj kmetij in podjetij;

* MO08: Nalozbe v razvoj gozdnih obmocij in izboljSanje sposobnosti gozdov za prezivetje;

*  MO09: Ustanavljanje skupin in organizacij proizvajalcev v kmetijskem in gozdarskem sektorju

*  M10: Kmetijsko-okoljska-podnebna placila;

* MI11: Ekolosko kmetovanje;

* MI3: Placila obmoc¢jem z naravnimi ali drugimi posebnimi omejitvami;

* M14: Dobrobit zivali;

* MI6: Sodelovanje,

*  M19: Podpora za lokalni razvoj v okviru pobude LEADER (lokalni razvoj, ki ga vodi skupnost) ter
* 113: Zgodnje upokojevanje iz PRP 2007-2013.

V nadaljevanju je podana predstavitev izvajanja (pod)ukrepov po posameznih prednostnih podro¢;jih, ki so
opredeljeni v 11. poglavju PRP 2014-2020: Nacrt kazalnikov. Trenutno stanje izvajanja nacrta kazalnikov
podaja priloga spremljanja k temu poro¢ilu. Vsi podatki se navezujejo na stanje na dan 31. 12. 2019. Pri
ukrepih, ki se izvajajo v okviru vsakoletne kampanje zbirnih vlog (KOPOP, EK, OMD in DZ), so upostevani
podatki po zakljuc¢ku subvencijske kampanje za leto 2018 (po obracunu) ter zajem za leto 2019.

Iz PRP 2014-2020 je bilo do 31. 12. 2019 skupaj za vse ukrepe in prednostna podroc¢ja odobrenih
793.710.203,36 € (71,7 % vseh razpolozljivih sredstev) in izplacanih 609.940.976,34 € (55,1 % vseh
razpolozljivih sredstev) (preglednica 1). Napredek v letu 2019 v primerjavi s stanjem konec leta 2018 po
prednostnih podro¢jih je podan na sliki 1. Glede na leto 2018 je bil najvecji napredek na prednostnih
podrogjih glede na novo izdane odlo¢be za relevantne podukrepe na prednostnem podrocju 2B in glede na
okrepljeno izplacevanje sredstev za kon¢ane operacije na prednostnem podrocju 2A.

1 Prednostna naloga P1: Spodbujanje prenosa znanja in inovacij v kmetijstvu, gozdarstvu in na
podeZelskih obmoc¢jih

1.1 Prednostno podrocje 1A: Spodbujanje inovacij, sodelovanja in razvoja baze znanja na podeZelskih
obmocjih

K prednostnemu podrocju 1A prispevajo ukrepi MO1: Prenos znanja in dejavnosti informiranja, M02: Sluzbe
za svetovanje, sluzbe za pomoc pri upravljanju kmetij in sluzbe za zagotavljanje nadomescanja na kmetijah
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in M16: Sodelovanje. Vsi trije ukrepi so horizontalni, kar pomeni, da se izvajajo na ostalih prednostnih
nalogah in prednostnih podro¢jih, agregirani podatki pa so zajeti v okviru prednostne naloge 1.

1.1.1 Ukrep MO1: Prenos znanja in dejavnosti informiranja

Ukrep se izvaja v okviru dveh podukrepov MO1.1: Podpora za dejavnosti poklicnega usposabljanja in
pridobivanja spretnosti in M01.2: Podpora za demonstracijske aktivnosti in ukrepe informiranja.

1.1.1.1 Podukrep M01.1: Podpora za dejavnosti poklicnega usposabljanja in pridobivanja spretnosti

Za podukrep MO1.1 je v okviru PRP 2014-2020 na voljo 5.140.000,00 €. Do konca leta 2019 je bilo
odobrenih 44,9 % (2.308.476,41 €, od tega v letu 2019 469.659,74 €), izplacanih pa 28,6 % (1.471.368,36 €,
od tega v letu 2019 431.086,80 €) razpolozljivih sredstev za ta podukrep. Napredek v letu 2019 glede na
stanje na koncu leta 2018 je pri odobrenih sredstvih 9 % ter na ravni izplacanih sredstev 8 % glede na
razpolozljiva sredstva podukrepa (slika 2).

1.1.1.2 Podukrep M01.2: Podpora za demonstracijske aktivnosti in ukrepe informiranja

Za podukrep M01.2 je v okviru PRP 2014-2020 na voljo 2.360.000 €. Do konca leta 2019 je bilo odobrenih
13.642,04 € (0,6 % razpoloZzljivih sredstev za ta podukrep), izplacanih pa 9.071,93 € (0,4 % razpoloZljivih
sredstev za ta podukrep). V letu 2019 glede na stanje na koncu leta 2018 ni bilo novih odobrenih sredstev, se
je pa izvedlo prvo izplacilo.

1.1.2 Ukrep M02: Sluzbe za svetovanje, sluzbe za pomo¢ pri upravljanju kmetij in sluzbe za zagotavljanje
nadomescanja na kmetijah

V okviru tega ukrepa se izvaja podukrep: M02.1: Podpora za pomo¢ pri uporabi storitev svetovanja.
1.1.2.1 Podukrep M02.1: Podpora za pomoc pri uporabi storitev svetovanja

Za podukrep M02.1 je v okviru PRP 2014-2020 na voljo 6.268.000 €. Do konca leta 2019 je bilo odobrenih
89,3 % (5.600.428,78 €, od tega v letu 2019 614.302,33 €), izplacanih pa 63,9 % (4.007.156,03 €, od tega v
letu 2019 3.181.986,40 €) razpolozljivih sredstev za ta podukrep. Napredek v letu 2019 glede na stanje na
koncu leta 2018 je pri odobrenih sredstvih 10 % ter na ravni izplacanih sredstev 51 % glede na razpoloZljiva
sredstva podukrepa (slika 3).

Do konca leta 2019 je bilo objavljenih 17 javnih narocil (od tega eno javno narocilo v letu 2019), za vsa so
bile podpisane pogodbe z izvajalci. Izplacanih je bilo 12 javnih narocil za 91 vsebin. Skupno Stevilo
upravicencev, ki so bili delezni svetovanja, je 19.774, od tega s podrocij priprave in izdelave programov
dobrobiti zivali 1.123 udeleZencev, izdelave nacrta preusmeritve kmetijskega gospodarstva (v nadaljnjem
besedilu: KMGQG) v prakse in metode ekoloskega kmetovanja 672 udelezencev, izdelave programov aktivnosti
7.843 udeleZencev, individualnih svetovanj za KMG, ki so vstopila v ukrep kmetijsko-okoljska-podnebna
placila 6.734 udelezencev in individualnih svetovanj za KMG, ki so vstopila v ukrep ekolosko kmetovanje
3.402 udelezenca (priloga spremljanja, preglednica B1).

1.1.3 Ukrep M16: Sodelovanje

Ukrep se izvaja preko Stirih podukrepov: M16.2: Podpora za pilotne projekte ter razvoj novih proizvodov,
praks, procesov in tehnologij, M16.4: Podpora za horizontalno in vertikalno sodelovanje med udelezenci v
dobavni verigi za vzpostavitev in razvoj kratkih dobavnih verig in lokalnih trgov ter za promocijske
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dejavnosti na lokalni ravni, ki so povezane z razvojem kratkih dobavnih verig in lokalnih trgov, M16.5:
Podpora za skupno ukrepa nje za blazitev podnebnih sprememb ali prilagajanje nanje ter za skupne pristope
k okoljskim projektom in stalnim okoljskim praksam ter M16.9: Podpora za diverzifikacijo kmetijskih
dejavnosti v dejavnosti v zvezi z zdravstvenim varstvom, socialnim vkljucevanjem, kmetijstvom, ki ga
podpira skupnost, ter izobraZevanjem o okolju in hrani.

Za ukrep M16 je v okviru PRP 2014-2020 na voljo 20.062.500 €. Do konca leta 2019 je bilo objavljenih 11
javnih razpisov v viSini 28,5 mio €, od tega trije javni razpisi v letu 2019 (4,6 mio € razpisanih sredstev). Do
konca leta 2019 je bilo odobrenih 59,1 % razpoloZljivih sredstev (11.861.481,32 €, od tega v letu 2019
8.655.237,84 €), medtem ko izplacil Se ni bilo (priloga spremljanja, preglednica B1). Napredek v letu 2019
glede na stanje na koncu leta 2018 je pri odobrenih sredstvih 43 % glede na razpoloZljiva sredstva ukrepa
(slika 4).

1.1.4 Doseganje ciljev programa

Cilj prednostnega podro¢ja 1A: Spodbujanje inovacij, sodelovanja in razvoja baze znanja na podezelskih
obmocjih (ciljni kazalnik T1) je doseci 3,91 % skupnih nacrtovanih javnih izdatkov v okviru izplacil za
ukrepe M01, M02 in M16.

Do konca leta 2019 je bila na tem prednostnem podrocju dosezena ciljna vrednost sledeca: na ravni
odobrenih vlog 1,79 %, izplacanih vlog pa 0,50 % (slika 5).

1.2 Prednostno podrocje 1B: Krepitev povezav med kmetijstvom, proizvodnjo hrane in gozdarstvom
ter raziskavami in inovacijami, tudi zaradi boljSega okoljskega upravljanja in okoljske u¢inkovitosti

K prednostnemu podrocju 1B prispeva ukrep M16: Sodelovanje.
1.2.1 Ukrep M16: Sodelovanje

Za ukrep M16 je v okviru PRP 2014-2020 na voljo 20.062.500 €. I1zvaja se v okviru §tirih podukrepov,
katerih izvajanje je podrobneje opisano v nadaljevanju.

1.2.1.1 Podukrep M16.2: Podpora pilotnim projektom in razvoju novih proizvodov, praks, procesov in
tehnologij

Za pod ukrep M16.2 je v okviru PRP 2014-2020 na voljo 8.767.312,50 €. V letu 2018 sta bila objavljena
prva dva javna razpisa v skupni visini 10,0 mio €. Tretji javni razpis v visini 1,55 mio € je bil objavljen v
novembru 2019 in do konca leta 2019 Se ni bil zaprt, zaprl se je februarja 2020. Pozitivne odlocbe je prejelo
18 pilotnih projektov in 16 EIP projektov v skupni viSini 6.721.932,69 € odobrenih sredstev (76,7 %
razpolozljivih sredstev), izplacil Se ni bilo (priloga spremljanja, preglednica B1). Napredek v letu 2019 glede
na stanje na koncu leta 2018 je pri odobrenih sredstvih 61 % glede na razpolozljiva sredstva podukrepa
(slika 4).

1.2.1.2 Podukrep M16.4: Podpora za horizontalno in vertikalno sodelovanje med udelezenci v dobavni
verigi za vzpostavitev in razvoj kratkih dobavnih verig in lokalnih trgov ter za promocijske dejavnosti na
lokalni ravni, ki so povezane z razvojem kratkih dobavnih verig in lokalnih trgov

Za podukrep M16.4 je v okviru PRP 20142020 na voljo 3.771.750 €. Do konca leta 2019 sta bila objavljena
dva javna razpisa v skupni visini 5,4 mio €. Pozitivne odlocbe je prejelo 13 projektov v visini 679.845,85 €
odobrenih sredstev (18,0 % razpolozljivih sredstev), izplacil Se ni bilo (priloga spremljanja, preglednica B1).
Napredek v letu 2019 glede na stanje na koncu leta 2018 je pri odobrenih sredstvih 13 % glede na

14




razpolozljiva sredstva podukrepa (slika 4).

1.2.1.3 Podukrep M16.5: Podpora za skupno ukrepanje za blaZitev podnebnih sprememb ali prilagajanje
nanje ter za skupne pristope k okoljskim projektom in stalnim okoljskim praksam

Za podukrep M16.5 je v okviru PRP 2014-2020 na voljo 5.617.500 €. V letu 2018 sta bila objavljena prva
dva javna razpisa v skupni viSini 6,0 mio €. Druga dva javna razpisa sta bila objavljena v novembru in
decembru 2019 v skupni visini 3,1 mio € in do konca leta 2019 Se nista bila zaprta, zaprla sta se februarja in
marca 2020. Pozitivne odlocbe so prejeli trije pilotni projekti in 11 EIP projektov v skupni viSini
2.810.624,66 € odobrenih sredstev (50,0 % razpoloZljivih sredstev), izplacil Se ni bilo (priloga spremljanja,
preglednica B1). Napredek v letu 2019 glede na stanje na koncu leta 2018 je pri odobrenih sredstvih 29 %
glede na razpolozljiva sredstva podukrepa (slika 4).

1.2.1.4 Podukrep M16.9: Podpora za diverzifikacijo kmetijskih dejavnosti v dejavnosti v zvezi z
zdravstvenim varstvom, socialnim vkljucevanjem, kmetijstvom, ki ga podpira skupnost, ter izobrazevanjem o
okolju in hrani

Za podukrep M16.9 je v okviru PRP 2014-2020 na voljo 1.905.937,50 €. Do konca leta 2019 sta bila
objavljena dva javna razpisa v skupni visini 2,5 mio €. Pozitivne odlocbe je prejelo 31 vlog v skupni viSini
1.649.078,12 € odobrenih sredstev (86,5 % razpoloZljivih sredstev), izplacil pa Se ni bilo (priloga
spremljanja, preglednica B1). Napredek v letu 2019 glede na stanje na koncu leta 2018 je pri odobrenih
sredstvih 65 % glede na razpoloZljiva sredstva podukrepa (slika 4).

1.2.2 Doseganje ciljev programa

Cilj prednostnega podro¢ja 1B: Krepitev povezav med kmetijstvom, proizvodnjo hrane in gozdarstvom ter
raziskavami in inovacijami, tudi zaradi boljSega okoljskega upravljanja in okoljske uc¢inkovitosti (ciljni
kazalnik T2) je skupaj podpreti 60 operacij sodelovanja v okviru ukrepa M16. Do konca leta 2019 je bilo na
tem prednostnem podroc¢ju podprtih 92 operacij sodelovanja na ravni odobrenih vlog (153,3 % ciljne
vrednosti), medtem ko izplacil Se ni bilo (slika 6). V okviru ukrepa Sodelovanje gre veinoma za vecletne
projekte v trajanju do treh let, prva izplacila so bila v februarju 2020. Glede na Stevilo odobrenih operacij
ocenjujemo, da bo nacrtovani cilj dosezen.

1.3 Prednostno podrocje 1C: Krepitev vseZivljenjskega ucenja in poklicnega usposabljanja v
kmetijskem in gozdarskem sektorju

K prednostnemu podroc¢ju 1C prispeva ukrep MO1: Prenos znanja in dejavnosti informiranja.
1.3.1 Ukrep MO1: Prenos znanja in dejavnosti informiranja
1.3.1.1 Podukrep M01.1: Podpora za dejavnosti poklicnega usposabljanja in pridobivanja spretnosti

V okviru podukrepa MO1.1 je bilo do konca leta 2019 objavljenih 35 javnih naro€il (v primeru veckratnega
ponavljanja razpisa istega javnega narocila je bilo uposStevano le eno javno narocilo), od tega devet v letu
2019). Za 31 javnih naro¢il so bile podpisane pogodbe z izvajalci, dve usposabljanji pa je izvedlo
Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano (v nadaljnem besedilu: MKGP). Izplacanih oz.
zakljucenih je bilo 25 javnih narocil za 112 vsebin. V okviru slednjih se je razli¢nih usposabljanj udelezilo
59.840 udelezencev v obsegu 5.546 ur oz. 693 dni usposabljanj, in sicer s podrocja gozdarstva za varno delo
v gozdu (3.249 udelezencev, prednostno podroc¢je 2A), usposabljanja za izvajanje ukrepov kmetijsko-
okoljska-podnebna placila (20.223 udelezZencev, prednostna naloga 4), ekolosko kmetovanje (13.214
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udeleZencev, prednostna naloga 4) in dobrobit Zivali (22.725 udelezencev, prednostno podrocje 3A),
usposabljanja, namenjena mladim prevzemnikom kmetij (320 udelezencev, prednostno podrocje 2B) ter
usposabljanja za namen predelave in trZzenja kmetijskih proizvodov (109 udelezencev, prednostno podrocje
3A) (priloga spremljanja, preglednica B1).

1.3.2 Doseganje ciljev programa

Cilj prednostnega podrocja 1C: Krepitev vseZivljenjskega ucenja in poklicnega usposabljanja v kmetijskem
in gozdarskem sektorju je skupaj usposobiti 100.600 udelezencev usposabljanj do leta 2023. Do konca leta
2019 je bilo na tem prednostnem podroc¢ju glede na odobrene vloge dosezenih 74,8 % ciljne vrednosti
(75.284 udelezencev), glede na izplacane vloge pa 59,5 % ciljne vrednosti (59.840 udelezencev) (slika 7).
Ocenjujemo, da bodo zastavljeni cilji do konca 2023 dosezeni.

2 Prednostna naloga P2: Krepitev sposobnosti preZivetja kmetij in konkurencnosti vseh vrst
kmetijstva v vseh regijah ter spodbujanje inovativnih kmetijskih tehnologij in trajnostnega
upravljanja gozdov

2.1 Prednostno podroc¢je 2A: IzboljSanje ekonomske uspeSnosti vseh kmetij ter zagotavljanje laZjega
prestrukturiranja in posodabljanja kmetij, zlasti z namenom povecanja njihove udeleZbe na trgu in
trZzne usmerjenosti ter kmetijske diverzifikacije

K prednostnemu podrocju 2A prispevajo ukrep MO1: Prenos znanja in dejavnosti informiranja, podukrep
MO04.1: Podpora za nalozbe v kmetijska gospodarstva, podukrep M04.3: Podpora za nalozbe v
infrastrukturo, povezano z razvojem, posodabljanjem ali prilagoditvijo kmetijstva in gozdarstva, podukrep
MO06.3: Pomo¢ za zagon dejavnosti, namenjena razvoju majhnih kmetij ter ukrep M16: Sodelovanje.

2.1.1 Ukrep MO1: Prenos znanja in dejavnosti informiranja
2.1.1.1 Podukrep M01.1: Podpora za dejavnosti poklicnega usposabljanja in pridobivanja spretnosti

Za podukrep MO1.1 je v okviru PRP 2014-2020 za prednostno podroc¢je 2A na voljo 875.000 €. Do konca
leta 2019 je bilo odobrenih 74,6 % razpolozljivih sredstev (652.559,56 €, samo v letu 2019 175.650,72 €),
izplacanih pa 50,5 % razpolozljivih sredstev za ta podukrep za to prednostno podrocje (442.284,16 €, v letu
2019 146.969,22 €) (priloga spremljanja, preglednica B1). Napredek v letu 2019 glede na stanje na koncu
leta 2018 je pri odobrenih sredstvih 20 % glede na razpolozljiva sredstva podukrepa (slika 2).

V okviru podukrepa MO1.1 so bila do konca leta 2019 za prednostno podrocje 2A objavljena Stiri javna
narocila, za katera so bile tudi podpisane pogodbe z izvajalci. Do konca leta 2019 so bila za prednostno
podrocje 2A izplacana in zakljucena tri javna narocila za Sest vsebin, in sicer:

» Usposabljanje na podroc¢ju gozdarstva za varno delo v gozdu za leto 2015 v visini 146.481,29 €. V okviru
tega javnega narocila se je usposobilo skupaj 1.146 upravicencev v skupni visini 816 ur usposabljanja. Od
tega so 404 upravicenci zakljucili usposabljanje s podroc¢ja varnega dela s traktorjem v viSini 128 ur
usposabljanj in 742 upravicencev s podroc¢ja varnega dela z motorno zago v visini 688 ur usposabljanj.

» Usposabljanje na podroc¢ju gozdarstva za varno delo v gozdu za leto 2016 (osnovni te€aj) v visini
148.833,66 €. V okviru tega javnega narocila se je usposobilo skupaj 1.080 upravi¢encev v skupni visini 768
ur usposabljanj. Od tega je 375 upravicencev zakljucilo usposabljanje s podro¢ja varnega dela s traktorjem v
visini 128 ur usposabljanj in 705 upravicencev s podroc¢ja varnega dela z motorno zago v visini 640 ur
usposabljanj.

» Usposabljanje na podrocju gozdarstva za varno delo v gozdu iz Programa razvoja podezelja Republike
Slovenije za obdobje 2014-2020 za leto 2018 v visini 146.969,22 €. V okviru tega javnega narocila se je
usposobilo skupaj 1.023 upravicencev v skupni visini 768 ur usposabljanj. Od tega je 316 upravicencev
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zakljucilo usposabljanje s podroc¢ja varnega dela s traktorjem v visini 128 ur usposabljanj in 707
upravicencev s podroc¢ja varnega dela z motorno zago v visini 656 ur usposabljanj.

Skupaj je 3.249 upravicencev zakljucilo usposabljanja v visini 2.352 ur oz. 294 dni usposabljan;j (priloga
spremljanja, preglednica B1).

2.1.1.2 Podukrep M01.2: Podpora za demonstracijske aktivnosti in ukrepe informiranja

Za podukrep M01.2 je v okviru PRP 2014-2020 za prednostno podrocje 2A na voljo 1.000.000 €. Do konca
leta 2019 sta bili objavljeni dve javni narocili. Podpisana je bila pogodba z izvajalcem za javno narocilo:
Izvedba demonstracijskega projekta - prikaz namakalnega sistema v vrednosti 13.642,04 € in izplacanih
9.071,93 €, kar predstavlja 0,9 % razpoloZzljivih sredstev podukrepa (priloga spremljanja, preglednica B1).

2.1.2 Ukrep M04: Nalozbe v osnovna sredstva

V okviru prednostnega podro¢ja 2A se izvajata dva podukrepa: M04.1: Podpora za nalozbe v kmetijska
gospodarstva in M04.3: Podpora za naloZbe v infrastrukturo, povezano z razvojem, posodabljanjem ali
prilagoditvijo kmetijstva in gozdarstva.

2.1.2.1 Podukrep M04.1: Podpora za nalozbe v kmetijska gospodarstva

V programskem obdobju 2014-2020 je podukrepu M04.1 namenjenih 121.044.582,89 €.

Iz naslova odobrenih nalozb ukrepa 121: Posodabljanje kmetijskih gospodarstev v okviru PRP 2007-2013 je
bilo do konca leta 2019 izplacanih 33 vlog (31 KMG) v skupni visini 5.948.680,47 €, kar predstavlja 4,9 %
razpoloZljivih sredstev za ta podukrep.

Do konca leta 2019 je bilo v okviru podukrepa M04.1 objavljenih deset javnih razpisov zaprtega tipa v visini
122,7 mio € (od tega v letu 2019 en javni razpis v visini 6,6 mio €). Skupno je bilo za zakljucene javne
razpise izdanih 1.383 odloc¢b in odobrenih 87.436.554,90 € sredstev (od tega v letu 2019 izdanih 62 odlocb v
visini 2.637.979,68 €). Z upostevanjem izplacil za prevzete obveznosti iz naslova ukrepa 121: Posodabljanje
kmetijskih gospodarstev PRP 2007-2013 je bilo skupaj odobreno 93.385.235,37 € oz. 77,1 % vseh
razpoloZljivih sredstev ukrepa. Skupaj s prevzetimi obveznostmi je bilo izpla¢anih 1.138 vlog (oz. podprtih
1.047 kmetijskih gospodarstev) in 64.892.496,56 € izplacanih sredstev oz. 53,6 % vseh razpolozljivih
sredstev, od tega samo v letu 2019 342 vlog in 30.974.168,29 € sredstev (priloga spremljanja, preglednica
B1). Napredek v letu 2019 glede na stanje na koncu leta 2018 je pri odobrenih sredstvih 7 % ter na ravni
izplacanih sredstev 26 % glede na razpolozljiva sredstva podukrepa (slika 8).

Povprecna visina izplacanih sredstev na vlogo je 57.023 €. Celotna vrednost izplacanih naloZzb je
197.141.982,54 €, t.j. povpre¢no 173.235 € na vlogo (priloga spremljanja, preglednica B1).

Glede na status vlagatelja prevladujejo kmetije (95,2 %), sledijo gospodarske druzbe (3,2 %), medtem ko so

javni zavodi, s.p. ter zadruge zastopane pod 1,0 %. Najvecji delez sredstev so prejele kmetije (89,3 %),
gospodarske druzbe pa 8,9 %.

Glede na sektor pridelave je bilo najve¢ podprtih vlog na podrocju prireje mleka (27,7 %), sledi druga pasna
zivina (23,1 %) ter meSana proizvodnja (19,0 %). Najvec izplacanih sredstev je bilo za sektor mleko (34,5
%), sledita sektor z mesano proizvodnjo (19,7 %) ter sektor druga pasna zivina (12,3 %) (preglednica 2 ter
priloga spremljanja, preglednica C).

Skupno je bilo v izvajanje ukrepa vkljucenih 78.061 ha KZU, kar predstavlja 13 % glede na vsa KZU v
Sloveniji po podatkih iz zajema rabe tal ter 62.858 GVZ (v povpredju 9,3 GVZ/KMG). Povpreéni obseg
kmetijskih zemlji$¢ na ravni odobrenih vlog je bil 15,8 ha KZU, najmanjsa kmetija je bila velikosti 0,93 ha,
najvecja pa kar z 4.885 ha. Vkljucene kmetije razpolagajo s 4.037 ha gozdnih povrs$in (povprecje 21,8 ha
gozdnih povrSin na KMG).
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Glede na velikost KMG je bilo najve¢ nalozb podprtih v razredu 20-50 ha KZU (33,8 %), sledi velikostni
razred > 50 ha KZU (26,3 %) ter 10-20 ha KZU (23,1 %), medtem ko so najvec sredstev prejele KMG v
razredu > 50 ha KZU (42,9 %) (preglednica 3 ter priloga spremljanja, preglednica C).

Glede na vrsto prevladujoce nalozbe je bilo najvec nalozb podprtih za nakup nove kmetijske mehanizacije
ter strojne in transportne opreme za prevoz zivali in surovin (61,6 % vlog ter 42,8 % sredstev) ter za stroske
ureditve ali vzdrzevanje nepremic¢nin za kmet. dejavnost, nakup pripadajoce opreme za kmet. proizvodnjo,
ureditev greznic in Cistilnih naprav, nakup informacijsko-komunikacijske tehnologije (IKT) in strojne
opreme (24,8 % vlog ter 44,4 % sredstev).

Pri 44,0 % vlog so bila KMG vklju¢ena v eno od shem kakovosti, od tega najve¢ v shemo ekoloske
proizvodnje (52,1 % vlog in 40,4 % sredstev, t.j. 8,9 mio €).

Ekoloska gospodarstva so prejela 19,1 % (12,4 mio €) vseh izplacanih sredstev znotraj podukrepa 4.1
(priloga spremljanja, preglednica C).

Upravicencem, ki kmetujejo v obmocjih z omejenimi moZnostmi za kmetijsko dejavnost (OMD), je bilo
izplac¢anih 71,2 % vseh izplacanih sredstev, od tega 36,8 % za gorska obmocja (priloga spremljanja,
preglednica C).

42 % izplacanih vlog je bilo za mlade prevzemnike kmetij. 18 % vlog je bilo takih, katerih naloZba je
namenjena prestrukturiranju, preostalih 76 % pa izboljSanju konkurencnosti. Povprec¢na starost fizicnih oseb
je 40 let; v starostni skupini do 40 let je 53,1 % upravicencev, v starostni skupini nad 40 let pa 46,9 %
upravic¢encev. Glede na spol je bilo 14,7 % upravicenk (priloga spremljanja, preglednica C).

2.1.2.2 Podukrep M04.3: Podpora za nalozbe v infrastrukturo, povezano z razvojem, posodabljanjem ali
prilagoditvijo kmetijstva in gozdarstva

V programskem obdobju 2014-2020 je podukrepu M04.3 namenjenih 33.070.597,95 €. V okviru tega
podukrepa se izvajajo Stiri operacije:

a. Izvedba agromelioracij na komasacijskih obmog;jih (operacija 1);

b. Izgradnja namakalnih sistemov, ki so namenjeni ve¢ uporabnikom (operacija 2);

c. Tehnoloske posodobitve namakalnih sistemov, ki so namenjeni ve¢ uporabnikom (operacija 3);

d. Ureditev gozdne infrastrukture (operacija 4).

Iz naslova odobrenih nalozb ukrepa PRP 2007-2013 (del ukrepa 122: IzboljSanje gospodarske vrednosti
gozdov in ukrep 125: IzboljSanje in razvoj infrastrukture, povezane z razvojem oziroma prilagoditvijo
kmetijstva) je bilo do konca leta 2018 izplac¢anih 33 vlog v skupni visini 6.088.453,73 €, kar predstavlja 18,4
% razpolozljivih sredstev za ta podukrep.

Do konca leta 2019 je bilo objavljenih devet javnih razpisov zaprtega tipa za vse operacije v viSini 45,0 mio
€, od tega sta bila v letu 2019 objavljena dva javna razpisa, in sicer za operacijo: Gradnja namakalnih
sistemov, ki so namenjeni ve¢ uporabnikom v visini 3,0 mio € ter operacijo: Ureditev gozdne infrastrukture
iz PRP 2014-2020 za leto v vi$ini 2,5 mio €. Skupno je bilo za zaklju¢ene javne razpise odobrenih 381 vlog
in 20.965.522 € odobrenih sredstev (samo v letu 2019 izdanih 12 odloc¢b in 5.810.041 € odobrenih sredstev).
Z upostevanjem izplacil za prevzete obveznosti iz naslova ukrepov 122 in 125 PRP 2007-2013 je bilo
skupaj odobreno 27.053.976,29 € oz. 81,8 % vseh razpolozljivih sredstev ukrepa. Skupaj je bilo izpla¢ano
320 vlog in 12.981.148,47 € sredstev, kar predstavlja 39,3 % vseh razpolozljivih sredstev ukrepa. V letu
2019 je bilo izplacanih 135 vlog in 5.434.666,34 € sredstev. Napredek v letu 2019 glede na stanje na koncu
leta 2018 je pri odobrenih sredstvih 18 % ter na ravni izplacanih sredstev 16 % glede na razpoloZzljiva
sredstva podukrepa (slika 9).

Povprecna viSina izplac¢anih sredstev na vlogo je 40.566 €. Celotna vrednost nalozb je 29.811.590,14 €, t.].
povprecno 93.161 € na vlogo (priloga spremljanja, preglednica B1).
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OPERACIJA: Ureditev gozdne infrastrukture

Objavljeni so bili trije javni razpisi za namen ureditve gozdne infrastrukture (gozdne ceste in vlake) v viSini
6,5 mio €, v letu 2019 je bil objavljen en javni razpis v visini 2,5 mio €, za katerega pa odlocbe $e niso bile
izdane. Do konca leta 2019 je bilo odobrenih 335 vlog in 5.912.105,88 € sredstev (od tega v letu 2019 dve
vlogi in 1.531,23 € sredstev). Skupaj je bilo izpla¢anih 253 vlog in 1.494.632,95 € sredstev (v letu 2019 119
vlog in 744.372,49 € sredstev). Povprec¢na viSina izplacanih sredstev na vlogo je slabih 5.908 €. Celotna
vrednost naloZb je 3.755.853,13 €, t.j. povprecno 14.845 € na vlogo (priloga spremljanja, preglednica B1).
Glede na status vlagatelja prevladujejo zasebni lastnik gozdov (posamezniki) (94,5 %), katerim je bilo
izplacanih tudi najvec sredstev (75,2 %).

Glede na vrsto nalozbe se ve¢ kot dve tretjini vlog nanasa na gradnjo gozdnih vlak. V okviru odobrenih vlog
bo podpora PRP 2014-2020 omogocila izgradnjo in rekonstrukcijo 387 km gozdnih cest in vlak, od tega
najvec za izgradnjo gozdnih vlak (281 km).

OPERACIJA: Izvedba agromelioracij na komasacijskih obmo¢jih

Objavljena sta bila dva javna razpisa v visSini 14,0 mio €, v letu 2019 ni bilo objave. Do konca leta 2019 je
bilo odobrenih 34 vlog in 11.707.624,06 € sredstev (v letu 2019 ni bilo novih odobrenih vlog). Skupa;j s
prevzetimi obveznostmi ukrepa 125 v okviru PRP 2007-2013 (31 vlog in 2.100.003,39 € sredstev) je bilo
izplac¢anih 63 vlog in 7.070.659,61 € sredstev (v letu 2019 14 vlog in 2.808.724,41 € sredstev). Povprec¢na
viSina izpla€anih sredstev na vlogo je 112.233 €. Celotna vrednost nalozb je 18.848.374,95 €, t.j. povprecno
299.181 € na vlogo (priloga spremljanja, preglednica B1).

V izvedbo agromelioracij je bilo vkljucenih 4.659 ha.

OPERACIJI: Namakanje

Objavljeni so bili Stirje javni razpisi v visini 22,0 mio €, od tega trije za gradnjo namakalnih sistemov, ki so
namenjeni ve¢ uporabnikom v visini 17,0 mio € ter en javni razpis namenjen tehnoloskim posodobitvam
namakalnih sistemov, ki so namenjeni ve¢ uporabnikom v visini 5,0 mio €. V letu 2019 je bil objavljen en
javni razpis za gradnjo namakalnih sistemov, ki so namenjeni ve¢ uporabnikom v visini 3,0 mio €, za
katerega do konca leta 2019 odloc¢be $e niso bile izdane. Do konca leta 2019 je bilo odobrenih 14 vlog v
skupni visini 10.627.935,71 € odobrenih sredstev (v letu 2019 je bilo odobrenih 10 vlog v skupni visini
5.808.510,16 €). Skupaj s prevzetimi obveznostmi ukrepa 125 v okviru PRP 2007-2013 (dve vlogi in
3.987.497,26 € sredstev) so bile izplacane Stiri vloge in 4.415.855,91 € sredstev (v letu 2019 dve vlogi in
428.358,65 € sredstev). Povprecna visina izplac¢anih sredstev na vlogo je 1.103.964 €. Celotna vrednost
nalozb je 7.207.362,06 €, t.j. povprecno 1.801.840 € na vlogo (priloga spremljanja, preglednica B1). V
namakanje je vkljucenih 1.912 ha, od tega 959 ha v okviru izgradnje velikih namakalnih sistemov ter 953 ha
pa v okviru tehnoloskih posodbitev velikih namakalnih sistemov.

skoksk

Na prednostnem podrocju 2A je bilo v okviru podukrepa M04.1 izplacanih 1.138 vlog, v okviru podukrepa
MO04.3 je bilo izplacanih 320 vlog, kar je v okviru ukrepa M04 skupaj izplac¢anih 1.458 vlog (priloga
spremljanja, preglednica B1).

2.1.3 Ukrep M06: Razvoj kmetij in podjetij

V okviru prednostnega podrocja 2A se izvaja podukrep: M06.3: Pomoc¢ za zagon dejavnosti, namenjena
razvoju majhnih kmetij.

2.1.3.1 Podukrep M06.3: Pomoc za zagon dejavnosti, namenjena razvoju majhnih kmetij
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Za podukrep M06.3 je v okviru PRP 2014-2020 na voljo 40.000.000 €. V letu 2017 je bil objavljen prvi
javni razpis v visini 20,0 mio €, v letu 2019 pa drugi javni razpis v visini 20,5 mio €. Do konca leta 2019 je
bilo v okviru prvega javnega razpisa odobrenih 3.957 vlog v skupni visini 19.785.000 €, kar predstavlja 49,5
% razpoloZljivih sredstev. Izplacanih je bilo 3.956 vlog v skupni visini 13.849.473,52 €, kar predstavlja prvi
obrok izplacila v viSini 70 % odobrenih sredstev. Drugi javni razpis do konca leta 2019 Se ni bil zaprt, zaprl
se je februarja 2020. V letu 2019 je bilo glede na stanje na koncu leta 2018 priblizno enako odobrenih in
izpla€anih sredstev (slika 10).

Glede na spol vlagatelja je 77 % moskih, 23 % pa Zensk. Povpre€na starost upravicencev je 55 let. Skupni
obseg KZU je 29.067 ha, kar v povprecju predstavlja 7,3 ha KZU oz. 4,3 ha PKP (primerljivih kmetijskih
povrsin) na vlogo. V povpredju so kmetije redile 7,8 GVZ. Ekoloskim kmetijam je bilo izplagano 2.373.000
€ 0z. 17,1 % vseh izplacil. 84 % upravicencev je bilo podprtih in 84 % vseh izplacanih sredstev je bilo v
gorskem obmoc¢ju-OMD (priloga spremljanja, preglednica C).

Ekoloska gospodarstva so prejela 18,2 % (2,5 mio €) vseh izplacanih sredstev znotraj podukrepa M06.3
(priloga spremljanja, preglednica C).

Glede na sektor pridelave prevladujejo upravicenci, ki so usmerjeni v rejo pasne zivine (79,9 %), prav tako
izplaanih sredstev (preglednica 4 ter priloga spremljanja, preglednica C).

Glede na velikost KMG je bilo najve¢ vlog podprtih v razredu 5-10 ha KZU (83,7 %), prav tako izplacanih
sredstev (preglednica 5 ter priloga spremljanja, preglednica C).

2.1.4 Ukrep M16: Sodelovanje

Za ukrep M16 je v okviru PRP 2014-2020 za prednostno podrocje 2A na voljo 8.767.312,50 €. Do konca
leta 2019 je bilo skupaj odobrenih 6.721.932,69 € (76,7 % vseh razpolozljivih sredstev), izplacil Se ni bilo.
Do konca leta 2019 je bilo objavljenih sedem javnih razpisov, trije iz naslova podukrepa M16.2: Podpora za
pilotne projekte ter razvoj novih proizvodov, praks, procesov in tehnologij ter Stirje iz naslova podukrepa
M16.5: Podpora za skupno ukrepanje za blazitev podnebnih sprememb ali prilagajanje nanje ter za skupne
pristope k okoljskim projektom in stalnim okoljskim praksam.

V okviru prvih dveh javnih razpisov na podukrepu M16.2 je bilo do konca leta 2019 odobrenih 34 vlog, in
sicer 18 pilotnih projektov in 16 EIP projektov v skupni visini 6.721.932,69 €, izpladil pa Se ni bilo. Tretji
javni razpis do konca leta 2019 Se ni bil zaprt, zaprl se je februarja 2020. Napredek v letu 2019 glede na
stanje na koncu leta 2018 je pri odobrenih sredstvih 61 % glede na razpolozljiva sredstva podukrepa (slika
4). Skupaj je 318 vkljucenih ¢lanov v partnerstva (v povprecju 9 na odobreno vlogo).

Tematike odobrenih EIP projektov se nanasajo na razvoj visokostorilne trajnostne pridelave vrtnin ter
jabolk, razvoj tehnologij pridelave in predelave z beljakovinami bogatih rastlin, uvedbo genomske selekcije,
modele lokalne oskrbe, analiti¢ne sisteme v podporo svetovanju na kmetijah, razvoj novega proizvodno-
ekonomskega modela prasicjereje, rejo razlicnih pasem govedi in drobnice, trajnostno pridelavo grozdja za
vino, razvoj in Siritev digitalizacije na kmetijskem gospodarstvu in organizaciji pridelave. Skupaj v
operativnih skupinah EIP (v okviru EIP projektov) sodelujeta 202 ¢lana (v povprecju 12 vkljuc¢enih
partnerjev na odobreno vlogo), od tega je 164 kmetijskih gospodarstev.

V okviru 1. in 2. javnega razpisa na podukrepu M16.5 za to prednostno podrocje ni prispela nobena vloga, 3.
in 4. javni razpis na podukrepu M16.5 do konca leta 2019 Se nista bila zaprta (zaprla sta se februarja in
marca 2020).

2.1.5 Doseganje ciljev programa

Cilj prednostnega podrocja 2A: Izboljsanje ekonomske uspesnosti vseh kmetij ter zagotavljanje lazjega
prestrukturiranja in posodabljanja kmetij, zlasti z namenom povecanja njihove udelezbe na trgu in trzne
usmerjenosti ter kmetijske diverzifikacije, je 2,27 % podprtih KMG s podporo programa razvoja podezelja

20




do konca leta 2023. Do konca leta 2019 je bilo na tem prednostnem podro¢ju podprtih 1,70 % KMG glede
na odobrene vloge (1.229 KMG) ter 1,48 % KMG glede na izplacane vloge (1.073 KMG) (slika 11).

2.2 Prednostno podrocje 2B: Zagotavljanje laZjega zacetka opravljanja kmetijske dejavnosti ustrezno
usposobljenim kmetom, zlasti pa generacijske pomladitve

K prednostnemu podroc¢ju 2B prispevata ukrep MO1: Prenos znanja in dejavnosti informiranja in podukrep
MO06.1: Pomo¢ za zagon dejavnosti za mlade kmete.

2.2.1 Ukrep MO1: Prenos znanja in dejavnosti informiranja
2.2.1.1 Podukrep MO01.1: Podpora za dejavnosti poklicnega usposabljanja in pridobivanja spretnosti

Podukrep na prednostnem podrocju 2B je namenjen usposabljanjem mladih prevzemnikov kmetij.

Za podukrep MO1.1 je v okviru PRP 2014-2020 za prednostno podrocje 2B na voljo 265.000 €. Do konca
leta 2019 je bilo odobrenih 25,5 % razpolozljivih sredstev (67.570,68 €, od tega v letu 2019 19.733 €),
izplacanih pa 16,6 % razpoloZljivih sredstev za ta podukrep (43.876,85 €, od tega v letu 2019 16.637 €)
(priloga spremljanja, preglednica B1). Napredek v letu 2019 glede na stanje na koncu leta 2018 je pri
odobrenih sredstvih 7 % in pri izpla€anih sredstvih 6 % glede na razpoloZljiva sredstva podukrepa (slika 2).
Do konca leta 2019 so bila objavljena tri javna narocila »Usposabljanje za potrebe izvajanja podukrepa
MO06.1: Pomo¢ za zagon dejavnosti za mlade kmete iz Programa razvoja podeZelja Republike Slovenije za
obdobje 2014-2020«, od tega eno v letu 2019. Za vsa javna narocila so bile podpisane pogodbe z izvajalci.
Zakljuceni sta bili prvi dve javni naro€ili, v okviru katerih so bile podprte §tiri vsebine. Skupaj je 320 mladih
kmetov zakljucilo usposabljanje v visini 125 ur, t.j. 16 dni, in sicer so usposabljanja potekala s podrocja
vsebin ekonomike kmetijskega gospodarstva ter poslovnega povezovanja v kmetijstvu (priloga spremljanja,
preglednica B1).

2.2.1.2 Podukrep M01.2: Podpora za demonstracijske aktivnosti in ukrepe informiranja

Za podukrep M01.2 je v okviru PRP 2014-2020 za prednostno podro¢je 2B na voljo 360.000 €. V obdobju
do konca leta 2019 se podukrep na tem prednostnem podroc¢ju ni izvajal.

2.2.2 Ukrep M06: Razvoj kmetij in podjetij
V okviru prednostnega podrocja 2B se izvaja podukrep M06.1: Pomoc¢ za zagon dejavnosti za mlade kmete.
2.2.2.1 Podukrep M06.1: Pomoc za zagon dejavnosti za mlade kmete

Za podukrep M06.1 je v okviru PRP 20142020 na voljo 63.650.000,00 €.

Iz naslova odobrenih vlog ukrepa 112: Pomo¢ mladim prevzemnikom kmetij v okviru PRP 2007-2013 sta
bili do konca leta 2019 izplacani dve vlogi v skupni viSini 32.304,48 €, kar predstavlja 0,1 % razpolozljivih
sredstev za ta podukrep.

Do konca leta 2019 je bilo objavljenih pet javnih razpisov zaprtega tipa, od tega eden v letu 2019 (zaprt 6.
12. 2019), kjer odlocbe do konca leta 2019 Se niso bile izdane. Na razpise je prispelo skupaj 1.492 vlog, od
tega 71,6 % na sklopu A (z zaposlitvijo) in 28,4 % na sklopu B (brez zaposlitve). V okviru §tirih zakljucenih
javnih razpisov je bilo skupaj odobrenih 86,5 % prispelih vlog (izdanih je bilo 1.151 odlo¢b) in odobrenih
43.399.800,00 € sredstev, od tega 37.485.000,00 € (833 vlog) za sklop A in 5.914.800,00 € (318 vlog) za
sklop B. Povprecna viSina odobrenih sredstev na vlogo je 37.706,17 €. Z upostevanjem izplacil za prevzete
obveznosti iz naslova ukrepa 112: Pomo¢ mladim prevzemnikom kmetij PRP 2007-2013 je bilo do konca
leta 2019 skupaj odobrenih 68,2 % (43.432.104,48 €) in izplacanih 48,7 % (30.979.803,15 €), od tega v letu
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2019 odobrenih 19,7 % (12.546.600,00 €) in izplacanih 14,8 % (9.446.078,79 €) razpolozljivih sredstev za ta
podukrep). Napredek v letu 2019 glede na stanje na koncu leta 2018 je pri odobrenih sredstvih 20 % ter na
ravni izplaCanih sredstev 15 % glede na razpoloZljiva sredstva podukrepa (slika 12).

Vecina upravicencev (54,1 %) je v starostni skupini 30 do 40 let. Upravicencev v starostni skupini od 18 do
29 let je 45,9 %, od teh le 13,4 % v starostni skupini do 23 let. Povprec¢na starost upravicenca je 30 let,
upravicenke pa 32 let. Moski prevzemniki predstavljajo 81,2 %, Zenske prevzemnice pa 18,8 % vseh
prevzemnikov (priloga spremljanja, preglednica C).

Glede na sektor pridelave prevladujejo upravicenci, ki so usmerjeni v rejo paSne Zivine (29,4 %) ter prirejo
mleka (27,2 %), ki sta prejela tudi najve€ izplacanih sredstev (mleko — 30,9 % in pasna Zivina — 27,9 % vseh
izplacanih sredstev) (preglednica 6 ter priloga spremljanja, preglednica C).

Upravic¢encem, ki kmetujejo v obmocjih z omejenimi moZznostmi za kmetijsko dejavnost (OMD), je bilo
izplacanih 82,2 % vseh izplacanih sredstev, od tega 61,0 % za gorska obmocja.

Ekoloska gospodarstva so prejela 16,7 % (5,2 mio €) vseh izplacanih sredstev znotraj podukrepa M06.1
(priloga spremljanja, preglednica C).

Skupaj je bilo prenesenih 19.272 ha KZU in 19.854 GVZ (v povpreéju 16,7 ha KZU in 21,1 GVZ).
Preneseno je bilo 7.410 ha gozdnih povrsin (v povpre¢ju 6 ha na prevzemnika) ter 26.681 ha kmetijskih
povrsin (povprec¢no 23,1 ha na prevzemnika).

Glede na velikost KMG je bilo najve¢ upravi¢encev podprtih v razredu 10-20 ha KZU (38,8 %), sledi
velikostni razred 20-50 ha KZU (24,4 %) ter 5-10 ha KZU (23,9 %), podobni deleZi veljajo tudi za izplacana
sredstva (preglednica 7 ter priloga spremljanja, preglednica C).

Izobrazbena struktura upravicencev je za slovenske razmere zelo dobra. Prevladujejo upravic¢enci s V.
stopnjo izobrazbe (46,5 %), kar pomeni, da imajo zaklju€eno Stiriletno srednjo Solo. Sledijo upravi€enci s
VI. stopnjo izobrazbe (22,1 %) in s IV. stopnjo izobrazbe (18,6 %). Le 3,0 % upravicencev ima III. stopnjo
izobrazbe. Sest upraviéencev ima izobrazbo VIII/2. stopnje — doktorat in en VIII/1. stopnjo izobrazbe —
magisterij.

2.2.3 Doseganje ciljev programa

Cilj prednostnega podroc¢ja 2B: Zagotavljanje lazjega zacetka opravljanja kmetijske dejavnosti ustrezno
usposobljenim kmetom, zlasti pa generacijske pomladitve, je podpreti 2,31 % KMG s poslovnim razvojnim
nacrtom/nalozbami za mlade kmete do leta 2023. Do konca leta 2019 je bilo na tem prednostnem podroc¢ju
podprtih 1,59 % KMG glede na odobrene in 1,53 % KMG glede na izplacane vloge (slika 13).

3 Prednostna naloga P3: Spodbujanje organiziranja Zivilske verige, vklju¢no s predelavo in trZenjem
kmetijskih proizvodov, dobrobit Zivali in obvladovanja tveganj v kmetijstvu

3.1 Prednostno podrocje 3A: IzboljSanje konkurenc¢nosti primarnih proizvajalcev z njihovo boljSo
vkljuéitvijo v agrozivilsko verigo prek shem kakovosti, dodajanje vrednosti kmetijskim proizvodom,
pa tudi promocija na lokalnih trgih in v kratkih dobavnih verigah, skupinah proizvajalcev in
medpanoZnih organizacijah

K prednostnemu podroc¢ju 3A prispevajo podukrep MO1.1-Podpora za dejavnosti poklicnega usposabljanja
in pridobivanja spretnosti, podukrep M01.2: Podpora za demonstracijske aktivnosti in ukrepe informiranja,
podukrep M02.1-Podpora za pomoc¢ pri uporabi storitev svetovanja, ukrep M03-Sheme kakovosti za
kmetijske proizvode in zivila, podukrep M04.2-Podpora za nalozbe v predelavo/trzenje in/ali razvoj
kmetijskih proizvodov, ukrep M09-Ustanovitev skupin in organizacij proizvajalcev, ukrep M14-Dobrobit
zivali ter ukrep M16-Sodelovanje.
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3.1.1 Ukrep MO1: Prenos znanja in dejavnosti informiranja
3.1.1.1 Podukrep MO01.1: Podpora za dejavnosti poklicnega usposabljanja in pridobivanja spretnosti

Podukrep je namenjen usposabljanjem, ki so zahtevana ob vstopu ali v €asu izvajanja obveznosti ukrepa
Dobrobit Zivali in usposabljanju za namen predelave in trzenja kmetijskih proizvodov (ZPI).

Za podukrep MO1.1 je v okviru PRP 2014-2020 za prednostno podroc¢je 3A na voljo 2.000.000 €. Do konca
leta 2019 je bilo odobrenih 28,7 % razpolozljivih sredstev (574.757,99 €, od tega v letu 2019 31.895,98 €) in
izplacanih 24,5 % razpolozljivih sredstev (490.008,68 €, od tega v letu 2019 187.471,08 €) (priloga
spremljanja, preglednica B1). Napredek v letu 2019 glede na stanje na koncu leta 2018 je pri odobrenih 1,6
% 1in pri izplaCanih sredstvih 9,4 % glede na razpolozljiva sredstva podukrepa (slika 2).

V okviru podukrepa MO1.1 je bilo do konca leta 2019 za prednostno podro¢je 3A objavljenih 13 javnih
narocil, od tega Stiri v letu 2019. Do konca leta 2019 je bilo izplacanih devet javnih narocil za 37 vsebin.
Skupaj je 22.834 udeleZencev zakljucilo usposabljanje v visini 1.104 ur oz. 138 dni usposabljanja (priloga
spremljanja, preglednica B1). Od tega je bilo s podrocij priprave in izdelave programov dobrobiti Zivali
usposobljenih 22.725 upravicencev, s podro¢ja predelave in trZzenja kmetijskih proizvodov pa 109
upravicencev.

3.1.1.2 Podukrep M01.2: Podpora za demonstracijske aktivnosti in ukrepe informiranja

Za podukrep MO01.2 je v okviru PRP 2014-2020 za prednostno podroc¢je 3A na voljo 500.000 €. V obdobju
do konca leta 2019 se podukrep na tem prednostnem podroc¢ju ni izvajal.

3.1.2 Ukrep MO02: Sluzbe za svetovanje, sluzbe za pomo¢ pri upravljanju kmetij in sluZzbe za zagotavljanje
nadomescanja na kmetijah

3.1.2.1 Podukrep M02.1: Podpora za pomoc pri uporabi storitev svetovanja

Podukrep je namenjen izvajanju individualnih svetovanj za vsebine, ki so pogoj ali zahteva pri ukrepu DZ.
Za podukrep M02.1 je v okviru PRP 2014-2020 za prednostno podroc¢je 3A na voljo 1.864.690,00 €. Do
konca leta 2019 je bilo odobrenih 72,0 % razpolozljivih sredstev (1.342.099,82 €, od tega v letu 2019
172.975,26 €) in izplacanih 40,5 % razpolozljivih sredstev (755.943,97 €, od tega v letu 2019 150.505,24 €)
(priloga spremljanja, preglednica B1). Napredek v letu 2019 glede na stanje na koncu leta 2019 je pri
odobrenih sredstvih 9 % ter na ravni izplacanih sredstev 8 % glede na razpoloZzljiva sredstva podukrepa
(slika 3).

V okviru podukrepa M02.1 je bilo za prednostno podro¢je 3A objavljenih osem javnih narocil, od tega eno v
letu 2019. Izplacanih je bilo Sest javnih narocil za 57 vsebin. Do konca leta 2019 se je svetovanj udelezilo
1.123 udeleZencev (priloga spremljanja, preglednica B1). Vsi upravicenci so bili delezni svetovanj s podrocij
priprave programov dobrobiti Zivali.

3.1.3 Ukrep M03: Sheme kakovosti za kmetijske proizvode in zivila
Ukrep se izvaja v podukrepu: M03.1-Podpora za novo sodelovanje v shemah kakovosti.
3.1.3.1 Podukrep M03.1: Podpora za novo sodelovanje v shemah kakovosti

Za podukrep M03.1 je v okviru PRP 2014-2020 na voljo 4.400.000 €.
Iz naslova odobrenih vlog ukrepa PRP 2007-2013 (ukrep 133-Podpora skupinam proizvajalcev pri
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dejavnostih informiranja in pospesSevanja) sta bili do konca leta 2019 izplacani dve vlogi v skupni visini
86.391,80 €, kar predstavlja 2,0 % razpoloZzljivih sredstev za ta podukrep.

Do konca leta 2019 so bili v okviru podukrepa M03.1 objavljeni §tirje javni razpisi v skupni viSini 5,0 mio €,
od tega en javni razpis v letu 2019 v skupni visini 700.000 €; pri slednjem odloc¢be do konca leta 2019 Se
niso bile izdane.

Skupaj je bilo za vse tri javne razpise do konca leta 2019 izdanih 125 odlocb in odobrenih 2.459.684,64 €
sredstev (od tega je bilo v letu 2019 izdanih 19 odloc¢b v viSini 20.630,99 €). Z upoStevanjem izplacil za
prevzete obveznosti iz naslova ukrepa 133 PRP 2007-2013 je bilo skupaj odobrenih 57,9 % razpoloZzljivih
sredstev (2.546.076,44 €, od tega v letu 2019 20.630,99 €), izplacanih pa 27,3 % (1.199.446,33 €, od tega v
letu 2019 630.614,73 €) razpoloZzljivih sredstev (priloga spremljanja, preglednica B3). Napredek v letu 2019
glede na stanje na koncu leta 2018 je pri odobrenih sredstvih 0,5 % ter na ravni izplaCanih sredstev 14,3 %
glede na razpolozljiva sredstva podukrepa (slika 14). Razlog za tako nizek odstotek pri odobrenih sredstvih
je prepoved sprejema novih obveznosti za shemo kakovosti izbrana kakovost s strani EK, zaradi po
njihovem mnenju neustrezne notifikacije nacionalne sheme kakovosti Izbrana kakovost — glede na zahtevo
Direktive (EU) §t. 2015/1535 .

Povprecna visina izplacanih sredstev na vlogo je 11.759 €. Celotna vrednost vlog je 2.683.220,94 €, t..
povprecno 26.306 € na vlogo.

V celotnem programskem obdobju je bilo podprtih 11.267 kmetijskih gospodarstev, od tega v obdobju od
januarja do decembra 2019 10.888 kmetijskih gospodarstev. Glede na shemo je bilo podprtih Sest kmetijskih
gospodarstev za sodelovanje v evropskih shemah kakovosti in 10.882 kmetijskih gospodarstev za
sodelovanje v nacionalni shemi kakovosti-izbrana kakovost (priloga spremljanja, preglednica B3).

Glede na status vlagatelja prevladujejo zadruge (70,6 %), sledijo gospodarske druzbe (13,7 %), kmetije (12,7
%) ter drustva (2,9 %). Prav tako so najvecji deleZ izplac¢anih sredstev prejele zadruge (78,3 %).

Glede na vrsto sheme kakovosti prevladuje izbrana kakovost (91,2 %), sledijo ekoloska pridelava in
predelava (4,9 %) in zasCitena geografska oznacba (2,9 %) ter vina z oznacbo porekla (1,0 %). Prav tako je
najvecji delez izplacanih sredstev prejela izbrana kakovost (92,6 %).

Glede na kategorijo proizvoda prevladuje kategorija meso (82,4 %), ki je prav tako pridobila najvecji delez
sredstev (93,4 %).

3.1.4 Ukrep M04: NaloZbe v osnovna sredstva

V okviru prednostnega podrocja 3A se izvaja podukrep M04.2-Podpora za nalozbe v predelavo/trZzenje/in/ali
razvoj kmetijskih proizvodov.

3.1.4.1 Podukrep M04.2: Podpora za nalozbe v predelavo/trzenje in/ali razvoj kmetijskih proizvodov

V programskem obdobju 2014-2020 je podukrepu M04.2 namenjenih 61.761.261,69 € sredstev.

Iz naslova odobrenih nalozb ukrepa PRP 2007-2013 (123-Dodajanje vrednosti kmetijskim in gozdarskim
proizvodom) je bilo do konca leta 2019 izplacanih 17 vlog v skupni visini 2.822.027,85 €, kar predstavlja
4,6 % razpolozljivih sredstev za ta podukrep.

Do konca leta 2019 je bilo v okviru podukrepa M04.2 objavljenih pet javnih razpisov v visini 67,2 mio €, od
tega en javni razpis v letu 2019 v skupni visini 15,0 mio €; pri slednjem odlo¢be do konca leta 2019 Se niso
bile izdane.

Skupno je bilo za zakljucene javne razpise izdanih 222 odlocb in odobrenih 32.476.462,16 € sredstev (od
tega je bilo v letu 2019 izdanih 65 odloc¢b v visini 9.644.204,68 €). Z upostevanjem izplacil za prevzete
obveznosti iz naslova ukrepa 123 PRP 2007-2013 je bilo skupaj odobrenih 239 vlog in 57,2 %
razpoloZljivih sredstev (35.333.203,28 €, od tega v letu 2019 9.644.204,68 € in 65 vlog). Izplacanih je bilo
skupaj 138 vlog oz. 28,2 % razpolozljivih sredstev (17.397.145,19 €, od tega v letu 2019 8.648.737,50 € in
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57 vlog) (priloga spremljanja, preglednica B1). Napredek v letu 2019 glede na stanje na koncu leta 2018 je
pri odobrenih sredstvih 15,5 % ter na ravni izplacanih sredstev 14,0 % glede na razpoloZljiva sredstva
podukrepa (slika 15).

Povprecna visSina izplacanih sredstev na vlogo je 108.005 €. Celotna vrednost nalozb je 72.212.761,18 €, t.].
povprecno 523.281 € na vlogo (priloga spremljanja, preglednica B1).

Glede na status vlagatelja pri izplaanih vlogah prevladujejo gospodarske druzbe (44,6 %), sledijo nosilci
kmetije, ki se ukvarjajo s predelavo ali trzenjem kmetijskih proizvodov (32,2 %) ter nosilci kmetij z
dopolnilno dejavnostjo (14,9 %), Sest je zadrug in Stirje samostojni podjetniki. Najvecji delez izpla¢anih
sredstev so dobile gospodarske druzbe (71,2 %).

Glede na velikost podprtih podjetij prevladujejo mikro podjetja (66,1 %), sledijo velika podjetja (12,4 %) ter
majhna podjetja (11,6 %) ter srednje velika podjetja (9,9 %). Najvecji delezZ izplaCanih sredstev pa so dobila
velika podjetja (42,2 %) in mikro podjetja (31,4 %).

Z vidika sektorja dejavnosti (vir vhodnih surovin) je bilo 52,9 % vlog izplacanih za kmetijstvo (vir vhodne
surovine je lastna proizvodnja), sledita Zivilska industrija (vir vhodne surovine je odkup od drugih
subjektov) z 34,7 % ter meSani sektor (vir vhodne surovine je lastna proizvodnja in odkup) z 12,4 %
izplacanih vlog. Najvec izplacanih sredstev (45,4 %) je bilo namenjenih Zivilski industriji, medtem ko
sektorju kmetijstva (30,3 %) in meSanemu sektorju (24,3 %) pripada 54,6 % sredstev.

Upravic¢encem v obmocjih z omejenimi moznostmi za kmetijsko dejavnost (OMD) je bilo izplac¢anih 26 %
vseh izplacanih sredstev, od tega 19 % za gorska obmocja (priloga spremljanja, preglednica C).

Glede na sektor pridelave je bilo najve¢ podprtih vlog iz nekmetijskega sektorja (zivilska industrija) (34,1
%) in sektorja vino (32,6 %), sledi mleko (8,7 %). Najve€ izplacanih sredstev je bilo za Zivilsko industrijo
(44,8 %), sledi vino (21,1 %) (preglednica 8 ter priloga spremljanja, preglednica C).

Glede na predmet nalozbe je bilo najvec sredstev namenjenih nakupu opreme (62,3 %) ter novogradnjam
objektov (29,3 %).

3.1.5 Ukrep M09: Ustanovitev skupin in organizacij proizvajalcev

Za ukrep M09 je v okvir u PRP 2014-2020 na voljo 2.227.950 € sredstev.

Do konca leta 2019 sta bila objavljena dva javna razpisa, od tega eden v letu 2019. Prispelo je 13 vlog.
Odobrene so bile vloge v okviru prvega javnega razpisa, in sicer tri v visini 495.564,18 € sredstev. Izplacani
sta bili dve vlogi v visini 75.000,00 €. Skupaj je bilo odobrenih 22,2 % in izplacanih 3,4 % razpolozljivih
sredstev.

Glede na status vlagatelja sta bili dve odobreni vlogi gospodarskih druzb, ena pa s strani zadruge. Najvecji
delez odobrenih sredstev so dobile gospodarske druzbe (74,8 %). Glede na sektor dejavnosti je bila po ena
odobrena vloga iz sheme kakovosti ekoloska pridelava in predelava, iz sektorja meso, mesni izdelki in zive
zivali drobnice ter gojene divjadi ter sektorja mleko in mle¢ni proizvodi. Najvecji delez odobrenih sredstev
pa je dobil sektor mleko in mle¢ni proizvodi (50,4 %).

Najvec¢ vklju€enih ¢lanov je iz sektorja mleko in mle¢ni izdelki (686), sledita sektor meso, mesni izdelki in
zive zivali drobnice ter gojene divjadi (48 ¢lanov) ter kmetijski proizvodi iz sheme kakovosti ekoloska
pridelava in predelava (34 ¢lanov).

Napredek v letu 2019 glede na stanje na koncu leta 2018 je pri odobrenih sredstvih 22,2 % ter na ravni
izplacanih sredstev 3,4 % glede na razpoloZljiva sredstva podukrepa (slika 16).

3.1.6 Ukrep M14: Dobrobit zivali

V programskem obdobju 2014-2020 je ukrepu DZ namenjenih 36.33.333,33 €.
Do konca leta 2019 je bilo izplac¢anih 21.520.827,08 €, kar predstavlja 59,2 % razpolozljivih sredstev, od
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tega 3,4 mio € za ekoloSka gospodarstva (priloga spremljanja, preglednica C). V letu 2019 je bilo izplacanih
6.749.734,22 €, podprtih 8.410 upraviéencev in 135.866 GVZ (priloga spremljanja, preglednica B3).
Napredek v letu 2019 glede na stanje na koncu leta 2018 je pri odobrenih in izplac¢anih sredstvih 19 % glede
na razpoloZljiva sredstva podukrepa (slika 17).

Od leta 2014 se ukrep DZ izvaja v prasicereji, od leta 2016 naprej v govedoreji in od leta 2017 naprej pri
drobnici. Trajanje obveznosti za ukrep DZ je eno leto.

Operacija DZ — pradidi

Skupaj je bilo do konca leta 2019 izplacanih 1.065 vlog v skupni visini 8.641.439,03 €. Od tega je bilo za
kampanjo zbirnih vlog 2018 v letu 2019 izplacanih 254 upravicenceyv, ki je izbralo 856 zahtev v skupni
visini 2.106.818,70 € ter podprtih 45.823 GVZ.

V okviru kampanje zbirnih vlog za leto 2019 je vlogo za operacijo DZ - prasi¢i oddalo 253 KMG in izbralo
864 zahtev.

Operacija DZ — govedo

Do konca leta 2019 je bilo skupaj izplacanih 21.807 vlog v skupni visini 12.671.697,31 €. Od tega je bilo za
kampanjo zbirnih vlog 2018 v letu 2019 izplacanih 7.580 vlog v skupni visini 4.537.312,36 € ter podprtih
86.118 GVZ.

V okviru kampanje zbirnih vlog 2019 je vlogo za operacijo DZ - govedo uveljavljalo 7.708 KMG za 95.743
GVZ.

Operacija DZ — drobnica

Skupaj je bilo do konca leta 2019 izplac¢anih 1.166 vlog v skupni visini 207.666,73 €. Od tega je bilo za
kampanjo zbirnih vlog 2018 v letu 2019 izplacanih 576 vlog v skupni visini 105.603,16 € ter podprtih 3.925
GVZ.

V okviru kampanje zbirnih vliog 2019 je vlogo za operacijo DZ - drobnica uveljavljalo 584 KMG za 4.059
GVZ.

3.1.7 Ukrep M16: Sodelovanje

Za ukrep M16 je v okviru PRP 2014-2020 za prednostno podroc¢je 3A na voljo 3.771.750 € sredstev. V
obdobju do konca leta 2019 sta bila objavljena dva javna razpisa iz naslova podukrepa M16.4 v skupni visini
5.375.288 €, v letu 2019 se je zaprl drugi javni razpis. Skupaj je bilo odobrenih 13 vlog in 679.845,85 €
(18,0 % razpolozljivih sredstev), izplacil pa Se ni bilo (priloga spremljanja, preglednica B1). Napredek v letu
2019 glede na stanje na koncu leta 2018 je pri odobrenih sredstvih 13 % glede na razpoloZzljiva sredstva
podukrepa (slika 4).

Odobreni projekti so s podrocja kratkih dobavnih verig ter projekti z lokalno oskrbo kmetijskih pridelkov in
proizvodov.

Med vodilnimi partnerji je sedem gospodarskih druzb, pet zadrug in en zasebni zavod. Skupaj so v
partnerstva vkljuceni 204 clani (povprec¢no 16 na odobreno vlogo), od tega je 187 kmetijskih gospodarstev.

3.1.8 Doseganje ciljev programa

Cilj prednostnega podrocja 3A: Izboljsanje konkuren¢nosti primarnih proizvajalcev z njihovo boljso
vkljucitvijo v agrozivilsko verigo prek shem kakovosti, dodajanje vrednosti kmetijskim proizvodom, pa tudi
promocija na lokalnih trgih in v kratkih dobavnih verigah, skupinah proizvajalcev in medpanoznih
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organizacijah je prek shem kakovosti, lokalnih trgov in kratkih dobavnih verig ter skupin/organizacij
proizvajalcev (podukrepi M03.1, M09 ter M16.4), podpreti 19,70 % KMG do leta 2023. V letu 2019 je bilo
na tem prednostnem podrocju glede na odobrene vloge dosezenih 17,29 % in glede na izplacane vloge 16,06
% ciljne vrednosti (slika 18). Ocenjujemo, da bo do konca leta 2023 programski cilj dosezen.

Nacrtovani cilj posebnega ciljnega kazalnika »Odstotek Zivilskopredelovalnih podjetij s podporo programa
za razvoj podezelja za nalozbe v predelavo/trzenje in/ali razvoj kmetijskih proizvodov« je podpreti 10 %
zivilskopredelovalnih podjetij do leta 2023. Do konca leta 2019 je bilo na ravni odobrenih vlog v okviru
podukrepa M04.2 podprtih 12,5 % (oz. 80 podjetij), na ravni izplacanih vlog pa 7,2 % (oz. 48)
zivilskopredelovalnih podjetij v Sloveniji (slika 19). Naértujemo, da bo nacrtovani cilj do konca leta 2023
dosezen.

4 Prednostna naloga P4: Obnova, ohranjanje in izboljSevanje ekosistemov, povezanih s kmetijstvom
in gozdarstvom

4.1 Prednostna podroéja 4A, B in C:

4A: Obnova, ohranjanje in pove€anje biotske raznovrstnosti, vkljuéno z obmocji Natura 2000 in obmocji z
naravnimi ali drugimi posebnimi omejitvami ter kmetovanja visoke naravne vrednosti in stanja krajin v
Evropi;

4B: Izboljsanje upravljanja voda, vklju¢no z ravnanjem z gnojili in pesticidi;

4C: Preprecevanje erozije tal in izboljSanje upravljanja tal.

K 4. prednostni nalogi (in vsem trem prednostnim podro¢jem) prispevajo podukrep MO1.1: Podpora za
dejavnosti poklicnega usposabljanja in pridobivanja spretnosti, M01.2: Podpora za demonstracijske
aktivnosti in ukrepe informiranja, podukrep M02.1: Podpora za pomoc¢ pri uporabi storitev svetovanja,
podukrep M08.4: Podpora za odpravo Skode v gozdovih zaradi gozdnih pozarov ter naravnih nesrec in
katastrofi¢nih dogodkov, ukrep M10: Kmetijsko-okoljska-podnebna placila, ukrep M11: Ekolosko
kmetovanje in ukrep M16: Sodelovanje. Ukrep M13: Plac¢ila obmoc¢jem z naravnimi ali drugimi posebnimi
omejitvami prispeva le k prednostnemu podrocju 4A.

4.1.1 Ukrep MO1: Prenos znanja in dejavnosti informiranja
4.1.1.1 Podukrep M01.1: Podpora za dejavnosti poklicnega usposabljanja in pridobivanja spretnosti

Za podukrep MO1.1 je v okviru PRP 20142020 za 4. prednostno nalogo na voljo 2.000.000 € sredstev. Do
konca leta 2019 je bilo odobrenih 50,1 % razpolozljivih sredstev (1.013.588,18 €, od tega v letu 2019
242.380,27 €), izplacanih pa 24,8 % razpoloZzljivih sredstev (495.198,67 €, od tega v letu 2019 80.009,51 €
€) (priloga spremljanja, preglednica B1). Napredek v letu 2019 glede na stanje na koncu leta 2018 je pri
odobrenih sredstvih 12 %, pri izplacanih sredstvih pa 4 % glede na razpoloZzljiva sredstva podukrepa (slika
2).

V okviru podukrepa MO1.1 je bilo do konca leta 2019 objavljenih 15 javnih narocil (vsebine: redna in
predhodna usposabljanja KOPOP ter usposabljanja za ukrep EK), izplacanih pa devet javnih narocil za 65
vsebin. Do konca leta 2019 se je v okviru 4. prednostne naloge skupaj usposabljalo 33.437 udeleZencev v
visini 1.965 ur, t.j. 2 46 dni usposabljanj (priloga spremljanja, preglednica B1).

4.1.1.2 Podukrep M01.2: Podpora za demonstracijske aktivnosti in ukrepe informiranja

Za podukrep MO1.2 je v okviru PRP 2014-2020 za 4. prednostno nalogo na voljo 500.000 €. V obdobju do
konca leta 2019 se podukrep na tem prednostnem podrocju ni izvajal.
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4.1.2 Ukrep M02: Sluzbe za svetovanje, sluzbe za pomo¢€ pri upravljanju kmetij in sluzbe za zagotavljanje
nadomescanja na kmetijah

4.1.2.1 Podukrep M02.1: Podpora za pomoc pri uporabi storitev svetovanja

Za podukrep M02.1 je v okviru PRP 2014-2020 za 4. prednostno nalogo na voljo 4.403.310 € sredstev. Do
konca leta 2019 je bilo odobrenih 96,7 % razpolozljivih sredstev (4.258.328,96 €, od tega v letu 2019
441.327,07 €), izplacanih pa 73,8 % razpoloZljivih sredstev (3.251.212,06 €, od tega v letu 2019
3.031.481,16 €) (priloga spremljanja, preglednica B1). Napredek v letu 2019 glede na stanje na koncu leta
2018 je pri odobrenih sredstvih 10 % ter na ravni izplacanih sredstev 69 % glede na razpoloZljiva sredstva
podukrepa (slika 3). V okviru podukrepa M02.1 je bilo za 4. prednostno nalogo objavljenih deset javnih
narocil (izdelava nacrta preusmeritve kmetijskega gospodarstva v prakse in metode ekoloskega kmetovanja,
izdelava programov aktivnosti, izvedba individualnih svetovanj za ukrepa EK in KOPOP), izplacanih pa Sest
javnih narocil za 34 vsebin. Do konca leta 2019 se je 18.651 udelezencev udelezilo svetovanj (priloga
spremljanja, preglednica B1).

4.1.3 Ukrep MO08: Nalozbe v razvoj gozdnih obmocij in izboljSanje sposobnosti gozdov za preZivetje

V okviru 4. prednostne naloge se izvaja podukrep: M08.4: Podpora za odpravo S§kode v gozdovih zaradi
gozdnih poZarov ter naravnih nesrec in katastroficnih dogodkov.

4.1.3.1 Podukrep M08.4: Podpora za odpravo skode v gozdovih zaradi gozdnih poZarov ter naravnih nesre¢
in katastroficnih dogodkov

Za podukrep M08.4 je v okviru PRP 2014-2020 za 4. prednostno nalogo na voljo 14.554.400 € sredstev.

Do konca leta 2019 so bili objavljeni $tirje javni razpisi, in sicer dva za operacijo ureditev gozdnih vlak ter
dva za dela za odpravo Skode in obnovo gozda. Na podlagi objavljene uredbe je Zavod za gozdove Slovenije
objavil javno narocilo za nakup sadik gozdnega drevja.

Do konca leta 2019 je bilo odobrenih 643 vlog v skupni visini 3.600.968,46 € (od tega v letu 2019
1.664.480,17 €), kar predstavlja 24,8 % razpoloZzljivih sredstev za ta podukrep. Skupno je bilo izpla¢anih
3.600.968,28 € sredstev oz. 24,8 % razpolozljivih sredstev (od tega v letu 2019 1.664.480,15 €).

Napredek v letu 2019 glede na stanje na koncu leta 2018 je pri odobrenih sredstvih 11 % ter pri izplacanih
sredstvih 12 % glede na razpolozljiva sredstva podukrepa (slika 20).

Do konca leta 2019 je bilo podprtih (izpla¢anih) 433 upravicencev, od tega 307 iz naslova operacije Dela za
odpravo $kode in obnove gozda, 125 iz naslova Ureditve gozdnih vlak ter en iz naslova Nakupa sadik
gozdnega drevja (priloga spremljanja, preglednica B1).

Operacija: Ureditev gozdnih vlak

Na javna razpisa je prispelo 184 vlog, do konca leta 2019 so bile odobrene vloge iz prvega javnega razpisa,
in sicer 126 vlog in 458.191,81 € odobrenih sredstev (od tega v letu 2019 sedem vlog in 12.563 €). Vse
odobrene vloge so bile tudi izplacane. Povpre¢na visina sredstev na vlogo je 3.636 €. Celotna vrednost
nalozb je 1.018.682 €, t.j. povprecno 8.085 € na vlogo. Zgrajenih je bilo 108 km gozdnih vlak. V okviru
drugega javnega razpisa je prispelo 32 vlog v skupni visini 129.302,19 €, odlocbe pa Se niso bile izdane.

Operacija: Dela za odpravo §kode in obnovo gozda

Na javna razpisa je prispelo 669 vlog, do konca leta 2019 je bilo odobrenih 510 vlog in 1.795.445,26 €
odobrenih sredstev (od tega v letu 2019 225 vlog in 1.103.433,04 €). Vse odobrene vloge so bile tudi
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izplacane. Povprecna viSina sredstev na vlogo je 3.520 €. Celotna vrednost nalozb je 2.056.981 €, t.;.
povprecno 4.033 € na vlogo. Dela so potekala na 2.463,8 ha (priloga spremljanja, preglednica B1).

Aktivnost: Nakup sadik gozdnega drevia

Prispelo je devet vlog s strani Zavoda za gozdove Slovenije, od tega §tiri v letu 2019. Do konca leta 2019 je
bilo izplacanih sedem vlog v visini 1.347.331,09 € sredstev. PovrSina gozdov, na katerih so bila opravljena
dela, je 894,5 ha (v letu 2019 459,3 ha) (priloga spremljanja, preglednica B1).

4.1.4 Ukrep M10: Kmetijsko-okoljska-podnebna placila

Ukrep Kmetijsko-okoljska-podnebna placila podpira kmetijstvo v njegovi okoljski funkciji in je namenjen
spodbujanju nadstandardnih sonaravnih kmetijskih praks, ki so usmerjene v ohranjanje biotske
raznovrstnosti in krajine, ustrezno gospodarjenje z vodami in upravljanje s tlemi ter blaZenje in prilagajanje
kmetovanja podnebnim spremembam. Ukrep M10 vkljucuje dva podukrepa:

- podukrep M10.1: Plac¢ilo kmetijsko-okoljskih-podnebnih obveznosti (v nadaljnjem besedilu: KOPOP),

- podukrep M10.2: Podpora za ohranjanje, trajnostno rabo in razvoj genskih virov v kmetijstvu.

4.1.4.1 Podukrep M10.1: Placilo kmetijsko-okoljskih-podnebnih obveznosti

Upravicenci do KOPOP placil so KMG, ki se v podukrep vkljucijo prostovoljno in v obdobju najmanj pet let
na svojem kmetijskem gospodarstvu izpolnjujejo predpisane pogoje in zahteve. Ukrep se izvaja prek 19
operacij, v katere se lahko vkljuci kmetijsko gospodarstvo. Vecino od operacij sestavlja nabor obveznih in
izbirnih zahtev. Novost v tem programskem obdobju v podukrepu KOPOP je tudi program aktivnosti (v
nadaljnjem besedilu: PA), ki je predpogoj za vstop v ta ukrep. Namen priprave PA je informirati in
pravocasno usposobiti upravicence za izvajanje podukrepa KOPOP. Obenem se v PA definirajo vse
aktivnosti in obveznosti, ki se bodo na KMG izvajale iz naslova ukrepa KOPOP. Izdelava PA je za
upravigenca brezplaéna. Ce se upravic¢enec vklju¢i v KOPOP in ukrep ekolosko kmetovanje, se izdela en PA
za oba ukrepa. Podpora se izplatuje v obliki plagila na hektar (ha) ali glavo velike Zivine (GVZ), izjemoma
pa na kubi¢ne metre (m3) porabljenih tekocih organskih gnojil v okviru zahteve »Gnojenje z organskimi
gnojili z nizkimi izpusti v zrak« ali na tekoc¢e metre (m) v okviru operacije Ohranjanje mejic.

V programskem obdobju 2014-2020 je ukrepu M10 namenjenih 207.127.386,67 € sredstev, od tega za
izvajanje podukrepa M10.1 206.487.386,67 € ter 640.000 € za podukrep M10.2. V okviru izvajanja KOPOP
je bilo do konca leta 2019 izplacanih 142.498.936,70 € (od tega 26.106.449 € za ekoloska kmetijska
gospodarstva (priloga spremljanja, preglednica C), kar predstavlja 69,0 % razpolozljivih sredstev za ta
podukrep. Izvajanje podukrepa se spremlja na letni ravni. V letu 2019 je bilo skupaj izplacanih 30.558.845
€. Gre za izplacila obveznosti v okviru kampanje zbirnih vlog 2018 in izplacila iz naslova vracil ter pritozb.
Napredek v letu 2019 glede na stanje na koncu leta 2018 je pri odobrenih in izplacanih sredstvih 15 % glede
na razpolozljiva sredstva podukrepa (slika 21).

Kampanja zbirnih vlog 2018

V okviru kampanje zbirnih vlog 2018 je bilo podprtih 6.780 vlagateljev, ki so izbrali vseh 58 zahtev. Skupno
je bilo izplac¢anih 27.847 zahtevkov za 351.980 ha bruto povrsin (bruto povrsine, kjer je upostevan vsak
vklju€en ha za vsako posamezno zahtevo) oz. 92.591 ha (fizicni obseg povrSin 0z. neto povrsine, pri cemer
se povrsina zemljisca, na katerem se izvaja vec zahtev, uposteva le enkrat). Vsako KMG je izvajalo v
povprecju 4,1 zahtev (priloga spremljanja, preglednica B3).

Izmed 6.780 KMG, ki so bila vklju¢ena v ukrep KOPOP, je bilo 1.475 KMG hkrati vkljucenih tudi v ukrep
Ekolosko kmetovanje. V obmocjih Natura 2000 je bilo izpla¢ano 6,7 mio € oz. 21,77 % vseh izplacil (v
celotnem programskem obdobju je bilo v okviru podukrepa M10.1 v omoc¢jih Natura 2000 izplac¢anih 35,1
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mio € sredstev) (priloga spremljanja, preglednica C).

V letu 2019 so bili mogoci novi vstopi v naslednje operacije: Reja lokalnih pasem, ki jim grozi prenehanje
reje, Posebni traviséni habitati, TraviScni habitati metuljev, Habitati ptic vlaznih ekstenzivnih travnikov,
Steljniki, Vodni viri, Ohranjanje habitatov strmih travnikov, Grbinasti travniki, Reja domacih Zivali na
obmocju pojavljanja velikih zveri, Planinska paSa, Visokodebelni travniski sadovnjaki, Ohranjanje mejic in
Ohranjanje rastlinskih genskih virov, ki jim grozi genska erozija.

Kampanja zbirnih vlog 2019

V okviru kampanje zbirnih vlog 2019 je 6.914 vlagateljev izbralo vseh 58 zahtev. Skupno je bilo vloZenih
27.203 zahtevkov za 360.962 ha bruto povrsin (99.506 ha neto povrSin).

Izmed 6.914 KMG, ki so vklju€ena v ukrep KOPOP, je 1.495 KMG hkrati vkljucenih tudi v ukrep Ekolosko
kmetovanje.

Stevilo vklju¢enih KMG, obseg povrsin in izpladanih sredstev za posamezne zahteve KOPOP za leto 2018
in 2019 je podan na preglednici 9.

4.1.4.2 Podukrep M10.2: Podpora za ohranjanje, trajnostno rabo in razvoj genskih virov v kmetijstvu

Za izvajanje podukrepa M10.2: Podpora za ohranjanje, trajnostno rabo in razvoj genskih virov v kmetijstvu
je na voljo 640.000 € sredstev.

Podukrep se je zacel izvajati v letu 2018. V decembru 2018 je bilo objavljeno prvo javno narocilo “Pregled,
inventarizacija in monitoring rastlinskih genskih virov, ki so pomembni za prehrano in kmetijstvo in se
ohranjajo in situ na kmetijskih gospodarstvih”. Rok za oddajo ponudbe je bil 18. 1. 2019. Prejeta je bila ena
ponudba. Pogodba v viSini 158.600 € je bila podpisana v juniju 2019. Do konca leta 2019 Se ni bilo
izplacanih sredstev.

V letu 2019 je bilo objavljeno Se eno javno narocilo: “Priprava prirocnikov oziroma splosnih in specifi¢nih
standardnih operativnih postopkov za ex situ ohranjanje rastlinskih genskih virov v genski banki oziroma na
kmetijskih gospodarstvih”. Pogodba do konca leta 2019 Se ni bila podpisana.

Napredek v letu 2019 glede na stanje na koncu leta 2018 je pri odobrenih sredstvih 25 % glede na
razpolozljiva sredstva podukrepa, medtem ko izplacil Se ni bilo (slika 22).

4.1.5 Ukrep M11: Ekolosko kmetovanje (EK)

V programskem obdobju 2014-2020 je ukrepu EK namenjenih 66.131.000 €. Do konca leta 2019 je bilo
izplac¢anih 44.963.156,59 €, kar predstavlja 68,0 % razpolozljivih sredstev za ta ukrep. [zvajanje ukrepa se
spremlja na letni ravni. V letu 2019 je bilo izplacanih 9.591.072 € sredstev za kampanjo zbirnih viog 2018,
od tega 7.818.970 € za ekolosko kmetovanje in 1.772.102 € za preusmeritev v ekolosko kmetovanje.
Napredek v letu 2019 glede na stanje na koncu leta 2018 je pri odobrenih 15 % in pri izplac¢anih sredstvih 14
% glede na razpoloZljiva sredstva podukrepa (slika 23).

Skupno je bilo podprtih 45.661 ha KZU, od tega 40.901 ha za ekolosko kmetovanje in 4.760 ha za
preusmeritev v ekolosko kmetovanje. V izvajanje je bilo vkljucenih 3.232 KMG, v preusmeritev pa 1.145
KMG (priloga spremljanja, preglednica B3).

Glede na rabo tal je bilo v izvajanje ukrepa EK vklju¢enih najve¢ hektarjev z rabo trajno travinje (37.345 ha
0z. 81,8 % vseh vklju€enih povrsin) in njivske povrsine (5.368 ha oz. 11,8 % vseh vklju€enih povrsin). Za
trajno travinje je bilo izplacanih 6,2 mio € ter za njivske povrsine 1,8 mio €.

V okviru kampanje zbirnih vlog 2019 je 3.593 vlagateljev (2018: 3.500, 2017: 3.417, 2016: 3.293
vlagateljev) vlozilo zahtevke za 47.754 ha (zajem: 2018: 45.661 ha, 2017: 43.869 ha, 2016: 41.398 ha).
Podatki primerjave med leti kaZejo, da se povecuje tako Stevilo vkljucenih kmetij kot tudi obseg vkljuc¢enih
povrsin. Stevilo KMG med leti 2019/2018 se je povecalo za 93 KMG, med leti 2019/2015 pa za 306 KMG.
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Obseg povrsin med leti 2019/2018 se je povecal za 2.093 ha, med leti 2019/2015 pa za 8.413 ha.
4.1.6 Ukrep M13: Placila obmoc¢jem z naravnimi ali drugimi posebnimi omejitvami (OMD)

Ukrep se deli na tri podukrepe:

* Izplacilo nadomestil v gorskih obmocjih (podukrep M13.1),

* [zplacilo nadomestil za druga obmocja, ki imajo pomembne naravne omejitve (podukrep M13.2),
* Izplacilo nadomestil za druga obmocja s posebnimi omejitvami (podukrep M13.3).

V programskem obdobju 2014-2020 je ukrepu OMD namenjenih 252.614.928,00 €.

V letu 2019 je Ze veljala posodobljena evidenca obmocij z naravnimi ali drugimi posebnimi omejitvami, saj
je Slovenija zakljucila dolocCitev obmocij z naravnimi omejitvami izven gorskih obmocij (podukrep 13.2).
Skupni obseg OMD se je povecal za 0,5 % povrSine drzave, na novo je bilo v OMD vkljucenih cca. 5.000 ha
kmetijskih zemljis¢.

Do konca leta 2019 je bilo izplacanih 206.870.309,67 € (od tega 30.742.753 € za ekoloSka kmetijska
gospodarstva) (preglednica spremljanja, preglednica C), kar predstavlja 81,9 % razpolozljivih sredstev za ta
ukrep.

Napredek v letu 2019 glede na stanje na koncu leta 2018 je pri odobrenih 17 % in pri izplac¢anih sredstvih 18
% glede na razpoloZljiva sredstva podukrepa (slika 24).

V letu 2019 so potekala izplacila za preostanek obveznosti za kampanjo zbirnih vlog 2018 ter povracila
sredstev predhodnih kampanj in velik del izplacil za kampanjo zbirnih vlog 2019.

V okviru kampanje zbirnih vlog 2018 je bilo podprtih 47.124 KMG in izplacanih 42.147.080 € sredstev za
335.353 ha povrsin (priloga spremljanja, preglednica B3).

V okviru kampanje zbirnih vlog 2019 je 47.188 KMG vlozilo zahtevke za 340.062 ha povrsin, vecina od
njih je tudi ze prejela sredstva konec leta 2019, ko je bilo izplacanih 39.305.769 € sredstev.

Podatki o Stevilo KMG in obseg povrsin (ha) v ukrepu OMD po posameznih kampanjah zbirnih vlog so
podani v preglednici 10.

V letu 2019 so potekala izplacdila za preostanek obveznosti za kampanjo zbirnih vlog 2018 kot tudi Ze vecji
del izplacil za kampanjo zbirnih vlog 2019. Skupno je bilo v letu 2019 izplacanih 45.364.163 €. V okviru
kampanje zbirnih vlog 2018 je bilo v letu 2019 podprtih 4.588 KMG in izplac¢anih 6.065.391 € sredstev za
50.955 ha povrsin. V okviru kampanje zbirnih vlog 2019 je bilo v letu 2019 podprtih 45.355 KMG in
izplacanih 39.305.769 € sredstev za 319.719 ha povrsin.

4.1.7 Ukrep M16: Sodelovanje

Za ukrep M16 je v okviru PRP 2014-2020 za 4. prednostno nalogo na voljo 5.617.500 € sredstev. Do 31. 12.
2019 je bilo skupaj odobrenih 2.810.624,66 € (50,0 % vseh razpolozljivih sredstev), izplacil pa Se ni bilo. V
obdobju do 31. 12. 2019 je bilo objavljenih sedem javnih razpisov, trije iz naslova podukrepa M16.2:
Podpora za pilotne projekte ter za razvoj novih proizvodov, praks, procesov in tehnologij ter Stirje iz naslova
podukrepa M16.5: Podpora za skupno ukrepanje za blazitev podnebnih sprememb ali prilagajanje nanje ter
za skupne pristope k okoljskim projektom in stalnim okoljskim praksam. Do konca leta 2019 so bile za
prednostno nalogo 4 odobrene le vloge v okviru podukrepa M16.5, medtem ko nobena od odobrenih vlog
podukrepa M16.2 ni prispevala k tej prednostni nalogi.

Za podukrep M16.5 je bilo do konca leta 2019 za prva dva javna razpisa odobrenih 14 vlog v viSini
2.810.624,66 € odobrenih sredstev, medtem ko sta bila tretji in ¢etrti javni razpis v tem obdobju $e odprta.
Povprecna visina odobrenih sredstev na vlogo je bila 200.759 €. Odobrenih je bilo 11 EIP projektov v
skupni vrednosti 2.675.928 € ter trije pilotni projekti v skupni vrednosti 134.697 €. Skupaj je v partnerstva
vklju€enih 157 €lanov. Najvecje Stevilo vklju€enih je 15, najmanj pa 6. Povprecno Stevilo vkljucenih
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partnerjev na odobreno vlogo je 11.

Tematike odobrenih EIP projektov so s podro¢ja blazenja in prilagajanja na podnebne spremembe na
kmetijskem gospodarstvu, s podroc¢ja kmetijstva kot podpore naravovarstva oziroma ohranjanje biotske
raznovrstnosti preko ustreznega nacina kmetovanja, s podroc¢ja okoljsko uc¢inkovite kmetijska pridelava na
vodovarstvenih obmocjih, s podroc¢ja ucinkovite in trajnostne rabe vode na kmetijskem gospodarstvu ter s
podrocja ucinkovita raba energije in OVE v kmetijski pridelavi in predelavi. Skupaj v operativnih skupinah
EIP (v okviru EIP projektov) sodeluje 129 ¢lanov (v povpre¢ju 11 vklju€enih partnerjev na odobreno
vlogo), od tega je 69 kmetijskih gospodarstev.

Napredek v letu 2019 glede na stanje na koncu leta 2018 je pri odobrenih sredstvih 29 % glede na
razpoloZljiva sredstva podukrepa (slika 4).

4.1.8 Doseganje ciljev programa

Cilj prednostnega podro¢ja 4A: Obnova, ohranjanje in izboljSanje biotske raznovrstnosti vklju¢no z obmocji
Natura 2000 in obmoc¢ij z naravnimi ali drugimi posebnimi omejitvami ter kmetovanja visoke naravne
vrednosti in stanja krajin v Evropi je 33,05 % kmetijskih zemljiS¢, za katera so bile sklenjene pogodbe o
upravljanju za podpiranje biotske raznovrstnosti in/ali krajin. V okviru kampanje zbirnih vlog 2018 je bil
delez teh povrsin 45,44 % (slika 25), kar pomeni, da je programski cilj doseZen.

Cilj prednostnega podrocja 4B: IzboljSanje upravljanja voda, vkljucno z ravnanjem z gnojili in pesticidi je
28,89 % kmetijskih zeml;jis¢, za katera so bile sklenjene pogodbe o upravljanju za izboljSanje upravljanja
voda. V okviru kampanje zbirnih vlog 2018 je bil delez teh povrsin 40,58 % (slika 26), kar pomeni, da je
programski cilj dosezen.

Cilj prednostnega podroc¢ja 4C: Preprecevanje erozije tal in izboljSanje upravljanja tal je 31,38 % kmetijskih
zemljiS¢, za katera so bile sklenjene pogodbe o upravljanju za izboljSanje upravljanja tal in/ali preprecevanje
erozije tal. V okviru kampanje zbirnih vlog 2018 je bil delez teh povrsin 41,93 % (slika 27), kar pomeni, da
je programski cilj doseZen.

Na sliki 28 so podane posamezne zahteve ukrepa KOPOP po pripadajo¢ih shemah in AECM tipologiji, ki se
upostevajo pri izracunu ciljnih vrednosti za prednostna podroc¢ja 4A, 4B in 4C.

Poleg obveznih kazalnikov spremljanja so na 4. prednostni nalogi vzpostavljeni tudi trije programsko
specifi¢ni kazalniki.

Nacrtovani cilj posebnega ciljnega kazalnika »PovrSina gozdov, na katerih so bila opravljena dela odprave
Skode in obnove gozda (ha)« je podpreti je podpreti 9.275 ha gozdov, na katerih so bila opravljena dela
odprave Skode in obnove gozda do leta 2023. Do konca leta 2019 je bilo na ravni odobrenih in izplacanih
vlog v okviru podukrepa M08.4 podprtih 3.358 ha gozdnih povrsin oz. 36,2 % nacrtovanega cilja. (slika 30).

Nacrtovani programsko specifi¢ni ciljni kazalnik prednostne naloge 4 je tudi usposobiti 41.800 udelezencev
z usposabljanji iz podnebnih vsebin. Do 31. 12. 2019 je bilo glede na odobrene doseZenih 112,6 %, glede na
izplac¢ane vloge v okviru podukrepa MO1.1 pa dosezenih 80,0 % nacrtovanega cilja glede Stevila
udelezencev (slika 31). Ocenjujemo, da bo zastavljeni cilj do konca 2023 dosezen.

Programsko specifi¢ni ciljni kazalnik prednostne naloge 4 je prav tako podpreti 12.990 upravicencev s
svetovanji iz vsebin podnebnih sprememb. Do 31. 12. 2019 je bil v okviru podukrepa M02.1 glede na
odobrene in izplacane vloge cilj Ze preseZen (144 % nacrtovane vrednosti) (slika 32). Do razlike med
prvotno na¢rtovanim ciljem in trenutnim stanjem je prislo zaradi izvedbe svetovanja za programe aktivnosti,
ki so bili prvotno predvideni le enkrat v programskem obdobju, v praksi pa se je izkazalo, da so potrebne
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letne posodobitve.

5 Prednostna naloga P6: Spodbujanje socialne vklju¢enosti, zmanjSevanja revs¢ine in gospodarskega
razvoja podeZelskih obmocdij

5.1 Prednostno podrocje 6A: Spodbujanje diverzifikacije, ustanavljanja in razvoja malih podjetij in
ustvarjanja novih delovnih mest

K prednostnemu podrocju 6A prispevajo podukrep M06.4-Podpora za nalozbe v vzpostavitev in razvoj
nekmetijskih dejavnosti, podukrep M08.6-Podpora za nalozbe v gozdarske tehnologije ter predelavo,
mobilizacijo in trzenje gozdnih proizvodov in ukrep M16-Sodelovanje.

5.1.1 Ukrep M06: Razvoj kmetij in podjetij
5.1.1.1 Podukrep M06.4-Podpora za nalozZbe v vzpostavitev in razvoj nekmetijskih dejavnosti

Za podukrep M06.4 je v okviru PRP 2014-2020 na voljo 22.333.333,33 € sredstev. Podukrep se do konca
leta 2019 Se ni zacel izvajati, ker so potekale priprave na zaetek izvajanja financnih instrumentov. Potekala
so le izplacila prevzetih obveznosti prejSnjega programskega obdobja in del obveznosti, ki izhajajo iz
pozitivno reSenih pritozb v programsko obdobje 2014-2020 (ukrep 311-Diverzifikacija v nekmetijske
dejavnosti in ukrep 312-Podpora ustanavljanju in razvoju mikropodjetij PRP 2007-2013). Do konca leta
2019 so bile izplacane tri vloge v skupni visini 195.607,32 €, kar predstavlja 0,9 % razpolozljivih sredstev za
ta podukrep (priloga spremljanja, preglednica B1).

5.1.2 Ukrep M08: NaloZbe v razvoj gozdnih obmocij in izbolj$anje sposobnosti gozdov za prezivetje

5.1.2.1 Podukrep M0S.6-Podpora za nalozbe v gozdarske tehnologije ter predelavo, mobilizacijo in trZenje
gozdnih proizvodov

V programskem obdobju 2014-2020 je podukrepu M8.6 namenjenih 39.026.666,67 € sredstev.

Iz naslova odobrenih nalozb ukrepa PRP 2007-2013 (122-Povecanje gospodarske vrednosti gozdov in 123-
Dodajanje vrednosti kmetijskim in gozdarskim proizvodom) je bilo do konca leta 2019 izplac¢anih sedem
vlog v skupni visini 1.349.057,99 €, kar predstavlja 3,5 % razpolozljivih sredstev za ta podukrep.

Do konca leta 2019 je bilo v okviru podukrepa M08.6 objavljenih pet javnih razpisov v visini 34,0 mio €
razpisanih sredstev, od tega dva za namen nakupa nove mehanizacije in opreme za se¢njo in spravilo lesa v
skupni viSini 13,0 mio € ter trije za nalozbe v predindustrijsko predelavo lesa v skupni viSini 21,0 mio €. V
letu 2019 objave novega javnega razpisa ni bilo, potekalo je le izdajanje odlocb za zadnji javni razpis za
nalozbe v predindustrijsko predelavo lesa.

Skupno je bilo za zakljucene javne razpise izdanih 617 odlocb in odobrenih 22.995.386,69 € sredstev (od
tega je bilo v letu 2019 izdanih 127 odlocb v visini 5.736.580 €). Z upoStevanjem izplacil za prevzete
obveznosti iz naslova ukrepov 122 in 123 PRP 2007-2013 je bilo skupaj odobrenih 624 vlog in 62,4 %
razpolozljivih sredstev (24.344.444,68 € odobrenih sredstev). Izplacanih je bilo skupaj 370 vlog in 33,4 %
razpolozljivih sredstev za ta podukrep (13.053.542,63 € od tega v letu 2019 3.966.408,28 € in 79 vlog)
(priloga spremljanja, preglednica B1). Napredek v letu 2019 glede na stanje na koncu leta 2018 je pri
odobrenih sredstvih 15 % ter na ravni izplac¢anih sredstev 10 % glede na razpolozljiva sredstva podukrepa
(slika 33).

Povprecna viSina izplac¢anih sredstev na vlogo je 35.280 €. Celotna vrednost nalozb je 41.329.482,32 €, t.].
povprecno 111.701 € na vlogo (priloga spremljanja, preglednica B1).
Glede na vrsto aktivnosti je bilo za predelavo lesa izplacanih 91 vlog v skupni visini 5.251.139,92 €,
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preostalih 279 vlog v skupni visini 7.802.402,71 € pa je bilo namenjenih za nakup mehanizacije in opreme.
Glede na status vlagatelja pri nalozbah v novo mehanizacijo in opremo prevladujejo zasebni lastniki gozdov
posamezniki (75,1 %), sledijo zasebni lastniki gozdov s.p. (13,4 %), zasebni lastnik gozdov (pravna oseba)
(11,2 %) ter en nosilec kmetije, ki se ukvarja s predelavo ali trzenjem kmetijskih proizvodov. Prav tako so
najve¢ji delez izplacanih sredstev dobili zasebni lastniki gozdov posamezniki (41,5 %) in zasebni lastnik
gozdov (pravna oseba) (37,8 %).

Glede na status vlagatelja pri nalozbah v predindustrijsko predelavo lesa prevladujejo kmetije z registrirano
dopolnilno dejavnostjo (55,8 %), sledijo gospodarske druzbe (26,7 %), samostojni podjetniki (10,5 %) ter
zasebni lastniki gozdov (s.p.) (7,0 %). Najvecji delez izplacanih sredstev pa so dobile gospodarske druzbe
(47,2 %) ter kmetije z registrirano dopolnilno dejavnostjo (24,9 %).

5.1.3 Ukrep M16: Sodelovanje

Za ukrep M16 je v okviru PRP 20142020 za prednostno podro¢je 6A na voljo 1.905.937,50 € sredstev. V
obdobju do konca leta 2018 sta bila objavljena dva javna razpisa iz naslova podukrepa M16.9 v skupni visini
2.498.126,39 €, v letu 2019 objave javnega razpisa ni bilo. Skupaj je bilo do konca leta 2019 odobrenih 31
vlog v skupni visini 1.649.078,12 € (86,5 % razpolozljivih sredstev), izplacil pa Se ni bilo (priloga
spremljanja, preglednica B1). Napredek v letu 2019 glede na stanje na koncu leta 2018 je pri odobrenih
sredstvih 65 % glede na razpolozljiva sredstva podukrepa (slika 4). Dejavnost vodilnega partnerja je v 18
primerih izobraZevanje, v 11 primerih socialno oz. invalidsko varstvo, v dveh pa zdravstveno varstvo. Po
statusu upravicenca vodilnega partnerja prevladujejo javni zavodi (13) in zasebni zavodi (11). Skupaj je v
partnerstva vkljucenih 126 ¢lanov, od tega je 74 kmetijskih gospodarstev, 27 javnih zavodov, 16 zasebnih
zavodov, po Stiri gospodarske druzba in drustva ter ena zadruga. Najvecje Stevilo vkljuCenih je osem,
najmanj pa dva. Povpre¢no Stevilo vkljucenih partnerjev na odobreno vlogo je $tiri.

5.1.4 Doseganje ciljev programa

Cilj prednostnega podrocja 6A: IzboljSanje ekonomske uspesnosti vseh kmetij ter zagotavljanje lazjega
prestrukturiranja in posodabljanja kmetij, zlasti z namenom povecanja njihove udelezbe na trgu in trzne
usmerjenosti ter kmetijske diverzifikacije je 360 delovnih mest, ustvarjenih s podprtimi projekti do leta 2023
(od tega 160 v okviru izvajanja podukrepa M06.4 in 200 v okviru izvajanja podukrepa M08.6). Do konca
leta 2019 je bilo na tem prednostnem podrocju na ravni odobrenih vlog predvidenih 204 delovnih mest,
medtem ko je bilo na ravni izplacanih vlog ustvarjenih 115 delovnih mest (slika 34). Podukrep M06.4 se v
letu 2019 ni izvajal, zato v okviru tega podukrepa do konca leta 2019 ni dosezenih novih delovnih mest.

5.2 Prednostno podrocje 6B: PospeSevanje lokalnega razvoja podeZelskih obmocij

K prednostnemu podroc¢ju 6B prispeva ukrep M19-Podpora za lokalni razvoj v okviru pobude LEADER
(lokalni razvoj, ki ga vodi skupnost).

5.2.1 Ukrep M19: Podpora za lokalni razvoj v okviru pobude LEADER (lokalni razvoj, ki ga vodi skupnost)

Ukrep LEADER se izvaja prek Stirih podukrepov:

» Podukrep M19.1-Pripravljalna podpora,

* Podukrep M19.2-Podpora za izvajanje operacij v okviru strategije lokalnega razvoja, ki ga vodi skupnost,
* Podukrep M19.3-Priprava in izvajanje dejavnosti sodelovanja lokalne akcijske skupine,

* Podukrep M19.4-Podpora za tekoce stroske in stroSke animacije.

V programskem obdobju 2014-2020 je ukrepu LEADER namenjenih 56.365.614,45 € sredstev.
Do konca leta 2019 je bilo odobrenih 58,4 % razpoloZljivih sredstev za ta ukrep (32.908.461,83 €, od tega v
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letu 2019 4.924.980,25 €). Izplacanih je bilo 17,3 % razpolozljivih sredstev za ta ukrep (9.773.359,08 €, od
tega v letu 2019 5.697.980,46 €). Napredek v letu 2019 glede na stanje na koncu leta 2018 je pri odobrenih
sredstvih 8 % ter na ravni izplacanih sredstev 10 % glede na razpolozljiva sredstva podukrepa (slika 35).

V letu 2015 je bila objavljena Uredba o izvajanju lokalnega razvoja, ki ga vodi skupnost, v programskem
obdobju 2014-2020 (v nadaljnjem besedilu: Uredba CLLD) in objavljen javni poziv za oblikovanje lokalnih
partnerstev in pripravo strategij lokalnega razvoja. Do konca leta 2019 je bila Uredba CLLD Sestkrat
spremenjena z namenom izboljSanja izvajanja ukrepa LEADER ter ucinkovitejSega ¢rpanja sredstev.

V programskem obdobju 2014-2020 je bilo skupno v obravnavi 37 strategij lokanega razvoja (v nadaljnem
besedilu: SLR) in lokalnih akcijskih skupin (v nadaljnjem besedilu: LAS). Skupaj je bilo izdanih 37 odlo¢b
o potrditvi SLR in LAS in s tem pravica do koriS€enja sredstev iz Evropskega kmetijskega sklada za razvoj
podeZelja (v nadaljnem besedilu: EKSRP) v skupni visini 41.920.441,50 €. Z vsemi 37 LAS je pokrito
celotno obmocje Slovenije, 1.420.504 pa je prebivalcev v obmocjih LAS. V SLR vseh 37 LAS je vkljucen
tudi Evropski sklad za regionalni razvoj (v nadaljnem besedilu: ESRR) in v §tirth SLR Evropski sklad za
pomorstvo in ribistvo (v nadaljnem besedilu: ESPR) (priloga spremljanja, preglednica B2).

V prvi polovici leta 2019 je bil izveden pregled uspesnosti izvajanja SLR in pregled doseganja uspesnosti
naslednjih mejnikov: S$tevilo zakljucenih operacij v primerjavi z odobrenimi operacijami, delez dodeljenih
sredstev v odlocitvi o potrditvi operacije v primerjavi z dolo¢enim finan¢nim okvirjem, deleZ izplacanih
sredstev v primerjavi z dodeljenimi sredstvi v odlo¢itvi o potrditvi operacije in $tevilo novo ustvarjenih
delovnih mest,.. . Vseh 37 LAS je bilo do konca junija 2019 obves€enih o uspeSnosti izvajanja SLR in viSini
rezerve za uspesnost, do katere so na podlagi uspesnosti izvajanja SLR LAS lahko upravic¢eni. Do rezerve za
uspesnost (v razli¢nih viSinah, glede na Stevilo dosezenih mejnikov) je bilo upravic¢enih 35 LAS. Za
dodelitev rezerve za uspesnost so morali LAS do 30. 11. 2019 vloziti vlogo za spremembo SLR s katero
zaproSajo za dodatna sredstva iz naslova rezerve za uspesnost. V roku je bilo predlozenih 34 vlog za
sprememb SLR, dva LAS vloge nista vlozila ker nista upravicena do rezerve za uspesnost, en LAS vloge ni
vlozil, kljub temu, da je bil upravic¢en do rezerve za uspesnost.

Do 31. 12. 2019 so bila z odlocbo o potrditvi spremembe SLR trem lokalnim akcijskim skupinam odobrena
sredstva iz naslova rezerve za uspesnost v skupni visini 135.361,32 €.

Do 31.12. 2019 je bilo LAS z odlo¢bami o potrditvi SLR in LAS, ter z odlo¢bami o potrditvi spremembe
SLR dana pravica do koriS¢enja sredstev v skupni viSini 42.550.074,57 €.

Do 31. 12. 2019 je bilo vlozenih skupno 63 vlog za spremembo strategije lokalnega razvoja, od tega je bilo
36 vlog za prvo spremembo SLR, 23 vlog za drugo spremembo SLR, §tiri LAS pa so za spremembo SLR
zaprosili tretji¢. V obdobju od 1. 1. 2019 do 31. 12. 2019 je bilo skupno prejetih 39 vlog za spremembo SLR.
V letu 2019 je bilo do 31. 12. 2019 z odlocbo potrjenih 12 sprememb SLR.

Prejete spremembe SLR vkljucujejo naslednje spremembe: spremembe meril, postopkov za obravnavo SLR,
usklajevali so se osnutki javnih pozivov LAS, spremembe financnega nacrta na podlagi dodatnih sredstev iz
naslova rezerve za uspesnost in po potrebi uskladitev intervencijske logike SLR, prerazporejanje sredstev
med ukrepi SLR, ki izhajajo iz spremenjenih okolis¢in na obmocju LAS.

Podukrep M19.1-Pripravljalna podpora

V okviru podukrepa M19.1 je bilo v letu 2016 izplacanih 401.662,50 € kot pripravljalna podpora za 37 SLR.
Vseh 37 SLR je bilo v nadaljevnaju tudi potrjenih. Izplacila v okviru tega podukrepa so zakljucena (priloga
spremljanja, preglednica B2).

Podukrep M19.2-Podpora za izvajanje operacij v okviru strategije lokalnega razvoja, ki ga vodi skupnost

V programskem obdobju 2014-2020 je podukrepu M19.2 namenjenih 37.608.109,45 € sredstev.
V letih 2016 in 2017 so v okviru podukrepa 19.2 potekala le izplacila obveznosti iz preteklega programskega
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obdobja. Do 31. 12. 2019 je bilo za izplacila obveznosti iz preteklega programskega obdobja v okviru
podukrepa 19.2 skupaj izpla¢ano 726.015,20 € (1,9 % razpolozljivih sredstev) in podprtih 22 projektov
(operacij) v okviru 13 LAS.

V okviru programskega obdobja 2014-2020 je bilo do konca leta 2019 odobrenih 376 vlog v skupni
vrednosti 16.802.257,33 €, izplacanih pa 126 vlog v skupni visini 4.410.704,90 €.

Z upostevanjem izplacil za prevzete obveznosti iz naslova PRP 2007-2013 je bilo skupaj odobrenih 398
vlog in 46,6 % razpoloZljivih sredstev (17.528.272,53 €, od tega v letu 2019 3.739.752,45 € in 188 vlog).
Izplacanih je bilo skupaj 148 vlog in 13,7 % razpolozljivih sredstev za ta podukrep (5.136.720,10 € od tega v
letu 2019 3.562.528,28 € in 98 vlog) (priloga spremljanja, preglednica B2). Napredek v letu 2019 glede na
stanje na koncu leta 2018 je pri odobrenih in izplacanih sredstvih 10 % glede na razpolozljiva sredstva
podukrepa (slika 34).

Med predlagatelji podprtih projektov je bilo najve¢ javnih organizacij (86), sledijo mala in srednja podjetja
(31), nevladne organizacije (15), drugi-kot so kmetije itd. (12) ter LAS (Stiri) (priloga spremljanja,
preglednica B2).

Glede na status upravicenca imajo najvecje Stevilo odobrenih vlog obcine, ki predstavljajo 23,9 % od vseh
opravicencev oziroma 43,3 % od vseh odobrenih sredstev. Po Stevilu sledijo druStva s 306 odobrenimi
vlogami (22,3% od vseh upravicencev), vendar predstavljajo le 8,1 % od vseh odobrenih sredstev, nato
sledijo javni zavodi s 265 odobrenimi vlogami (19,3 % od vseh upravicenvev) oz. 16 % od vseh odobrenih
sredstev ter gospodarske druzbe (203 odobrenih vlog oz 14,8 % od vseh upravi¢envev oz. 13,6 % od vseh
odobrenih sredstev).

Glede na prevladujoce prednostno podrocje, h kateremu prispeva projekt, je bilo izplacanih sredstev na
prednostnem podroc¢ju 1b 200.464,16 €, 1c 74.811,42 €, 32 393.690,79 €, 3b 39.362,4 €, 4abc 97.616,47 €,
5¢21.087,25 €, 6a 342.794,94 €, 6b 278.208,40 € ter 6¢ 126.155,99 € (priloga spremljanja, preglednica B2
ter slika 36).

Glede na vklju€enost operacij tematska podroc¢ja ukrepanja se najvec, to je 68 % odobrenih operacij nanasa
na tematsko podroc¢je Razvoj osnovnih storitev, 44 % potrjenih operacij na Ustvarjanje delovnih mest, manj
pa na Varstvo okolja in ohranjanje narave (38 %) in Vecja vklju€enost mladih, Zensk in drugih ranljivih
skupin.

Podukrep M19.3-Priprava in izvajanje dejavnosti sodelovanja lokalne akcijske skupine

V programskem obdobju 2014-2020 je podukrepu M19.3 namenjenih 7.000.000 € sredstev.

V okviru podukrepa M19.3 je bilo do konca leta 2019 objavljenih pet javnih razpisov v skupni viSini
8.288.320 €, od tega en javni razpis konec leta 2019 v visini 3,1 mio €. Skupno je bilo v okviru $tirih
zakljuc€enih javnih razpisov prejetih 197 vlog in zaproSenih sredstev v skupni visini 10.460.655,76 €.
Odobrenih je bilo 74 vlog za 19 operacij sodelovanja LAS, v skupni visini 3.884.860,59 € (55,5 %
razpolozljivih sredstev), od tega v letu 2019 14 odlocb v skupni visini 1.185.227,80 €. Do 31. 12. 2019 je
bilo izplacanih 32 vlog za 9 operacij v visini 606.241,06 € (8,7 % razpolozljivih sredstev). (priloga
spremljanja, preglednica B2). Napredek v letu 2019 glede na stanje na koncu leta 2018 je pri odobrenih
sredstvih 16 % in pri izplac¢anih sredstvih 9 % glede na razpolozjiva sredstva podukrepa (slika 35).

Najvec operacij je s tematskega podrocja ukrepanja Razvoj osnovnih storitev, sledi tematsko podrocje
ukrepanja Varstvo okolja in ohranjanje narave. V operacije sodelovanja je vklju¢enih 30 od 37 LAS. Najve¢
operacij je takSnih, v katere so vkljuceni §tirje razlicni LAS. V treh operacijahvpa je vkljucenih kar

Sest razli¢nih LAS.

35 LAS je prijavilo 46 projektov sodelovanja. Odobrenih je bilo 20 projektov 30-im LAS-om. V letu 2019 je
bilo izplacanih devet projektov 22 LAS-om. Izmed devetih izplac¢anih projektov je bil en ¢ezmejni, katerega
vsebina se nanasa na promocijo ¢ebelarstva med Slovenijo in Hrvasko. Preostalih osem projektov je bilo
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medozemeljskih (priloga spremljanja, preglednica B2).
Podukrep M19.4-Podpora za tekoce stroSke in stroske animacije

V programskem obdobju 2014-2020 je podukrepu M19.4 namenjenih 11.355.842,50 € sredstev.

Do konca leta 2019 je bilo v okviru podukrepa 19.4 predlozenih 223 zahtevkov v skupni viSini 5.129.814,54
€. Izplacanih je bilo 164 zahtevkov v viSini 3.628.735,42 € (32,0 % razpolozljivih sredstev za ta podukrep),
od tega 1.972.621,14 € za stroske animacije ter 1.656.114,28 € za tekoce stroske (priloga spremljanja,
preglednica B2).

Napredek v letu 2019 glede na stanje na koncu leta 2018 je pri izplacanih sredstvih 14 % glede na
razpolozljiva sredstva podukrepa (slika 35).

5.2.2 Doseganje ciljev programa

Cil]j prednostnega podroc¢ja 6B: PospeSevanje lokalnega razvoja podezelskih obmocij je doseci 65,57 %
podeZelskega prebivalstva, zajetega v strategijah lokalnega razvoja ter ustvariti 66 delovnih mest,
ustvarjentih s podprtimi projekti (LEADER: M19.2) do leta 2023. V obdobju do 31. 12. 2016 je bilo
potrjenih vseh 37 SLR, ki jim je bila tudi izplacana pripravljalna podpora iz naslova podukrepa M019.1.
Cilj »Delez podeZelskega prebivalstva, zajetega v strategijah lokalnega razvoja«, pri katerem se uposteva
prebivalstvo, vkljuceno v lokalne akcijske skupine v okviru ukrepa M19-LEADER, je bil Ze preseZzen — do
konca leta 2019 je bilo dosezenih 69 % podezelskega prebivalstva, zajetega v strategijah lokalnega razvoja
(slika 37).

Do konca leta 2019 je bilo v okviru cilja »Delovna mesta, ustvarjena s podprtimi projekti«, pri katerem se
uposteva Stevilo delovnih mest, ustvarjenih s podprtimi projekti v okviru ukrepa M19-LEADER, na ravni
odobrenih vlog predvidenih 63 delovnih mest, na podlagi letnega porocanja LAS pa je bilo v okviru tekoc¢ih
in zakljucenih operacij ustvarjenih 50 delovnih mest (slika 38). Ocenjujemo, da bo z nadaljevanjem
izvajanja ukrepa programski cilj do konca leta 2023 dosezen.

5.3 Prednostno podrocje 6C: Spodbujanje dostopa do informacijskih in komunikacijskih tehnologij
(IKT) na podeZelskih obmo¢jih ter njihove uporabe in kakovosti

K prednostnemu podroc¢ju 6C prispeva ukrep M07-Osnovne storitve in obnova vasi na podeZelskih
obmocjih.

5.3.1 Ukrep M07: Osnovne storitve in obnova vasi na podezelskih obmocjih

V okviru prednostnega podrocja 6C je programiran podukrep M07.3-Podpora za Sirokopasovno
infrastrukturo, vklju¢no z njeno vzpostavitvijo, izboljSanjem in razsiritvijo, pasivno Sirokopasovno
infrastrukturo ter zagotavljanje dostopa do Sirokopasovnega interneta in resitev v zvezi z e-upravo.

5.3.1.1 Podukrep M07.3: Podpora za Sirokopasovno infrastrukturo, vkljucno z njeno vzpostavitvijo,
izboljsanjem in razsiritvijo, pasivno Sirokopasovno infrastrukturo ter zagotavljanje dostopa do
Sirokopasovnega interneta in resitev v zvezi z e-upravo

Za podukrep M07.3 je v okviru PRP 2014-2020 na voljo 10,0 mio € sredstev. V obdobju do konca leta 2019
se podukrep Se ni izvajal, potekala so le izplacila prevzetih obveznosti iz naslova ukrepa 322-Obnova in
razvoj vasi v okviru PRP 2007-2013. Izplacanih je bilo sedem vlog in 303.798,51 € sredstev (priloga
spremljanja, preglednica B1).
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5.3.2 Doseganje ciljev programa

Cilj prednostnega podroc¢ja 6C: Spodbujanje dostopa do informacijskih in komunikacijskih tehnologij (IKT)
na podeZzelskih obmocjih ter njihove uporabe in kakovosti je doseci 1,70 % podezelskega prebivalstva,
deleznega novih ali izboljSanih storitev/infrastrukture (IKT) do leta 2023. V obdobju do konca leta 2019 se
ukrep MO07 ni izvajal. Izplacanih je bilo le sedem vlog za prevzete obveznosti iz preteklega programa PRP
2007-2013 (ukrep 322). V januarju 2020 je bil objavljen javni razpis v visini 7.102.800 € sredstev.
Ocenjujemo, da bo zastavljeni cilj do konca leta 2023 dosezen.

Oznaka o Prednostno Razpoloiljiva Odobrena lzplacana| Odobrena/razpoloiljiva | lzplatana/razpolozljiva
ukrepa =y podrodje sredstva, EUR sredstva, EUR sredstva, EUR)| sredstva (%) sredstva (%)
2a 1.875.000,00 6566.201,60 451.356,09 35,5% 24,1%
e 4 s 2b 625.000,00 67.570,68 43.876,85 10,8% 7.0%
Prenos znanja in ukrepi informiranja
Mo1 3a 2.500.000,00 57475799 490.008,68 23,0% 19,6%
4 2.500.000,00 1.013.588,18 495 198,67 40,5% 19,8%
MO1 SKUPAJ 7.500.000,00 232211845 1.480.440,29 31,0% 19.7%
Sluibe za swetovanje, sluzbe za pomoé pri 3a 1.864.690,00 1.342.099,82 75594397 72,0% 40,5%
upravljanju kmetij in sluZbe za zagotavljanje
M0o2 R — 4 4.403.310,00 425832896 3.251.212 06 96,7% 73,8%
nadomesiéanja na kmetijah
MO2 SKUPAJ 5.268.000,00 5.600.428,78 4.007.156,03 89.3% 63,9%
Sheme kakovosti za kmetijske proizvode in
MO3 sivila 3a 4.400.000,00 2546.076,44 1.1599.446,33 57.9% 27.3%
ot 23| 154.115180,84 12043921139 77.873.64503 78,1% 50,5%
NaloZbe v osnovna sredstva
MOo4 3a 51.761.261,69 35.333.203,28 17.397.145,19 57.2% 28,2%
MO4 SKUPAJ 215.876.442 53| 15577241467 95.270.790,22 72,2% 44 1%
. ' P 6a| 22.333.333,33 195.607,32 195.607,32 0,9% 0,9%
Razvoj kmetij in podjetij
2b 53.650.000,00 43.432.104 48 30.979.803,15 B68,2% 48, 7%
Mog
2a 40.000.000,00 159.785.000,00 1384547352 49 5% 34,6%
MOG6 SKUPAJ 125983.333,33 63.412.711,80 45.024.883,99 50,3% 35, 7%
Osnovne storitve in obnova vasi na
MO7 = £ B Bc 10.000.000,00 303.798,51 303.798,51 3,0% 3,0%
podeielskih obmodjih
Maloibe v razvoj gozdnih obmodij in Ba 39.026.666,67 24344 444 B8 13.053.542.63 62,4% 33.4%
Mog  |izboljanje sposobnosti gozdov za prefivetje 4| 14.554.400,00 3.600.968,46 3.600.968,28 24,7% 24,7%
MOE SKUPAJ 53.581.066,67 2754541314 16.654.510,91 52,2% 31,1%
Ustanovitev skupin in organizacij
MOo3 L 3a 2.227.950,00 495564,18 75.000,00 22,2% 3,4%
proizvajalcev
M10 Kmetijsko-okoljska-podnebna plagila 4| 207.127.386,67| 175.864.352,87| 142.498.935,70) 34,9% 58,8%
M11 Ekolosko kmetovanje 4 656.131.000,00 55.309.561,02 44 963.156,59 83,6% 68,0%
Plaéila obmoé&jem z naravnimi ali drugimi
M13 R % i 4| 25261492800 210222427 87| 206.870.309,67 83,2% 819%
posebnimi omejitvami
M14 Dobrobit Zivali 3a 36.333.333,33 28.847.031,54 21.520.827 08 79.4% 58,2%
2a 8.767.31250 6.721932,69 0,00/ 76,7% 0,0%
. 33 3.771.750,00 679.845,85 0,00/ 18,0% 0,0%
sodelovanje
M1i6 4 5.617.500,00 2.810624,66 0,00/ 50,0% 0,0%
Ba 1.905.937,50 1.649.078,12 0,00/ 86,5% 0,0%
M16 SKUPAJ 20.062.500,00 11.861 481,32 0,00/ 59,1% 0,0%
M19 LEADER &b 56.365.614,45 32.908.461,83 Q.773.359,08 58.4% 17,3%
Tehnitna pomod 39.099.657,47 17.450.049,89 17.450.049,89 44 6% 44 6%
ZU 07-13 3.574.788,00 2.848.311,05 2.848.311,05 79.7% 79, 7%
Skupaj 1.107.146.000| 793.710.203,36| 609.540.976,34 71,7% 55,1%

Preglednica 1: Finan¢no izvajanje PRP 2014-2020 (31. 12. 2019)
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0,0

i Odobrena sredstva (% od razpoloZljivih) 31.12.2018 & Odobrena sredstva (% od razpolozljivih) 31.12.2019
M Izplacana sredstva (% od razpoloZljivin) 31.12.2018 M Izplacana sredstva (% od razpoloZljivih) 31.12.2019

Slika 1: Finanéni napredek v letu 2019 po prednostnih podrogjih in skupaj
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Odobrena sredstva (31.12.2018) ® Odobrena sredstva (31.12.2019) i Izplacana sredstva (31.12.2018)
M Izpladana sredstva (31.12.2019) = RazpoloZljiva sredstva

Slika 2: Finan¢ni napredek v letu 2019 pri podukrepu M01.1 po prednostnih podrogjih in skupaj

39




7.000.000€

6.000.000€

5.000.000€

4.000.000€

3.000.000€

2.000.000€

1.000.000€

0€

87%

100%

72%
63%
41%
32%

97%

89%

80%
100%

74%

5%

100%

64%

13%

3a

4abc

Skupaj

Odobrena sredstva (31.12.2018) B Odobrena sredstva (31.12.2019) = Izpladana sredstva (31.12.2018)

M IzplaCana sredstva (31.12.2019) m Razpoloiljiva sredstva

Slika 3: Finan¢ni napredek v letu 2019 pri podukrepu M02.1 po prednostnih podrogjih in skupaj
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Slika 4: Finanéni napredek v letu 2019 pri ukrepu M16 po podukrepih in po prednostnih podrogjih
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== == Ciljni kazalnik (T1)

Odobreno Izplacano

Slika 5: Napredek pri cilju T1: Odstotek izdatkov po €lenih 14, 15 in 35 Uredbe (EU) $t. 1305/2013 v povezavi s celotnimi izdatki za program za raZ
podezelja glede na odobrena in glede na izplacana sredstva
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Slika 6: Napredek pri cilju T2: Skupno Stevilo operacij sodelovanja, podprtih v okviru ukrepa sodelovanja glede na odobrena in glede na izplacana sre
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Slika 7: Napredek pri cilju T3: Skupno Stevilo usposobljenih udelezencev glede na odobrena in glede na izplaana sredstva
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Odobrena sredstva (31.12.2018) B Odobrena sredstva (31.12.2019) = Izplacana sredstva (31.12.2018)
M Izplacana sredstva (31.12.2019) = Razpoloiljiva sredstva
Slika 8: Finan¢ni napredek v letu 2019 pri podukrepu M04.1 glede na odobrena in glede na izplacana sredstva
% o = S Mesano Nekmetijski
g i Skupaj | Poljedelstvo |Hortikultura|  Vino T3 Sibiy |Trmtpees; BEElin | ol | ebiorfrerhls
MV04.1 nasadi zivina perutnina i 2 i
Zivina) industrija...)
Stevilo operacij 1138 74 27| 13 158 315 263 72 216 0
% OPERACIJ 100% 6,5% 2,4% 1,1% 13,9% 27,7% 23,1% 6,3% 19,0% 0,0%
Skupni javni izdatki 64.802.496,56) 4.366.021,06) 2.882.656,06| 280.576,95| 7.217.945,66| 22.364.752,74| 7.981.90310| 7.011.073,86| 12.787.567,13 0,00
% IZDATKOV 100% 6,7% 4.4% 0,4% 11,1% 34,5% 12,3% 10,8% 19,7% 0,0%
Preglednica 2: Stevilo podprtih operacij in javni izdatki po sektorju pridelave na podukrepu M04.1
Spremljanje uéinkov glede na
e “ Skupaj <5ha |>=5hado<10ha |>=10hado <20 ha| >=20hado<50ha | >=50ha
velikost
Stevilo operacij 1138 46 145 263 385 299
MO4 (4.1) % operacif 100,0% 4,0% 127% 231% 338% 26,3%
"7 |Skupni javni izdatki 64.892 496 56|2.840.859 48 3.045.278 57 8.750.43322 22.406.161,84| 27.849.763 45
% sredstev 100,0% 4.4% 47% 13,5% 345% 42.9%

Preglednica 3: Stevilo podprtih operacij in javni izdatki glede na velikost KMG na podukrepu M04.1
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M Izplacana sredstva (31.12.2019) = Razpoloiljiva sredstva

Slika 9: Finanéni napredek v letu 2019 pri podukrepu M04.3
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Slika 10: Finan¢ni napredek v letu 2019 pri podukrepu M06.3
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SEKTOR PRIDELAVE: MO06.3 Skupaj Poljedelstvo Hortikultura Vino Trajni nasadi Mieko Dmgiti?‘:ma PrasiEi in perutnina Hesan;j:::;elki i se'ﬁ::\’:;:tl::;m
industrija...
Stevilo operacij 3.956] 2 5 0 5 396 3181 4 383 o
% OPERACIJ 100,0% 0,1% 0,1% 0,0% 0,1% 10,0% 79,9% 01% 9,7% 0,0%
Skupni javni izdatki 13.849.473,52, 7.000,00 17.500,00] 0.00] 17.500,00 1.385.973,52| 11.063.500,00 14.000,00] 1.344.000,00 0.00]
% IZDATKOV 100,0% 0.1% 0.1% 0.0% 0.1% 10,0% 79.9% 0.1% 9.7% 0.0%
Preglednica 4: Stevilo podprtih operacij in javni izdatki po sektorju pridelave na podukrepu M06.3
Spremljanje uéinkov glede na velikost] Skupaj < 5ha == 5ha do < 10 ha >= 10ha do < 20 ha >= 20ha do < 50 ha ==50 ha
Stevilo operaci] 3956 297 3312 346 1 1]
moa (6.3  |eoperaci 100,0% 7.5% 83.7% 8.7% 0,0% 0,0%
’ Skupni javni izdatki 13.849.473 52 1.039.473,52 11.595.500,00 1.211.000,00 3.500,00 0,00
% sredstev 100.0% 7.5% 83,7% 8,7% 0,0% 0,0%
Preglednica 5: Stevilo podprtih operacij in javni izdatki glede na velikost KMG na podukrepu M06.3
F~
@ T4 =2,27%
-~
>~
2,00% - ”
-~
>~
1,00% -
L
0 ,UD% 1 T T T T T T T T 1
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
== == (Ciljni kazalnik (T4) Odobreno Izplacano
Slika 11: Napredek pri cilju T4: Delez kmetijskih gospodarstev s podporo programa za razvoj podezelja za nalozbe v prestrukturiranje ali posodablj
glede na odobrena in glede na izplacana sredstva
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Odobrena sredstva (31.12.2018) ®m Odobrena sredstva (31.12.2019) = Izpla¢ana sredstva (31.12.2018)
M Izplacana sredstva (31.12.2019) ® Razpolo?ljiva sredstva
Slika 12: Finan¢ni napredek v letu 2019 pri podukrepu M06.1
> 5 e Nekmetijski
PRID:E:ITEC:'RMOSJ Skupaj Poljedelstvo Hortikultura Vino Trajni nasadi Mieko D'“g;i"’.:‘“a Prasici in perutnina Me"’“i"iv(i‘l’;‘:e"“ * s?:::: f::lska
Stevilo operacij 1.110 95 18 24 13 302 326 44 172 0|
% OPERACIJ 100,0% 5.6% 1.4% 2.2% 11.6% 27.2% 29.4% 4,0% 15.5% 0.0%
Skupni javni izdatki 30.079.803.15] _ 2.288.580,00) 507.540.00 552.720,00 3.451.670,50 9.581.244,36| _ B8.658.048.29 1.333.260,00]  4.606.740,00 0,00
% IZDATKOV 100,0% 7.4% 1,6% 1,8% 11,1% 30.9% 27,9% 4,3% 14,9% 0.0%
Preglednica 6: Stevilo podprtih operacij in javni izdatki po sektorju pridelave na podukrepu M06.1
Spremljanje uéinkov glede na velikost] Skupaj <5ha == 5ha do < 10 ha >= 10ha do < 20 ha >= 20ha do < 50 ha ==50 ha
Stevilo operacij 1110 109 265 43 27 34
Mo (61) | eoperaci 100,0% 9.8% 23.9% 38.8% 24.4% 31%
’ Skupni javni izdatki 30.979.803,15 2.598.487.01 6.373.223 51 12.092.031,64 8.780.940,00 1.136.120,99
9% sredstev 100,0% 8.4% 20.6% 39.0% 28.3% 37%

Preglednica 7: Stevilo podprtih operacij in javni izdatki glede na velikost KMG na podukrepu M06.1
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Slika 13: Napredek pri cilju T5: Delez kmetijskih gospodarstev s poslovnim razvojnim nac¢rtom/nalozbami za mlade kmete, podprtimi s programom za
podezelja glede na odobrena in glede na izplacana sredstva
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Slika 14: Finan¢ni napredek v letu 2019 pri podukrepu M03.1
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Slika 15: Finan¢ni napredek v letu 2019 pri podukrepu M04.2
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5 3 o o] Nekmetijski
PRlDEsE;iTE?RMM.z Skupaj Poljedelstvo Hortikultura Vino Trajni nasadi Micko "'“igi“’,i"’.:‘"“ Praiici in perutnina Me“";,(i’,::':e"" s?:tdn: s‘tﬁ‘:h“
Stevilo operacij 138] 10| 2 45 11 12 5 3 1 47
% OPERACIJ 100,0% 7.2% 1.4% 32,6% 80% 8.7% 3.6% 3,6% 0.7% 34.1%
Skupni javni izdatki 17.397.145,19 895.015,86 150.895,02 3.662.881,38 B849.0685,72] 689.454 99| 2.522 465,32 T75.576,77 52.437 42 7.799.352,73
% IZDATKOV 100,0% 51% 0.9% 21,1% 4.9% 4.0% 14.5% 4.5% 0.3% 44.8%
Preglednica 8: Stevilo podprtih operacij in javni izdatki po sektorju pridelave pri podukrepu M04.2
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Slika 16: Finanéni napredek v letu 2019 pri ukrepu M9
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Slika 17: Finan¢ni napredek v letu 2019 pri ukrepu M14
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Slika 18: Napredek pri cilju T6: Delez KMG, ki prejemajo podporo za sodelovanje v shemah kakovosti, na lokalnih trgih in v kratkih dobavnih veriga
skupinah/organizacijah proizvajalcev glede na odobrena in glede na izplacana sredstva
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Slika 19: Napredek pri doseganiu cilja pri programsko specifiénem kazalniku pri podukrepu M04.2: Delez ZPI podjetij s podporo PRP za nalozbe
predelavo/trzenje in/ali razvoj kmetijskih proizvodov glede na odobrena in izplacana sredstva
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Slika 20: Finanéni napredek v letu 2019 pri podukrepu M08.4
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Slika 21: Finanéni napredek v letu 2019 pri podukrepu M10.1
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Operacija Zahteva = il - = 1 iznlem)
Stvlog | ha  Izplacilo, €| St.viog [  ha
Petietni kolobar (POZ_KOL)_obvezna 2869 84.118 4747781 2857 84.891
Nmin analiza (POZ_NMIN)_obvezna 2869 64.113 1.424.397| 2.357 54,891
Setev rastiin za podor (zeleno gnojenjs) (POZ_POD) &71 5249 535.122) 670 5382
Ozelenitev nvskin povriin (POZ_ZEL) 938 9589 1.040.555 931 9.767|
Gnojenje z organskimi gnojil z nizkimi izpusti v zrak (POZ_NL21) 540 20.052 1.499.269) 539 20.028|
£ Uporaba protinsektnin mre2 (POZ_FFSM)
Uporaba zastirk ai mehansko zatiranje plevelov (POZ_NEHZ) 48 498 40.038] 48 498
Neprezimni medonesni posevki (POZ_NEP) 42 1.228 99.889| 43 1.222
KonzervirajoZa obdelava tal (POZ_KONZ} 993 25817 1.023.837| 989 26.637|
Upsraba samo FFS, ki so dovaliena na najodjih VWO (POZ_FFSV) 538 7252 184731 584 7383
Pokritost tal v medvrstnem prosioru (HML_POKT)_obvezna 37 686 65.593 35 651
Nmin analiza (HML_NMIN)_obvezna 37 686 14.878] 3B 851
Uporaba biorazgradiiivih vrvic (HML_BIOV) 1 9 1.468) 1 10|
Gnojenie z organskimi gnoji z nizkimi izpusti v zrak (HML_NIZT) % 383 27.938 ) 350
Kompostirane rastlinskih odpadkov po obranju hmefja (HML_KOWP) 22 325 8.847) 21 299
Uporaba feromonskih in leplivih vab (SAD_VABE)_obvezna 461 2016 285.985) 460 2.026)
Gnojenje samo z gnojil, ki so doveliena v ekolo3ki pridelavi (SAD_EKGN) 137 341 23.013] 136 328|
Uporaba meiode konfuzile in dezorientacie (SAD_KONF) 87 800 142 423 66 794]
Pokritost tal v medvrsinem prosteru z negevano ledino (SAD_POKT) 349 1582 347.703 348 1554
Mehansko zatiranie plevelov (pod drevesi) (SAD_MEHZ) 151 210 31.501 146 212]
Uperaba feromonskih in lepiivih vab (VIN_VABE)_obvezna 1.079 8711
'VIN_VABE: nagib do 35% 1.042 5985 843.51
'VIN_VABE: nagib nad 35% 287 585 97.463)
Gnojenje same z gnojil, ki so dovoliena v ekolodki pridelavi (VIN_EKGN) 545 3738
WIN_EKGN: nagib do 35% 817 3273 248.358)
'VIN_EKGN: nagib nad 35% 154 422 36.010]
Opustitev uporabe insekticidov (VIN_INSK) 808 5.256)
E VIN_INSK: nagib do 35% 779 4688 883,659
é VIN_INSK: nagib nad 35% 222 485 108.819)
£ Pokritost tal v medvrstnem prostoru z negovano ledino (VIN_POKT) 791 4,793
g 'VIN_POKT: nagib do 35% 763 2744 993.930}
& 'VIN_POKT: nagib nad 35% 179 425 184.934
Mehansko zatiranje plevelov (ped triami) (VIN_MEHZ) 307 1.099|
VIN_MEHZ: nagib do 35% 201 1.037 166.974)
\VIN_MEHZ: nagib nad 315% 47 4 7.083]
Pokritost tal v medvrstnem prostoru £z zimo (VIN_MEDV} 108 286
VIN_MEDV': nagib do 35% 105 23 58.817]
VIN_WEDV' nagib nad 35% 30 55 25.193
% Nepoko3en strnjen pas (5 10% povriine) (TRZ_| NPAS)_obvezna 222 1555 71.128) 221 1,553
E Gnojenje = organskimi gnojii z nizkimi izpusti v zrak (TRZ_I_NEZI} 21 239 7.680 21 241
2 Spravils mrve s fravinja (TRZ_|_ MRVA) 15 142 2284 15 142
E Opustitev silaZs (TRZ_|_OSIL) 34 188 7510 34 169
om Opustitev siaZe (TRZ_Il_OSIL}_obvezna 819 5887 254 620 812 8.047|
& % 'Gnojenje z organskimi gnojill 2 nizkimi izpusti v zrak (TRZ_INEZ1) 28 353 5.372) 28 344
i E Nepokogen strnjen pas (5 —10% povriine) (TRZ_I_NPAS) 142 714 31.768 139 722
Kodnja/pada ni dovoliena do 30. junia (HAB_KOS)_sbvezna 844 £.238)
§ HAB_KOS: obmoZje HAB1 243 1.309 178.308)
] HAB_KOS: obmoja HAB2 550 3.292 296.096)
; HAB_KOS: obmo&ja mokrotnih travnikov 32 74 13.058]
2 Gnojenje samo z organskimi gnofii v emejeni koidini (HAB_ORGG)_obvezna 344 5233
g HAB_ORGG1 766 4615 114.917]
JE HAB_ORGG2: mokrotni travniki 32 74 a2
2 Spravilo mrve s travinja (HAB_MRVA) 301 1548 10748} 323 1.781
NepokoSen strnjen pas (5 -10% povriine) (HAB_NPAS) 129 T 52.123 136 798)
E Kodnja/paga ni dovoljena med 15, juniiem in 15. septembrom (MET_KOS) _obvezna 269 843
£: MET_KOS: obmodia MET1 252 561 161.432
§ é MET_KOS: obmoiia MET2 15 52 £.804)
g E NepokoZen sirnjen pas (5 10% povriine) (MET_NPAS)_obvezna 166 4“7 20.894) 169 445
o Spravilo mrve s travinja (MET_MRVA) 58 157 1.218) 57 181
2 e, Ko3nja ni dovoljena pred 1. avgustom (VTR_KOS)_obvezna 238 1.385)
g E 3 .\E \/TR_KOS: obmodja VTR1 129 438 134735
53 ;§ 3 |VTRKOS: cbmoja VTRZ 104 873 155.228
T £ |Nepokeen strmjen pas (5 —10% povrding) (VTR_NPAS) 40 385, 17.229 42 394)
Kodnja/pada ni dovoliena do 25. avgusta (STE_KOS)_ocbvezna 8 15|
= STE_KOS: obmoda STE1 8 1 3.433)
) STE_KOS: obmodja STE2 0 0 9
NepokoZen strnjen pas (5 =10% povriine) (STE_NPAS)_obvezns
Ozelenitev njvskh povrsin (VOD_ZEL)_obvezna 1965 30.307 536,358 1972 30.879|
E Uporaba samo FFS, ki so dovoliena na najoZjih VWO (VOD_FFSV)_obvezna 1.940 37.399 1,592,002 1.939 37.877
E Neprezimni medonosni posevki (VOD_NEP) 43 1.078 165.572f 43 1.184]
Setev rastiin za podor (zeleno gnojenje) (VOD_POD) 940 10.457 2.105.979) 950 10.958|
Ohranjanje habitatov strmih travnikov (KRA_S50) 283 389 79839 270 403
Grbinasti travniki (KRA_GRB) 5 9 1.273) 5 El
H = E 'Varovanje Erede z visokimi preminimi elektromre 2ami (KRA_OGRM) 55 1.070 124.941 58 1.134
;. s é i § arovanje Erede s pastirskimi psi (KRA_VARPP) 22 818 B7.674) 23 846|
F g ™ |Varovanie &rede ob prisotnosti pastiia (KRA_VARPA) 4 178 19.241 4 177]
% & | Paa po redinkah na planini (KRA_CRED) 23 924 58287 26 958
& ; Planinska pa3a s pastijem (KRA_PAST) 100 4842 537 678 108 4924
Visokodebelni travnigki sadovnjaki (KRA_VTSA) 704 743, 147.040) 714 772
Ohranjanje mejic (KRA_MEJ) 104 130 km 204 333} 120 148,3 k|
Reja lokalnih pasem, ki jim grozi prenehanje reje (GEN_PAS) 750 6.084 1.036.041 758 7034 GVZ
Ohranjanje rastlinskih genskih virov, ki jim grozi genska erozija (GEN_SOR) 1.449 15.262 2.011.918) 1.484 16.120)
Pridelava semenskega materiala avtohtonih in tradicionalnih sort kmet. rastlin 2 7 1.669) 2 7
(GEN _SEME)
Skupaj| 27.047] 351981  30.558.842] 27203  360.961

Neto povriine (ha) 92,591 99.506

Preglednica 9: Stevilo vkljuéenih KMG, povrsina in izpladila za posamezne zahteve KOPOP za leto 2018 in 2019
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Slika 22: Finan¢ni napredek v letu 2019 pri podukrepu M10.2
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Slika 23: Finan€ni napredek v letu 2019 pri ukrepu M11
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Slika 24: Finan¢ni napredek v letu 2019 pri ukrepu M13
Leto subvencijske 13.1 gorska 13.2 druga A ‘xh‘:l:mﬂ s SKUPAL
kampanje obmodja_HGO obmodja_DO T PO

2015 34.220 2.592 10.043 46.855
2016 34.160 2.600 9.966 46.726
Stevilo KMG 2017 34.648 2.595 10.029 47,272
2018 34.592 2.583 9.949 47.124
2019 {obragun) 33.163 4,385 7.807 45.355
2015 238.735 15.843 74.037 328.615
2016 245.149 16.441 71.067 332.657
Obseg povriin, ha 2017 243.469 16.020 74.795 334.285
2018 244,354 15.990 75.009 335.353
2019 {obracun) 233.357 30.996 55.366 319.719
2015 31.893.721 2.483.079 7.207.068| 41.583.860
2016 32.067.122 2.504.284 7.243.255| 41.814.661
Izplatano, € 2017 32.263.935 2.506.118 7.244.116| 42.014.169
2018 32.393.016 2.500.873 7.253.191| 42.147.080
2019 {obragun) 30.244.789 4.384.605 4.8676.374| 39.205.769

Preglednica 10: Stevilo KMG in obseg povrsin (ha) v ukrepu OMD po posameznih kampanjah zbirnih viog
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Slika 25: Napredek pri cilju T9: Delez kmetijskih zemljiS¢, za katera so bile sklenjene pogodbe o upravljanju za podpiranje biotske raznovrstnosti in/ali
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Slika 26: Napredek pri cilju T10: Delez kmetijskih zemljiS¢, za katera so bile sklenjene pogodbe o upravljanju za izboljSanje upravljanja voda
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Slika 27:Napredek pri cilju T12: Delez kmetijskih zemljiS¢, za katera so bile sklenjene pogodbe o upravljanju za izboljSanje upravljanja tal in/ali
preprecevanje erozije tal
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SHEMA

AFCM tipologija

ZAHTEVE

EBoljée upravljanje, zman)fevanje mineralnih gnojil in
pesticidov (vkljuéne = integrirano proizvodnje)

POZ_NMIN, POZ_POD, POZ_NIZI, HML_NMIN, HML_POKT,
HML_NIZI, HEML_KOMP, SAD_EKGN, VIN_EKGN,
TRZ 1 NIZI, TRZ II NIZI, HAB ORGG.VOD POD

Bolj#e upravljanje, zmanjéevanje mineralnih gnojil n
pesticidov (vidjuéne = intepriranc proizvodnjo)

POZ FFSM, POZ_MEHZ, POZ FFSV, SAD VABE, SAD KONF,
SAD MEHZ, VIN VABE, VIN MEHZ, VOD FFSV

Talna odeja, tehnike orama, konzervactska obdelava,
kmetijstve, usmerjene v chranjanje tal

POZ_ZEL, POZ_NEF, VOD_ZEL, VOD NEP

Diverzifikacija kmetijskih rastlin, kolobarjenje

POZ KOL

Talna odeja, tehnike oranja, konzervacijska obdelava,
kmetijstve, usmerjeno v chranjanje tal

POZ KONZ SAD POKT, VIN POKT, VIN_MEDV

Ustvarjanje, chranjanje ekelogkih znafilnosti (npr. robov
polj, varnostnih obmoéij, cvetlitnih pasov, Zivih me), dreves)

KRA VTSA, KRA MEJ

VzdrZevanje ornih sistemov in sistemov travinja = visoko
naravne vrednostjo (npr. tehnike koinje, rono delo,
puitanje strniffa na ornih povréinah), vzpostavitev prakse
ekistenzivne pads, pretvorba ornega zemljiféa v travinje

ERA _CRED KEA PAST

LT

Vzdrzevanje ornih sistemov in sistemov travinja z visoko
naravno vrednostjo (npr. tehnike kognje, rofno delo,
puitanje strnids na ornih povriinah), vzpostavitev prakse
elistenzivne pade, pretvorba ornega zemljiséa v travinje

TRZ I NPAS, TRZ I NPAS, HAB KOS, HAB NPAS,
MET_KOS, MET_NPAS, VTR_KOS, VTR_NPAS, STE_KOS,
STE_NPAS, KRA 530, KRA GRB

genski viri Drugo GEN_PAS, GEN_SOR.
HML_BIOV, TRZ 1 MRVA, TRZ 1 OSIL, TRZ I OSIL,
Drugo HAB MRVA, MET MRVA, KRA_OGRM, KRA VARFP,

ERA VARPA

Slika 28: Posamezne zahteve ukrepa KOPOP po pripadajoc¢ih shemah in AECM tipologiji (kampanja zbirnih viog 2018)

59




Cilj PRP 2014-2020 Subvencijska kampanja 2018
SHEMA ha (fiziéne povriine) 4A 4B 4C Izplaéilo, € :;ﬁi; ha (fiziéne povriine) 4A 4B 4C
30.000 50.000 50.000 50.000 6221.103| 111293 64.118 64.118 64118 | 64118
20.000 20.000 20.000 . 37399 37309 | 37399
20.000 20.000 20.000 30.307 30307 | 30307
50.000 50.000 50,000 4747761 64118 64.118 64.118 64118 | 64118
12.000 12.000 12.000 25.817 25817 | 23.817
2.000 2.000 2.000 743 743 743
4000 \ 4.000 395973 3766 4842 4842
10.000 \ 10.000 329 \ 3292
6.000 | 15262 \
4.000 \ 1.000 3.867 2
ha 179.000 154000 | 169.000 30.558.843] 331.980 \ \w 151766 | 222.502 | 230.646
NETO EKO POVRSINE: 20.000 20.000 10.000 11.868 21.868 | 211.868
SKUPAJ
SKUPAJ 3|
(M10_ KOPOP+MI1_EK): 199.000 174.000 | 189.000 2173.63 | 244371 | 252515
% od vseh KZU 33,05% 18,89% 31.38% 4544% | 40,58% | 41,93%
= ) G S = T e S oo I .
Oppmba. Sh.e:.n- v preglednici so bile o_pred.el_]?mi\. za potrebe porofanja E.i‘mpsh komisiji. Ba.nja pti posamiezni Doseganje ciljer za leto 2019
shemi opredeljuje posamezne zahteve, ki so vidjudene v relevantno shemo i se barvnoe med seboj tudi ujemajo - v (razlika): T4.634 70371 | 63.515
shemo 1 so viljuéene vse zahteve, ki so obarvane oranino ipd. :
12,390 | 11,69% | 10,55%

Slika 29: IzraCun vrednosti ciljnih kazalnikov za prednostna podrocja 4A, 4B in 4C v Letnem porocilu o izvajanju PRP 2014-2020 za leto 2019
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Slika 30: Napredek pri doseganiju cilja pri programsko specificnem kazalniku pri podukrepu M08.4: Povrsina gozdov, na katerih so bila opravljena
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Slika 31: Napredek pri doseganju cilja pri programsko specifiénem kazalniku pri podukrepu M01.1: Stevilo udeleZencev usposabljan;j iz podnebnih v
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Slika 32 : Napredek pri doseganiju cilja pri programsko specifiénem kazalniku pri podukrepu M02.1: Stevilo upraviencev, deleznih svetovanja iz vs
podnebnih sprememb
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Slika 33: Finan¢ni napredek v letu 2019 pri podukrepu M08.6
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Slika 34: Napredek pri doseganju ciljega kazalnika T20 (Delovna mesta, ustvarjena s podprtimi projekti) 2015-2019 glede na odobrena in glede n
izplacana sredstva
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Slika 35: Finanéni napredek v letu 2019 pri ukrepu M19
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Slika 36: Prevladujoce prednostno podrocje, h kateremu prispeva projekt v okviru M19.2
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Slika 37: Napredek pri doseganju ciljega kazalnika T21 (Delez podezelskega prebivalstva, zajetega v strategijah lokalnega razvoja) 2015-2019 gled
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Slika 38: Napredek pri doseganju ciljnega kazalnika T23 (Delovna mesta, ustvarjena s podprtimi projekti Leader) glede na odobrene in realizirane pr

1.d) Kljuéne informacije o doseganju mejnikov, doloc¢enih v okviru uspesnosti, na podlagi Preglednice

F

Ta oddelek zadeva le letno/-a porocilo/-a o izvajanju 2016, 2017, 2018
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1.e) Drugi posebni elementi programa razvoja podeZelja [neobvezno]

1.f) Prispevek k makroregijskim strategijam in strategijam morskih bazenov, ¢e je primerno

Kot dolo¢a Uredba (EU) st. 1303/2013 v ¢lenu 27(3) o vsebini programov, ¢lenu 96(3)(e) o vsebini,
sprejetju in spreminjanju operativnih programov pri cilju "nalozbe za rast in delovna mesta", ¢lenu 111(3) in
¢lenu 111(4)(d) o porocilih o izvajanju za cilj "naloZzbe za rast in delovna mesta" ter Prilogi 1, oddelku 7.3 o
prispevku rednih programov k makroregionalnim strategijam in strategijam za morske bazene, ta program
prispeva k makroregionalnim strategijam in/ali strategijam za morske bazene:

L] Strategija EU za regijo Baltskega morja (EUSBSR)
L] Strategija EU za Podonavje (EUSDR)

[] Strategija EU za jadransko-jonsko regijo (EUSAIR)
[] Strategija EU za alpsko regijo (EUSALP)

[] Strategija za atlantski bazen (ATLSBS)
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1.g) Menjalni te¢aj za menjavo v letnem porocilu o izvajanju (drZave brez eura)
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2. NAPREDEK PRI IZVAJANJU NACRTA VREDNOTENJA.

2.a) Opis kakrs$nih koli sprememb nacrta vrednotenja v okviru programa razvoja podeZelja, ki so bile
uvedene med letom, in utemeljitve teh sprememb

Nacrt vrednotenja PRP 2014-2020 je potrdila Komisija februarja 2015 v sklopu PRP 20142020, in sicer
kot 9. poglavje PRP 2014-2020. Nacrt vrednotenja se od potrditve programa ni spreminjal.

2.b) Opis dejavnosti vrednotenja, ki so se izvajale med letom (v zvezi z oddelkom 3 nacdrta
vrednotenja)

V letu 2019 so aktivnosti vrednotenja zajemale:
¢ Predhodno vrednotenje strateskega nacrta skupne kmetijske politike za obdobje 2021-2027:

Sklop 1: »Predhodno vrednotenje strateskega nacrta skupne kmetijske politike za obdobje 2021—
2027«

Sklop 2: »lzdelava okoljskega porocila in presoje sprejemljivosti vplivov strateSkega nacrta skupne
kmetijske politike za obdobje 2021-2027 na varovana obmocja narave«;

e monitoring splosno razsirjenih vrst ptic za dolocitev vrednosti slovenskega indeksa ptic kmetijske
krajine;

e monitoring populacij izbranih ciljnih vrst ptic na obmoc¢jih NATURA 2000;

e monitoring izbranih ciljnih vrst metuljev;

e delavnica »Od letnega porocila o izvajanju 2019 k predhodnemu vrednotenju StrateSkega nacrta
skupne kmetijske politike«;
e usmerjevalna skupina za vrednotenje Programa razvoja podeZelja Republike Slovenije.

1. Predhodno vrednotenje strateSkega nacrta skupne kmetijske politike za obdobje 20212027

Vrednotenje je razdeljeno v dva sklopa:
Sklop 1: »Predhodno vrednotenje strateskega nacrta skupne kmetijske politike za obdobje 2021-2027«

Sklop 2: »lzdelava okoljskega porocila in dodatka s presojo sprejemljivosti vplivov na varovana obmocja
narave za strateski nacrt skupne kmetijske politike za obdobje 2021-2027

OU je pripravil projektno nalogo. Sklep o zacetku postopka javnega narocila je bil sprejet 26. 9. 2019. Javno
narocilo je bilo objavljeno na Portalu javnih naroc€il dne 8. 10. 2019 in v Dodatku k Uradnemu listu EU 9.
10. 2019.

Sklop 1: »Predhodno vrednotenje strateSkega naérta skupne kmetijske politike za obdobje 2021—
2027«

V roku za predlozitev ponudbe je OU prejel pravocasno in pravilno oznaceno ponudbo enega ponudnika z
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enim podizvajalcem. Odlocitve o oddaji javnega narocila z dne 29. 11. 2019 je postala pravnomocna dne 24.
12. 2019. Pogodba z izvajalcem predhodnega vrednotenja, Deloitte d.o.o., je bila podpisana 16. 1. 2020.
Izvajalec vrednotenja bo sodeloval z enim podizvajalcem, Kmetijskim institutom Slovenije.

V skladu s 125. ¢lenom predloga Uredbe o strateSkem nacrtu SKP je v okviru predhodnega vrednotenje
potrebno ovrednotiti:

a. prispevek strateSkega nacrta SKP k specificnim ciljem SKP, pri tem pa se upoStevajo nacionalne in
regionalne potrebe ter razvojni potencial in izkuSnje iz izvajanja SKP v prejSnjih programskih
obdobjih;

b. notranjo skladnost predlaganega strateSkega nacrta SKP in njegovo razmerje z drugimi ustreznimi

instrumenti;

usklajenost dodeljevanja proracunskih virov s specificnimi cilji strateskega nacrta SKP;

kako bodo predvideni ucinki prispevali k rezultatom,;

e. ali so ob upostevanju predvidene podpore iz EKJS in EKSRP merljive ciljne vrednosti za rezultate

realistiCne;

zadostnost ¢loveskih virov in upravnih zmogljivosti za upravljanje stratesSkega nacrta SKP;

ustreznost postopkov za spremljanje strateSkega nacrta SKP in zbiranje podatkov, potrebnih za

izvedbo vrednotenja;

ustreznost mejnikov, izbranih za okvir smotrnosti;

nacrtovane ukrepe za zmanjSanje administrativnega bremena za upravicence;

utemeljitev za uporabo finan¢nih instrumentov, ki se financirajo iz EKSRP.

/o

R

et

Predhodno vrednotenje zagotavlja neodvisen pogled na pripravo strateskega nacrta SKP.
Terminski nacrt poroc€il:

Prvo porocilo: Presoja ocene potreb, vklju¢no s SWOT analizo trenutnega stanja - rok za oddajo: 60 dni po
prejetju posamezne razlicice strateSkega nacrta SKP;

Drugo porocilo: Presoja intervencijske strategije, ciljev in mejnikov - rok za oddajo: 60 dni po prejetju
posamezne razlicice strateSkega nacrta SKP

Tretje porocilo: Presoja spremljanja, zbiranja podatkov, sistema izvajanja - rok za oddajo: 60 dni po prejetju
posamezne razlicice strateSkega nacrta SKP

Osnutek konénega porocila: Priprava osnutka kon¢nega porocila predhodnega vrednotenja - rok za
oddajo: 60 dni po prejetju posamezne razlicice strateSkega nacrta SKP oz. po dogovoru z naro€nikom

Konc¢no porocilo: Priprava kon¢nega porocila predhodnega vrednotenja - rok za oddajo: 10 dni po obvestilu
naroc¢nika, da je vsebinsko ustreznost strateSkega nacrta SKP potrdila Evropska komisija

Koncéno porocilo je tudi predmet potrditve s strani Usmerjevalne skupine za vrednotenje.

Sklop 2: »lzdelava okoljskega porocila in dodatka s presojo sprejemljivosti vplivov na varovana
obmocdja narave za strateski nacért skupne kmetijske politike za obdobje 2021-2027

V roku za predlozitev ponudbe je OU prejel pravocasno in pravilno oznaceno ponudbo enega ponudnika z
dvema podizvajalcema. Odlocitve o oddaji javnega narocCila z dne 29. 11. 2019 je postala pravnomoc¢na dne
24.12. 2019. Pogodba z izdelovalcem okoljskega porocila, Aquarius ekoloski inZeniring d.o.o. Ljubljana, je
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bila podpisana 10. 1. 2020. I1zdelovalec okoljskega porocila bo sodeloval z dvema podizvajalcema: Epi
Spektrum, varstvo okolja, informacijski sistemi in storitve d. o .0. in Poslovno svetovanje in vodenje
delavnic, Natalija Vrhunc s.p..

V skladu s ¢etrtim odstavkom 125. ¢lena predloga Uredbe o strateSkem nacrtu SKP predhodno vrednotenje
vkljucuje zahteve za okoljsko presojo iz Direktive 2001/42/ES o presoji vplivov nekaterih nacrtov in
programov na okolje, pri kateri se upoStevajo potrebe po blazitvi podnebnih sprememb.

Direktiva 2001/42/ES zahteva, da drzave Clanice izvedejo okoljsko presojo nekaterih nacrtov in programov,
ki bi lahko verjetno znatno vplivali na okolje. V skladu z 2. ¢lenom Direktive 2001/42/ES tudi programi, ki
jih sofinancira Evropska unija, spadajo v podro¢je uporabe te direktive.

V skladu z drugim odstavkom 103. ¢lena predloga Uredbe o strateskih nacrtih SKP strateSki nacrt SKP
2021-2027 v Prilogi I iz tocke (a) drugega odstavka 95. ¢lena vkljucuje okoljsko presojo, kakor je
navedeno v Direktivi 2001/42/ES.

Namen okoljske presoje je vkljucevanje okoljskih vidikov v postopek pripravljanja in sprejemanja
strateSkega nacrta SKP, ker zagotavlja, da se njegovi pomembni okoljski vplivi upoStevajo med njegovo
pripravo in pred sprejetjem.

Terminski nacrt porocil:

1. faza: Vsebinjenje - rok za oddajo: 30 dni po zacetku veljavnosti pogodbe

2. faza: Osnutek okoljskega porocila - rok za oddajo: 60 dni po prejetju osnutka strateskega nacrta SKP oz.
po dogovoru z naro¢nikom

3. faza: Kratka predstavitev okoljskega porocila - rok za oddajo: 15 dni po prejemu pisne zahteve s strani
naro¢nika

4. faza: Predstavitev okoljskega porocila (razgrnitev in javna obravnava) - rok za oddajo: po dogovoru z
naro¢nikom

5. faza: Odgovori na pripombe - rok za oddajo: 15 dni po prejemu pisne zahteve s strani naro¢nika za
pripravo odgovora na pisne pripombe javnosti

6. faza: Dopolnitev okoljskega porocila - rok za oddajo 15 dni po prejemu spremenjenega ali dopolnjenega
predloga strateSkega nacrta SKP

7. faza: Konc¢no okoljsko porocilo - rok za oddajo 10 dni po obvestilu naro¢nika, da je vsebinsko ustreznost
strateSkega nacrta SKP potrdila Evropska komisija

2. Monitoring splosno razsirjenih vrst ptic za doloc¢itev vrednosti slovenskega indeksa ptic kmetijske
krajine

Cilj monitoringa splos$no razsirjenih vrst ptic za dolocCitev vrednosti slovenskega indeksa ptic kmetijske
krajine (v nadaljnjem besedilu: SIPKK) je kontinuirano zagotavljanje podatkov za slovenski indeks ptic
kmetijske krajine, ki je metodolosko usklajen s PECBMS (Pan-European Common Bird Monitoring
Scheme). Namen indeksa ptic kmetijske krajine je spremljanje trendov gibanja populacije ptic kmetijske
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krajine skozi ¢asovno obdobje kot enega od osnovnih kazalnikov spremljanja biotske raznovrstnosti v
kmetijski krajini. Za potrebe vrednotenja vplivov izvajanja PRP 2014-2020 na biotsko raznovrstnost izbrani
izvajalec - Drustvo za opazovanje in proucevanje ptic Slovenije (DOPPS - BirdLife Slovenia) pripravlja
monitoring sploSno razsirjenih vrst ptic za dolo€itev vrednosti slovenskega indeksa ptic kmetijske krajine.
Monitoring v Sloveniji poteka od leta 2007.

V letu 2006 je bila izdelana metodologija za izvedbo monitoringa splo$no razsirjenih vrst ptic za dolocitev
slovenskega indeksa ptic kmetijske krajine ter nato izveden pilotni popis v letu 2007. Po pilotnem letu je bil
popis izveden vsako leto. Popis za dolocitev SIPKK je standardni transektni popis v dveh pasovih (BIBBY
in sod. 1992). Dolzina posameznega transekta je priblizno 2 km, notranji pas sega 50 metrov bocno na
vsako stran transekta, zunanji pas pa od 50 metrov naprej brez omejitve. Popisujejo se pari, priblizek za
registracijo enega para pa je: posamezen osebek (samec ali samica), lo¢en od drugih osebkov iste vrste; par;
teritorialen samec; speljana druZina. Popis opravijo izkuseni popisovalci v zlozni hoji s hitrostjo priblizno
1,5 km/h, kar je odvisno tudi od prehodnosti in odprtosti habitata. Oba pasova, notranji in zunanji, imata
tudi dodatno kategorijo »v letu«, v primeru ve¢jih jat, kjer starosti ni mogoce opredeliti, ne Stejejo se pari,
temvec osebki (tipi¢ni primer je jata Skorcev, v drugi polovici junija). Popis se vedno opravlja v jutranjih
urah, do 10. ure zjutraj. Med prvim in drugim popisom mora biti vsaj 14 dni razlike. Vsak popisovalec za
izvedbo popisa dobi naslednje obrazce: obrazec za popis vrst, DOF posnetek izbranega kvadrata z vrisanim
transektom s 50 m pasom in obrazec ter klju¢ za popis habitata. Rezultat monitoringa je sestavljeni indeks,
ki je sestavljen iz indeksov indikatorskih vrst.

3. Monitoring populacij izbranih ciljnih vrst ptic na obmo¢jih NATURA 2000

Dolgoroc¢ni cilj je redno pridobivati primerljive podatke o stanju populacij vrst na obmocjih Natura 2000.
Kratkoro¢ni cilj je zagotoviti podatke o prisotnosti populacij vrst ptic v Sloveniji ter na osnovi podatkov
trende v populacijski dinamiki teh ptic.

Monitoring populacij izbranih ciljnih vrst na obmocjih Natura 2000 se redno izvaja ze od leta 2004, ko so
bili izdelani popisni protokoli. [zvajanje vsakoletnega monitoringa, ki redno na mednarodno primerljiv
nacin daje podatke, je klju¢no za ugotavljanje stanja in trendov. Podatki monitoringa so uporabni zlasti za
namene spremljanja uspesnosti upravljanja zemljis¢, ki prispevajo k biotski raznovrstnosti znotraj obmocij
Natura 2000 in na katerih se izvajata ukrepa Kmetijsko-okoljska-podnebna placila (KOPOP) in Ekolosko
kmetovanje (EK) PRP 2014-2020. Trendi ptic Natura 2000, dobljeni v okviru monitoringa ciljnih vrst na
obmo¢jih Natura 2000, so kazalniki, preko katerih se spremlja stanje okolja, biotske raznovrstnosti ter
ucinkovitosti in ustreznosti ukrepov PRP 2014-2020.

Monitoring populacij izbranih ciljnih vrst ptic na obmoc¢jih NATURA 2000 pripravlja DOPPS.

V gnezditveni sezoni 2019 je bilo popisanih populacij 18 kvalifikacijskih vrst ptic. Popisi so potekali
pretezno v skladu z navodili in protokoli (Rubini¢, 2004) ali s protokoli, dopolnjenimi v ostalih porocilih
monitoringa. Za vsako vrsto so podani rezultati, ki so v diskusiji interpretirani. V letu 2019 je bilo
opravljenih 447 terenskih dni.

4. Monitoring izbranih ciljnih vrst metuljev

Monitoring izbranih ciljnih vrst metuljev se izvaja v kmetijski krajini. Metulji spadajo med kazalnike stanja
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biotske raznovrstnosti in s tem stanja okolja. Podatki monitoringa so uporabni zlasti za namene spremljanja
uspesnosti upravljanja zemljiS¢, ki prispevajo k ohranjanju biotske raznovrstnosti in sicer na povrsinah
znotraj obmocij Natura 2000, na katerih se izvajajo operacije KOPOP. Monitoring izbranih ciljnih vrst
metuljev pripravlja izbrani izvajalec — Center za kartografijo favne in flore, skupaj s podizvajalcem
Biotehnisko fakulteto Univerze v Ljubljani. Monitoring ciljnih vrst metuljev se izvaja redno vsako leto od
leta 2008.

Pri izvedbi monitoringa je bilo sledeno Ze vzpostavljenim monitoringom, metodologiji in rezultatom iz
predhodnih raziskav (Verovnik in sod. 2009, 2011, 2015, Zaksek in sod. 2012, 2013, 2016, 2017, 2018). Pri
spremljanju stanja ciljnih vrst metuljev se je izhajalo iz treh nivojev monitoringa:

e monitoringa velikosti populacij;
e monitoringa na obmocju sklenjene razsirjenosti ter
e monitoringa na obmoc¢jih robnih in izoliranih populacij.

V monitoringu v letu 2019 so predstavljeni rezultati terenskih popisov za hromega volnoritca (Eriogaster
catax), rdeCega apolona (Parnassius apollo), barjanskega okarcka (Coenonympha oedippus), travniskega
postavneza (Euphydryas aurinia), gozdnega postavneza (Euphydryas maturna), velikega mravljiscarja
(Phengaris arion), strasni¢inega mravljiscarja (P. teleius) in temnega mravljis¢arja (P. nausithous). Za vse
vrste so po analizah letoSnjih podatkov opravljene tudi primerjave stanja vrste in njenega habitata z rezultati
predhodnih monitoringov. Vsi rezultati in ocene stanja so podani pri vsaki vrsti in nivoju monitoringa
posebe;j.

Terensko delo je bilo skladno s projektno nalogo opravljeno v celoti v predvidenem obsegu. V letu 2019 je
bilo opravljenih 159 terenskih dni.

5. Delavnica »Od letnega porocila o izvajanju 2019 k predhodnemu vrednotenju Strate§kega nacrta
skupne kmetijske politike«

Osnovni cilj delavnice je bil:

e doseci skupno razumevanje kakovosti vrednotenj, izvedenih v okviru Letnega porocila o izvajanju
PRP 2014 —2020;
e pridobiti skupna spoznanja, s katerimi bo izboljSana kakovost prihodnjih vrednotenj, ki jih je treba

upostevati pri izvajanju naknadnega vrednotenja PRP 2014 — 2020 in pripravi strateSskega nacrta
SKP 2021-2027;

e razmisliti o tem, kako je predhodno vrednotenje lahko najbolj koristno za izboljSanje zasnove
strateSkega nacrta SKP 2021-2027 in deluje kot izhodis¢e za vrednotenje v obdobju izvajanja.

Delavnico je organiziral Evaluation Helpdesk. Delavnice se je udelezilo 33 predstavnikov OU, evalvatorjev,
placilne agencije in MreZe za podezelje.

Usposabljanje je temeljilo na metodah in materialih, ki jih je posredoval Evaluation Helpdesk.

Delavnico je vodila Julija Marosek, geografska strokovnjakinja Evaluation Helpdesk-a za Slovenijo.
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6. Usmerjevalna skupina za vrednotenje Programa razvoja podezelja Republike Slovenije

Usmerjevalna skupina za vrednotenje Programa razvoja podeZelja Republike Slovenije je bila ustanovljena
junija 2015. V letu 2016 je bila narejena sprememba sklepa o imenovanju ¢lanov usmerjevalne skupine za
vrednotenje Programa razvoja podeZelja Republike Slovenije. 18. 6. 2019 je bila narejena druga sprememba
sklepa o imenovanju. Druga sprememba je potrebna zaradi prenehanja zaposlitve nekaterih ¢lanov
usmerjevalne skupine ter reorganizacije OU in placilne agencije. Usmerjevalna skupina za vrednotenje
Programa razvoja podezelja Republike Slovenije je bila z drugo spremembo sklapa preimenovana v
usmerjevalno skupino za vrednotenje Programa razvoja podezelja Republike Slovenije in strateSkega nacrta
skupne kmetijske politike.

Usmerjevalna skupina za vrednotenje opravlja naslednje naloge:

e priprava in potrditev letnih oziroma vecletnih nacrtov vrednotenja;

¢ vsebinska podpora vrednotenju;

e pravocasno zagotavljanje vsebinskih pojasnil ter podatkov oziroma zagotavljanje dostopa do vseh
podatkovnih baz, klju¢nih za izvedbo vrednotenja;

e koordinacija med organom upravljanja in izvajalci vrednotenja;

¢ nadzor nad kakovostjo, ustreznostjo, celovitostjo in pravocasnostjo porocil vrednotenj;

e pregled osnutkov porocil, priprava in posredovanje pripomb izvajalcu vrednotenja;

¢ pregled, ocenjevanje in potrditev ustreznosti koncnega porocila;

e porocanje organu upravljanja o poteku vrednotenja;

e spremljanje uporabe rezultatov vrednotenj - follow-up;

¢ diseminacija rezultatov in priporocil vrednoten;j ter primerov dobrih praks;

e druge naloge v okviru vrednotenja, ki so klju¢ne za zagotavljanje nemotenega dela izvajalca
vrednotenja in

e druge naloge na zahtevo organa upravljanja.

V letu 2019 je usmerjevalna skupina za vrednotenje sodelovala pri pripravi predhodnega vrednotenja
strateSkega nacrta skupne kmetijske politike za obdobje 2021-2027.

2.¢) Opis dejavnosti, ki so se izvajale v zvezi z zagotavljanjem in upravljanjem podatkov (v zvezi z
oddelkom 4 nacrta vrednotenja)

Sistem spremljanja in vrednotenja v okviru PRP 2014-2020 zagotavlja ustrezno podporno okolje, ki
izvajalcem vrednotenja sluzi za kvalitetno in nemoteno izvedbo neodvisnega vrednotenja. Podatke o
izvajanju PRP 2014-2020 zagotavljata Agencija Republike Slovenije za kmetijske trge in razvoj trga (v
nadaljnem besedilu: ARSKTRP) in MKGP. Ostale podatke za spremljanje kazalnikov pa zagotavljajo
razli¢ne institucije.

Statisticni urad Republike Slovenije (SURS) zagotavlja pravocasne, ¢asovno in krajevno ter mednarodno
primerljive podatke o stanjih in gibanjih na ekonomskem, demografskem, socialnem podrocju ter na
podrocju okolja in naravnih virov.

Agencija Republike Slovenije za okolje zagotavlja podatkovni vir za Sirok spekter kmetijsko-okoljskih
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kazalnikov.

Za spremljanje stanja ohranjenosti narave, zbiranje podatkov o rastlinskih in zivalskih vrstah ter njihovih
zivljenjskih prostorih in ekosistemih ter spremljanje biotske raznovrstnosti je odgovoren Zavod RS za
varstvo narave.

Kmetijski institut Slovenije v svojem delokrogu in z vsakoletnimi objavami publikacij pokriva podrocje
spremljanje sploSnega stanja in razvoja kmetijstva ter kmetijske politike, vpet je tudi v sodelovanje v
raziskavah vpliva skupne kmetijske politike EU na slovensko kmetijstvo. V okviru prostorskih Studij
posebno pozornost posveca kmetijstvu na obmocjih z omejenimi dejavniki za kmetijsko pridelavo ter
vpraSanjem, povezanim z okoljem. Podatkovni vir predstavljajo tudi raCunovodski podatki o dohodkih in
poslovanju kmetijskih gospodarstev, ki se jih zbira in spremlja preko mednarodno standardizirane in
predpisane metodologije vodenja knjigovodstva na kmetijah (FADN).

Podatkovno osnovo spremljanju in vrednotenju PRP 2014-2020 predstavljajo tudi aktivnosti in rezultati
ciljnjih raziskovalnih projektov, ki obravnavajo podroc¢je kmetijstva in razvoja podezelja.

Ostale podatke za spremljanje in vrednotenje zagotavljata MKGP in ARSKTRP iz svojih evidenc in
informacijskih baz oziroma jih pridobita od drugih institucij.

ARSKTRP za namene porocanja, vrednotenja in spremljanja s PRP 2014-2020 zbira in zagotavlja podatke
o ukrepih, ki se izvajajo na ARSKTRP. Zbira in zagotavlja podatke na podlagi kazalnikov, dolocenih v 11.
poglavju PRP 2014-2020, podatke o kazalnikih spremljanja in poro€anja v okviru LPI PRP 2014-2020 in
druge podatke, potrebne za kvalitetno spremljanje in izvajanje PRP 2014-2020. ARSKTRP zbira podatke o
prejetih in odobrenih vlogah, prejetih zahtevkih za izplacilo, izvedenih izplacilih in rezultatih izvedenih
kontrol (pred izplacilom, v okviru spremljanja ...). ARSKTRP podatke ¢rpa iz zbirnih vlog, vlog na javne
razpise, iz zahtevkov za izplacilo in porocil prejemnikov sredstev EKSRP.

ARSKTRP v programskem obdobju 2014-2020 zagotavlja elektronski vnos vlog, zahtevkov in poro¢il.
Sistem (aplikacija ARSKTRP) omogoca belezenje vseh kontrol, ki so v postopku opravljene s strani
pooblascenih oseb. Izracunavanje koli¢inskih in finan¢nih vrednosti vlog in zahtevkov je omogocen
aplikacijsko s posledi¢no avtomati¢no izdajo odlocb in generiranjem poro€il. Sistem omogoca redno
sledenje statusa posamezne vloge od trenutka oddaje do njenega zakljucka. Podatki na ravni vlog in
projektov, ki so potrebni za pripravo letnih porocil o izvajanju in drugih poro€il, razli¢nih analiz in oceno
napredka PRP 2014-2020, se zbirajo v okviru racunalniskih aplikacij ARSKTRP. Te so hkrati tudi vir
podatkov za kazalnike ucinka, pretezni del ciljnih kazalnikov ter finan¢ne kazalnike PRP 2014-2020.

V skladu z dolo¢ili 71. ¢lena Uredbe 1305/2013/EU se upravicenci do podpore v okviru ukrepov razvoja
podeZelja in LAS zavezejo, da bodo OU in/ali imenovanim izvajalcem vrednotenja ali drugim organom,
pooblasc¢enim za opravljanje nalog v njihovem imenu, zagotovili vse informacije, potrebne za omogocanje
spremljanja in vrednotenja PRP 2014-2020, zlasti kar zadeva izpolnjevanje opredeljenih ciljev in
prednostnih nalog. Zaveze k poro¢anju upravicencev po zaklju¢ku operacije o kazalnikih in drugih
potrebnih podatkih so opredeljene v uredbah in javnih razpisih. V primeru podatkov, o katerih mora
upravic¢enec porocati, gre za istovrstne podatke kot so opredeljeni Ze v prijavnem obrazcu ob oddaji vloge in
ne za kaksno novo strukturo podatkov, za katere bi upravicenci potreboval dodatne razlage ali
izobrazevanja. Na ta nacin je zagotovljeno spremljanje in merjenje ucinkov in rezultatov izvedenih operacij.
Upravicenec hkrati zagotavlja, da bodo podatki o naloZbi in izhajajo€ iz spremljajo¢ih obveznosti (npr.
vodenje poslovnih knjig) na voljo Se pet let po zakljucku projekta.
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Podatki za ukrepe MO1, M02 in TP se zagotavljajo na MKGP.

Pomemben vir podatkov za spremljanje in vrednotenje so tudi redno vzpostavljeni monitoringi, ki jih
1zvajajo razlicne institucije oziroma organizacije, predvsem na okoljskem podroc¢ju. Izvajalcu vrednotenja
bo omogocen dostop do potrebnih podatkov iz obstojecih baz (MKGP, ARSKTRP). Vse manjkajoce
potrebne podatke za aktivnosti vrednotenja bo izvajalec vrednotenja (ob pomoc¢i MKGP) pridobil
samostojno. Podatki za vzpostavitev kontrolne skupine bodo lahko izhajali iz podatkov kot so npr. FADN,
Popis prebivalstva, Popis kmetijstva ali iz drugih primernih virov.

Upravicenci investicijskih ukrepov redno porocajo o knjigovodskih podatkih in FADN.

Upravicenci investicijskih ukrepov imajo obveznost vodenja knjigovodstva za tri oziroma pet koledarskih
let od datuma zadnjega izplacila sredstev. Upravicenec, ki vodi knjigovodstvo v skladu s slovenskimi
ra¢unovodskimi standardi, mora knjigovodske podatke vsako leto do 15. aprila poslati na ARSKTRP.
Upravicenec, ki ne vodi knjigovodstva v skladu s slovenskimi ra¢unovodskimi standardi mora voditi
knjigovodstvo po metodologiji FADN. Zagotoviti mora standardno obdelavo podatkov in jih vsako leto do
15. aprila za preteklo leto poslati standardno obdelane na MKGP. V okviru investicijskih ukrepov morajo
upravicenci porocati o u¢inkih naloZbe za naslednjih tri oziroma pet koledarskih let po zadnjem izplacilu
sredstev. Porocilo upravic¢enci vlozijo do 15. aprila tekocega leta za preteklo leto.

V okviru podukrepa M06.1 upravicenci pred izplac¢ilom drugega obroka porocajo o izpolnjevanju mejnikov
in ciljev iz poslovnega nacrta.

Upravicenci podukrepa M06.1 redno poroc¢ajo o knjigovodskih podatkih in FADN. Upravi¢enci podukrepa
MO06.1 imajo obveznost vodenja knjigovodstva do zaklju€ka operacije. Upravicenci podukrepa M06.1
morajo zagotoviti evidentiranje poslovnih dogodkov v skladu s slovenskimi ra¢unovodskimi standardi in
knjigovodske podatke vsako leto do 31. marca poslati na ARSKTRP. Upravi€enec, ki ne vodi knjigovodstva
v skladu s slovenskimi ra¢unovodskimi standardi mora voditi knjigovodstvo po metodologiji FADN.

Zagotoviti mora standardno obdelavo podatkov in jih vsako leto do 15. aprila poslati standardno obdelane
na MKGP.

LAS-i morajo za obdobje izvajanja programa vsako leto do 31. marca porocati o doseganju ciljev SLR in
izpolnjevanju obveznosti za preteklo leto.

29. marca 2020 je zacel veljati Zakon o zacasnih ukrepih v zvezi s sodnimi, upravnimi in drugimi
javnopravnimi zadevami za Obvladovanje Sirjenja nalezljive bolezni SARS-CoV-2 (COVID-19) (v
nadaljnjem besedilu: interventni zakon), kjer je opredeljeno, da roki v upravnih in drugih javnopravnih
zadevah, ki nimajo znacaja upravne zadeve po 2. ¢lenu Zakona o splosnem upravnem postopku (Uradni list
RS, §t. 24/06 — uradno precisceno besedilo, 105/06 — ZUS-1, 126/07, 65/08, 8/10 in 82/13), za opravljanje
procesnih dejanj strank in za izpolnitev njihovih materialnih obveznosti ter roki za opravljanje procesnih
dejanj upravnih in drugih drZzavnih organov, organov samoupravnih lokalnih skupnosti in nosilcev javnih
pooblastil in za izdajanje upravnih aktov ne tecejo. To pomeni, da roki za izvedbo obveznosti iz odlocb o
pravici do sredstev pri investicijskih ukrepih, financiranih iz PRP 2014 — 2020, v ¢asu trajanja epidemije do
prenehanja razlogov zanje, vendar najdlje do 1. julija 2020, niso zavezujoci. Obveznosti je treba zakljuciti v
osmih dneh od dneva, ko bo razglasen konec epidemije. Odlok o preklicu epidemije nalezljive bolezni
SARS-CoV-2 (COVID-19) se uporablja od 31. maja 2020.

Podatke monitoringa splo$no razsirjenih vrst ptic za dolo€itev vrednosti slovenskega indeksa ptic kmetijske
krajine, monitoringa populacij izbranih ciljnih vrst ptic na obmoc¢jih NATURA 2000 in monitoringa
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izbranih ciljnih vrst metuljev redno zagotavlja MKGP na podlagi porocil zunanjih izvajalcev monitoringov.

ARSKTRP redno vsak mesec poroca OU o stanju vlog in izplacilih v okviru vseh ukrepov. Na podlagi teh
podatkov OU pripravlja mesecno porocilo s kljuénimi podatki po ukrepih in podukrepih glede stanja vlog in
sredstev po javnih razpisih, javnih naro€ilih ter podatki iz zbirnih vlog. OU trikrat letno pripravi obsezno
analizo izvajanja PRP 2014-2020.
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2.d) Seznam opravljenih vrednotenj, vklju¢no s povezavami do spletnih mest, kjer so bila objavljena

Zaloznik/Uredni | Center za kartografijo favne in flore
k
Avtorji Zaksek, B., R. Verovnik, V. Zaksek, N. Kogovsek & M. Govedic¢
Naslov Monitoring izbranih ciljnih vrst metuljev v letu 2019
Izvleéek V porocilu so predstavljeni rezultati terenskih popisov v letu 2019 za hromega
volnoritca (Eriogaster catax), rdeCega apolona (Parnassius apollo), barjanskega okarcka
(Coenonympha oedippus), travniSkega postavneza (Euphydryas aurinia), gozdnega
postavneza (Euphydryas maturna), velikega mravljis¢arja (Phengaris arion),
stra$ni¢inega mravljiscarja (P. teleius) in temnega mravljis¢arja (P. nausithous).
URL https://www.program-
podezelja.si/images/SPLETNA STRAN PRP NOVA/I PRP 2014-
2020/1_4 Spremljanje in_vrednotenje/4 Monitoringi/metulji/Monitoring metulji_ 201
9.pdf
Zaloznik/Ured | Drustvo za opazovanje in proucevanje ptic Slovenije
nik
Avtorji Denac K., Bozi¢ L., Jan¢ar T., Kmecl P., Miheli¢ T., Denac D., Bordjan D., Koce U.
Naslov Monitoring populacij izbranih ciljnih vrst ptic na obmocjih Natura 2000 v letu 2019
Izvlecek V letu 2019 je bil na obmo¢jih Natura 2000 za ptice (SPA) opravljen monitoring 18
izbranih kvalifikacijskih vrst ptic.
URL https://www.program-
podezelja.si/images/SPLETNA STRAN PRP NOVA/I PRP 2014-
2020/1 4 Spremljanje in_vrednotenje/4 Monitoringi/ptice/Porocilo_monitoring ptice
2019 corr.pdf
Zaloznik/Uredn | Drustvo za opazovanje in prouc¢evanje ptic Slovenije
ik
Avtorji Kmecl P.
Naslov Monitoring splo$no razsirjenih vrst ptic za dolocitev slovenskega indeksa ptic kmetijske

krajine - delno porocilo za leto 2019
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Izvlecek Slovenski indeks ptic kmetijske krajine za leto 2019 znasa 77,3 %, kar je za 2,6 % manj
kot v letu 2018. Analiza glajene krivulje nam pokaZe, da ima v obdobju 20082019
SIPKK zmeren upad in sicer v celotnem obdobju 20,6 + 2,6 %. Trend v zadnjih petih
letih je stabilen.

URL https://www.program-

podezelja.si/images/SPLETNA STRAN PRP NOVA/I PRP 2014-
2020/1_4 Spremljanje in_vrednotenje/4 Monitoringi/ptice/SIPKK 2019 poro%C4%38
Dilo_v2.pdf
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2.e) Povzetek opravljenih vrednotenj, ki se osredoto¢a na ugotovitve vrednotenj

1. Monitoring splo$no razsSirjenih vrst ptic za dolocitev vrednosti slovenskega indeksa ptic kmetijske
krajine

Glede na izraCunane trende lahko indikatorske vrste za obdobje 2008-2019 razdelimo na pet skupin:

e Strm upad (3 vrste): divja grlica, repaljs€ica, poljski skrjanec

e Zmeren upad (12 vrst): Copasti Skrjanec, repnik, priba, moc¢virska trstnica, drevesna cipa, prosnik,
poljski vrabec, rumeni strnad, grilcek, rjava penica, rjavi srakoper, Skorec

e Trend negotov (1 vrsta): rumena pastirica

e Trend stabilen (7 vrst): hribski Skrjanec, plotni strnad, postovka, vijeglavka, veliki strnad, slavec,
zelena Zolna

e Zmeren porast (6 vrst): lis¢ek, kmecka lastovka, duplar, smrdokavra, grivar, pogorelcek

SIPKK za leto 2019 znasa 77,3 %, kar je za 2,6 % manj kot v letu 2018. Indeks travniskih ptic je zrasel za
0,3 %. Analiza glajene krivulje nam pokaze, da ima v obdobju 2008—2019 SIPKK zmeren upad in sicer v
celotnem obdobju 20,6 = 2,6 %. Trend v zadnjih petih letih je stabilen. Indeks generalistov prav tako kaze
zmeren upad, vendar bistveno manjsi, za skupno 5,8 = 2,5 %. Tudi indeksa travniskih in netravniskih vrst
znotraj SIPKK kazZeta zmeren upad. Travniske vrste so upadle za 37,8 + 3,8 %, v zadnjih petih letih se je
trend prav tako stabiliziral.

Primerjava nam pokaze, da je trend SIPKK statisti¢no znacilno manjsi od trenda generalistov, enako velja za
trend travniSkih vrst, ne pa za netravnisSke vrste. Trend travniskih vrst je statisti¢no znacilno manjsi tudi od
trenda netravniSkih vrst. Primerjava z bliznjimi drzavami kaze podobne trende v srednjeevropskih drzavah,
ter ugodnejsi trend na nivoju celotne EU. Od drZav, ki smo jih analizirali ima izrazito ugodne;jsi trend
Madzarska, zelo podoben nagemu (SIPKK) pa izkazujejo Avstrija, Ceska, Poljska in Hrvaska.

Trenutni rezultat Se ne kaze nujno na izboljSanje dolgoro¢nega trenda, ki je Se vedno zmeren upad za
obdobje 2008-2019. Zakljucki o porastu ali upadu populacije morajo vedno izvirati iz analize dolgoro¢nih
trendov. Pri interpretaciji teh trendov seveda ne moremo izkljuciti drugih vplivov na populacije ptic
kmetijske krajine, kot so klimatske spremembe, pojavi epidemij, razmere na prezimovali$¢ih, gradnja
infrastrukture, invazivne tujerodne vrste in urbanizacija. Vsi ti (potencialni) vplivi lahko nastopajo kot
soc€asni in prepletajoci se dejavniki, obenem z nac¢inom kmetovanja. Ne glede na to pa je dale€ najvec
dokazov, da so spremembe kmetijskih praks kljuéni dejavnik pri upadu (ali porastu) populacij ptic kmetijske
krajine.

Rezultati iz obdobja 2008-2019 in analiza trendov po skupinah vrst so tako pokazali na naslednje zakljucke:

o trend kmetijskih vrst ptic je zmeren upad; v zadnjih petih letih se je trend stabiliziral, enako velja za
travniSke vrste,

o tako indeks kmetijskih vrst v celoti (77,3 %) kot indeks travniskih vrst (62,6 %) sta zelo nizka glede
na izhodis¢no stanje v letu 2008,

¢ upadajo tudi generalisti, vendar zelo pocasi (1,1 % letno),

e vecina upada ptic kmetijske krajine je nastala zaradi upada travniskih vrst; trend netravniskih vrst in
generalistov je zelo podoben in se ne razlikuje statisti¢no znacilno,

¢ indekse nizje od povprecnega indeksa travnisSkih vrst imajo znotraj tega indeksa naslednje vrste:
repaljscica (34.,4), poljski Skrjanec (42,9), repnik (45,2); znacilnost teh vrst je, da so vezane v
precejsnjem delu svojega habitata na obseznejSe povrsine ekstenzivno vzdrzevanih travnikov, za
razliko od vecine ostalih vrst v travniSkem indeksu (rjavi srakoper, rjava penica, hribski Skrjanec,
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veliki strnad in smrdokavra), ki so vezane tudi na ostale kmetijske povrSine, predvsem zaras¢ajocCe
travnike in sadovnjake; te tri vrste so v sedanji kmetijski krajini v Sloveniji t.i. habitatni
»porazenci,
njegove populacije),

e od travniskih vrst imata pozitiven trend smrdokavra in veliki strnad,

e izrazito nizek indeks imata tudi priba in divja grlica,

¢ upad indeksa kmetijskih vrst je primerljiv z upadom v ostalih srednjeevropskih drzavah.

2. Monitoring populacij izbranih ciljnih vrst ptic na obmoc¢jih Natura 2000

V letu 2019 je bil na obmo¢jih Natura 2000 za ptice (SPA) opravljen monitoring 18 izbranih kvalifikacijskih
vrst ptic. Nekatere izmed njih, zlasti vrste mozai¢ne kmetijske krajine in ekstenzivnih travnikov, so v
Sloveniji zaradi majhnih populacij, izoliranosti in negativnega populacijskega trenda na robu izumrtja, na
primer veliki Skurh, ¢rnoceli srakoper in vrtni strnad.

Populacija vodomca na Dravi okreva po izredno mrzlem januarju 2017, kar je najverjetnejsi razlog, da je
bilo njithovo Stevilo za priblizno tretjino manjSe kot v vecini prejSnjih popisov. Pomanjkanje vertikalnih
pescenih sten, kjer gnezdi, je najverjetnejsi omejujo¢ dejavnik za njegovo populacijo na Dravi. Populacija
kotorne na Vipavskem robu je izjemno majhna, letos smo zabelezili zgolj en par na Mali gori. Kostanjevka
je letos znotraj SPA Crete potrjeno gnezdila le na Pozegu. Na Medvedcah je gnezda najverjetneje unicil dvig
vode konec maja. Populacija velike uharice na SPA Kras in Vipavski rob skupaj je glede na Stevilo
zasedenih teritorijev stabilna. Na ploskvi »Kraski rob« je bilo v okviru projekta ZaKras v letu 2019
izoliranih precej problemati¢nih odsekov srednjenapetostnih daljnovodov, kar bo omililo ali pa v celoti
odpravilo njeno smrtnost zaradi elektroudara. Populacija podhujke na SPA Kras in SneZznik — Pivka skupaj je
v zmernem porastu, najverjetneje zaradi ustrezne stopnje zaras¢enosti habitata. Bela Storklja je na
nacionalnem nivoju od leta 2004 sicer dozivela tako porast Stevila gnezdecih parov kot tudi Stevila speljanih
mladicev, vendar pa se je zaradi mrzlega in deZevnega maja letos speljalo najmanj mladi¢ev v obdobju
2013-2019. Na 8 SPA skupaj smo presteli 324 koscev, kar je najvec po letu 2011. Glede na $tevilo pojoc¢ih
samcevV je bilo stanje na Breginjskem Stolu in Nanos¢ici zelo slabo, v Jovsih in na Sneznik-Pivka slabo, na
Reki in Ljubljanskem barju solidno, na Planinskem polje dobro in na CerkniSkem jezeru odli¢no. Na
Breginjskem Stolu zarasc¢anja habitata populacija strmo upada, letos smo zabelezili drugi najslabsi rezultat
(14 koscev). Na CerkniSkem jezeru smo presteli 123 koscev, kar je najve¢ doslej. Na Ljubljanskem barju je
bilo stevilo pojoc¢ih samcev znatno vecje kot v 2017 (61) in 2018 (46), primerljivo z letom 2016 (88), vendar
pa bistveno manjSe kot v ve€ini preostalih letih, odkar poteka Stetje (1999) - v primerjavi z letom 1999 je
populacija manjsa za 67 %. Za upad koscev na Ljubljanskem barju je krivo predvsem intenziviranje
kmetijstva (intenzifikacija travnikov z gnojenjem letno, veckratno kosnjo letno in izsuSevanjem, premena
travnikov v njive, ponekod na Z delu tudi pasa), za izlocitev ostalih potencialnih dejavnikov (ekstremni
vremenski pojavi, urbanizacija, rekreacija, podnebne spremembe, invazivne tujerodne vrste) pa bi bile
potrebne dodatne raziskave. Letosnji popis kosca so zaznamovale obsezne poplave zadnje dni maja na
Ljubljanskem barju, Planinskem polju in Cerkniskem jezeru, ki so povzrocile mnozic¢en propad legel. Na
CerkniSkem jezeru in na Planinskem polju smo kmalu po poplavi spet zabelezili veliko Stevilo pojocih
koscev. Populacija srednjega detla ob Muri in v Krakovskem gozdu je zmerno upadla zaradi se¢nje doba,
starih topolov in vrb, ki se odvija v obliki golosekov. Vrtni strnad je v Sloveniji na robu izumrtja, saj smo v
letu 2019 presteli le Se sedem osebkov; znakov gnezditve nismo zabeleZili. Na SPA Krakovski gozd —
Sentjernejsko polje so v letu 2018 gnezdili trije pari &rnocelih srakoperjev (le dva uspesno), na SPA
Vipavski rob pa zgolj eden. Nacionalna populacija Steje okoli pet parov in je v veliki nevarnosti, da izumre.
Hribski skrjanec na Gorickem gnezdi predvsem na Zitnih njivah in prahi, ki zanj v nekaterih primerih
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predstavljajo ekolosko past; njegova populacija je zmerno upadla. Velikemu Skurhu na SPA Ljubljansko
barje zaradi napredujode degradacije habitata in pomanjkanja aktivnega varstva grozi izumrtje. Stevilo
velikih skovikov na SPA Goricko se je od leta 2004 zmanjSalo za vec¢ kot 50%. Vrsta potrebuje mejice,
visokodebelne sadovnjake in travnike, negativno pa nanjo delujejo njive, kar je bilo dokazano z GPS
telemetrijo. Dinarske gozdove (npr. Kocevsko, Sneznisko) so v zadnjih petih letih prizadeli Stevilni
zledolomi in vetrolomi, ¢emur je sledila intenzivna sanitarna secnja. Posledi¢no je bilo iz gozda
odstranjenega veliko odmrlih in poSkodovanih iglavcev, kar utegne negativno vplivati na triprstega detla na
SPA Kocevsko. V slovenskih gozdovih je zanj na splosno premalo odmrle biomase, zlasti ve¢jih dimenzij.
Stevilo gnezdecih navadnih &iger na SPA Drava je bilo letos za priblizno tretjino manj$e kot lani. Najvedji
problem je intenzivno zara$¢anje njenih gnezdis¢ (umetnih otokov). Habitat pisane penice na Ljubljanskem
barju in ob Muri izginja zaradi se¢nje grmiS¢, njihovega spreminjanja v njive in napredovalega zaras¢anja
travnikov v gozd.

Trendi kvalifikacijskih vrst ptic, spremljanih populacije v letu 2019, na posameznih obmoc;jih:

Trend negotov: vodomec (Drava 2006-2019), kotorna (Vipavski rob 2004-2019), kostanjevka (Crete 2006-
2019 in 2010-2019), velika uharica (Kras, Vipavski rob, oboje 2004-2019), podhujka (Sneznik — Pivka
2013-2019, Kras 2009-2019), ¢rnoceli srakoper (Vipavski rob 2007-2019), triprsti detel (Kocevsko 2012-
2019), grahasta tukalica (Crete 2004-2019 in 2013-2019), kosec (Planinsko polje, Dolina Reke, Sneznik —
Pivka, vse 2004-2019), navadna Cigra (Drava 2004-2019).

Zmeren upad: srednji detel (Mura, Krakovski gozd — Sentjernejsko polje, oboje 2010-2019), hribski $krjanec
(Goricko 2005-2019), veliki skovik (Goricko 2004-2019), pisana penica (Mura 2006-2019), kosec (Dobrava
— Jovsi, Ljubljansko barje, oboje 2004-2019).

Strm upad: vrtni strnad (Kras 2005-2019), ¢rnoéeli srakoper (Krakovski gozd — Sentjernejsko polje 2004-
2019), veliki Skurh (Ljubljansko barje 2011-2019), pisana penica (Ljubljansko barje 2004-2019), kosec
(Breginjski Stol 2004-2019).

Stabilen: hribski Skrjanec (BanjSice 2005-2019), pisana penica (Sneznik — Pivka 2004-2019), kosec
(Nanoscica 2004-2019).

Zmeren porast: podhujka (Kras 2014-2019), bela Storklja (HPal in JZG2 Slovenija 2004-2019), kosec
(Cerknisko jezero 2004-2019).

Trenda ni mogoce izracunati: zlatovranka (Goricko 2004-2019), triprsti detel (Pohorje 2015-2019).

Negotov trend je posledica prekratkega casovnega niza, velikega ¢asovnega intervala med popisi, velikih
nihanj v Stevil¢nosti ali pa majhnega Stevila prestetih osebkov.

3. Monitoring izbranih ciljnih vrst metuljev

Na podlagi rezultatov monitoringa so podane naslednje ocene:

e Stanje ohranjenosti hromega volnoritca (Eriogaster catax) je neznano. Stevilo gnezd gosenic na
sklenjenem obmocju razsirjenosti je bilo najnizje v Stirih pregledih, zasedenost lokacij v obmocjih
izoliranih populacij pa niha.

¢ Stanje ohranjenosti barjanskega okarcka (Coenonympha oedippus) je neugodno. V obmocju
populacijskega monitoringa je bila ocena velikosti populacije v letu 2019 podobna kot v letu 2015. V
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obmoc;jih sklenjenih razsirjenosti je stanje podobno kot v prejsnjih letih. Vrste nismo potrdili na
izoliranih in robnih populacijah v osrednji Sloveniji, kar kaze na drasticno zmanjSevanje razsirjenosti
barjanskega okarcka v Sloveniji.

Stanje ohranjenosti travniSkega postavneza (Euphydryas aurinia) v severovzhodni Sloveniji je
podobno kot v letu 2017, prisotnost vrste smo potrdili samo na eni lokaciji na Gori¢kem.

Stanje ohranjenosti gozdnega postavneza (Euphydryas maturna) je neugodno, saj se maksimalno
Stevilo opazenih osebkov na transektih na jugovzhodnem delu Pohorja in v Polhograjskem hribovju
zmanjSuje. V vseh treh obmocjih sklenjene razsirjenosti se je zmanjSal delez poseljenih ploskev
znotraj sklenjene razsirjenosti. Stanje vrste v robnih in izoliranih obmocjih kaze na upad razsirjenosti
gozdnega postavneza v Sloveniji.

Stanje ohranjenosti velikega mravljis¢arja (Phengaris arion) je neugodno, saj je zasedenost lokacij v
obmocju sklenjene razsirjenosti Se vedno niZja kot v prvem letu monitoringa (2010/2011). Stanje v
obmocju robnih in izoliranih populacij kaze na upad obmocja razsirjenosti vrste v Sloveniji.

Stanje ohranjenosti straSni¢inega mravljiScarja (Phengaris teleius) je neugodno, saj je bila ocena
velikosti populacije v obmoc¢ju Motvarjeveev na podlagi rezultatov MRR monitoringa najnizja v
Sestih vzorcenjih in druga najnizja v obmocju Volceke.

Stanje ohranjenosti temnega mravljiS€arja (Phengaris nausithous) je neugodno, kljub temu, da je bila
ocena velikosti populacije v obmoc¢ju Motvarjevcev na podlagi rezultatov MRR monitoringa najvi§ja
v Sestih vzorc¢enjih, je bila v osnovnem obmoc¢ju na Vol¢ekah najnizja v petih letih vzorcenja.

Sestavljeni indeks
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Sestavljeni indeksi (indikatorji) ptic kmetijske krajine v Sloveniji v obdobju 2008-2019
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62,6

Sestavljeni indeksi (indikatorji) ptic kmetijske krajine v Sloveniji v obdobju 2008—2019_preglednica

2.f) Opis komunikacijskih dejavnosti, ki so se izvajale v zvezi z obveS¢anjem javnosti o ugotovitvah
vrednotenj (v zvezi z oddelkom 6 nacrta vrednotenja)

Navede se sklic na nacrt vrednotenja, opisejo se kakrSne koli tezave pri izvajanju, skupaj s predlaganimi ali

uporabljenimi resitvami.

Datum/Obdobje

29/11/2019

Naslov komunikacijske
dejavnosti/dogodka in
tema ugotovitev
vrednotenj, o katerih se
je razpravljalo/ki so
bile sporocene

Delavnica Od Letnega porocila o izvajanju 2019 k predhodnemu vrednotenju
Strateskega nacrta skupne kmetijske politike V okviru delavnice se je na podlagi
izkusenj pri izvedbi Letnega porocila o izvajanju 2019 razpravljalo o potrebah
za kakovostno izvedbo predhodnega vrednotenja StrateSkega nacrta skupne
kmetijske politike.

Splosni organizator | Evropska sluzba za pomo¢ uporabnikom pri vrednotenju razvoja podezelja
dejavnosti/dogodka (Evaluation Helpdesk) in Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano
Uporabljeni Delavnica

informacijski

kanali/oblika

Vrsta ciljnega | Predstavniki ministrstva, placilne agencije in izvajalci vrednotenja

obdinstva

PribliZno Stevilo | 20

doseZenih deleznikov

URL

https://www.program-podezelja.si/sl/

Datum/Obdobje

28/06/2019

Naslov komunikacijske
dejavnosti/dogodka in
tema ugotovitev
vrednotenj, o katerih se
je razpravljalo/ki so
bile sporocene

Objava Letnega porocila o izvajanju Programa razvoja podezelja RS za obdobje
2014-2020 za leto 2018; Objava priloge k Letnemu porocilu za leto 2018;
Objava povzetka letnega porocila o izvajanju za drzavljane

Splo$ni organizator

Mreza za podezelje
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dejavnosti/dogodka

Uporabljeni Objava na spletu (pdf)
informacijski

kanali/oblika

Vrsta ciljnega | Splosna javnost in klju¢ni partnerji
obdinstva

PribliZzno Stevilo | 79

dosezZenih deleznikov

URL

https://www.program-podezelja.si/sl/spremljanje-in-vrednotenje/spremljanje-prp

Datum/Obdobje

02/09/2019 - 20/12/2019

Naslov komunikacijske
dejavnosti/dogodka in
tema ugotovitev
vrednotenj, o katerih se
je razpravljalo/ki so
bile sporocene

Objava monitoringov: - Monitoring populacij izbranih ciljnih vrst na obmocjih
Natura 2000 v letu 2019 (DOPPS, september 2019); - Monitoring splosno
raz§irjenih vrst ptic za doloCitev slovenskega indeksa ptic kmetijske krajine —
delno porocilo za leto 2019 (DOPPS, Ljubljana, dec. 2019); - Monitoring
izbranih ciljnih vrst metuljev v letu 2019 (Center za kartografijo favne in flore,
Miklavz na Dravskem polju, november 2019)

Splo$ni organizator | Mreza za podezelje
dejavnosti/dogodka

Uporabljeni Objava na spletu (pdf)
informacijski

kanali/oblika

Vrsta ciljnega | SploSna javnost in klju¢ni partnerji
obdinstva

PribliZzno Stevilo | 50

dosezZenih deleznikov

URL https://www.program-podezelja.si/sl/spremljanje-in-vrednotenje/monitoringi
Datum/Obdobje 27/09/2019
Naslov komunikacijske | Vrednotenje: Presoja dosezkov in vplivov Programa razvoja podezelja

dejavnosti/dogodka in
tema ugotovitev
vrednotenj, o katerih se
je razpravljalo/ki so

Republike Slovenije za obdobje 2014-2020 - kon¢no porocilo
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bile sporocene

Splosni organizator | Presoja dosezkov in vplivov Programa razvoja podezelja Republike Slovenije za
dejavnosti/dogodka obdobje 2014-2020 - kon¢no porocilo

Uporabljeni Objava na spletu (pdf)

informacijski

kanali/oblika

Vrsta ciljnega | Splosna javnost in kljuéni partnerji

obdinstva

PribliZno Stevilo | 71

dosezenih deleznikov

URL https://www.program-podezelja.si/sl/kaj-je-program-razvoja-podezelja-2014-
2020/spremljanje-in-vrednotenje/vrednotenje
Datum/Obdobje 23/01/2019

Naslov komunikacijske
dejavnosti/dogodka in
tema ugotovitev
vrednotenj, o katerih se
je razpravljalo/ki so
bile sporocene

Predstavitev porocila monitoringa splo$no razSirjenih vrst ptic za dolocCitev
slovenskega indeksa ptic kmetijske krajine v letu 2018

Splosni organizator | Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano
dejavnosti/dogodka

Uporabljeni predstavitev

informacijski

kanali/oblika

Vrsta ciljnega | strokovnjaki

obcinstva

PribliZzno Stevilo | 15

dosezenih deleznikov

URL

https://www.program-podezelja.si/sl/
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2.g) Opis nadaljnjega spremljanja rezultatov vrednotenja (v zvezi z oddelkom 6 nacrta vrednotenja)

Navede se sklic na naért vrednotenja, opiSejo se kakrs$ne koli tezave pri izvajanju, skupaj s predlaganimi ali

uporabljenimi resitvami.

Rezultat vrednotenja,
relevanten za nadaljnjo
obravnavo (opiSite
ugotovitev in v
oklepaju navedite vir)

Zaradi razli¢nih organizacijskih teZav je potrebno nadaljevati z poenostavitvijo
postopkov pri prijavi, pa tudi pri vodenju projektov (pregledna razpisna
dokumentacija, kraj$i rok pri obravnavi vlog, ve¢ja fleksibilnost pri naértovanju
stroskov). (Vrednotenje 2019)

V letu 2019 so bile uvedene poenostavitve postopkov: - ¢e ima upravi¢enec ob
vlozitvi vloge na JR/zahtevka za izplacilo sredstev ve¢ kot 50 EUR
neporavnanih davénih obveznosti, se ga pozove, da le-te poravna v roku 8 dni, -
¢e posamezni Clan partnerstva ob vloZzitvi ne izpolnjuje splosnih pogojev, se
zahtevek za izplacilo zavrne (le) v tistem delu, ki se nanaSa na tega clana
partnerstva, - lanu partnerstva se v odlocbi o pravici do sredstev prizna pravica
do povradila po posameznih vrstah upravi¢enih stroskov v celotnem obdobju
trajanja projekta, - projekt in porocilo o izvajanju projekta se prilozita le v
elektronski obliki. Razpisna dokumentacija je pripravljena na nacin, da je v JR
navedeno, katere priloge se prilozijo ob vlogi, katere ob zahtevku za izplacilo
sredstev, hkrati pa je na vsaki prilogi navedeno, kdo jo mora izpolniti. Priloge so
osteviléene in se ne spreminjajo glede na posamezni JR. Za izpolnjevanje
prijavnega obrazca so pripravljena tehni¢na navodila.

Izvedeno nadaljnje
spremljanje
Organ, pristojen za

nadaljnjo obravnavo

Organ upravljanja

Rezultat vrednotenja,
relevanten za nadaljnjo
obravnavo (opiSite
ugotovitev in v
oklepaju navedite vir)

Za Se vecjo odzivnost potencialnih prijaviteljev je potrebno povecati animacijske
aktivnosti, ki bodo spodbujale povezovanje in sodelovanje v partnerstvih.
(Vrednotenje 2019)

Izvedeno
spremljanje

nadaljnje

V 2019 so bile izvedene Stevilne animacijske aktivnosti, s katerimi smo
spodbujali povezovanje in sodelovanje v partnerstvih: - 6 predstavitev JR (2. JR
za vse 4 podukrepe in 3. JR za 16.2 in 16.5 za gozdarstvo v 4 krajih: LJ, Novo
mesto, Pivka in Ptuj, posebej kmetijskim svetovalcev in vsem potencialnim
projaviteljem (286 udelezencev); - Ministrstvo za Solstvo, znanost in Sport je
informacijo o 2. JR za 16.9 posredovalo vsem vzgojno izobrazevalnim
zavodom; - potencialne prijavitelje smo obvescali preko EIP VEM tocke in baze
prejemnikov, Mreze, FB strani; - prevedene so bile brosure EIP Agri in
informativni listi EIP-AGRI fokusnih skupin, ki so dostopne na spletnhi strani
EIP VEM tocke in Mreze; - promovirali smo odobrene projekte v okviru M16
(spletna stran, Fb); - izvedli smo dogodek EIP (26. 11. 2019 v Laskem), kjer so
se predstavili potrjeni projekti EIP; - promovirali smo delovanje EIP-AGRI
fokusnih skupin in animirali potencialne ¢lane za vkljucitev v njihovo delovanje.
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Organ, pristojen
nadaljnjo obravnavo

7a

Organ upravljanja

Rezultat vrednotenja,
relevanten za nadaljnjo
obravnavo (opisite
ugotovitev in v
oklepaju navedite vir)

Za doseganje cilja prednostnega podro¢ja 2B priporoCamo povecanje obsega
sredstev za podukrep M06.1. (Vrednotenje 2019)

Obseg sredstev za podukrep M06.1 je bil poveCan s spremembo PRP 2014-
2020, ki je bila potrjena dne 18. 9. 2019. Na podukrep M06.1 je bilo dodanih 3
mio EUR javnih sredstev, od tega 2.400.000 EUR iz EKSRP in 600.000 EUR iz
sredstev proracuna Republike Slovenije. Po zaklju¢enem petem javnem razpisu
na podukrepu razpolozljivih Se 14.240.000 EUR, predvidena je objava Se enega
javnega razpisa. Povpre¢no dodeljenih sredstev na javni razpis pa je 10.897.650
EUR. Glede na analizo dosedanjih javnih razpisov menimo, da je na podukrepu
dovolj rezerviranih sredstev.

Izvedeno nadaljnje
spremljanje
Organ, pristojen za

nadaljnjo obravnavo

Organ upravljanja

Rezultat vrednotenja,
relevanten za nadaljnjo
obravnavo (opiSite
ugotovitev in v
oklepaju navedite vir)

Potrebno je vzpostaviti in voditi evidence (npr. koli¢ine, cene...), ki so potrebne
za izvedbo naknadnih dodatnih analiz. (Vrednotenje 2019)

Izvedeno nadaljnje | Na MKGP se pripravlja evidenca shem kakovosti, ki bo omogocala naprednejse

spremljanje analize podatkov proizvodov iz shem kakovosti. Predvidevamo, da bo
vzpostavitev evidence realizirana v prvi polovici leta 2020.

Organ, pristojen za | Organ upravljanja

nadaljnjo obravnavo

Rezultat vrednotenja,
relevanten za nadaljnjo
obravnavo (opisite
ugotovitev in v
oklepaju navedite vir)

Podatke o duSiku in fosforju v tleh in druge podatke, zbrane v okviru PRP, je
potrebno digitalizirati in na ta nacin omogociti uporabo teh podatkov za potrebe
vrednoten;j in drugih tovrstnih Studij. (Vrednotenje 2019)

Izvedeno
spremljanje

nadaljnje

Predlog sprememb in dopolnitev ZKme-1 vkljucuje tudi sistemsko ureditev
podrocja spremljanja stanja kmetijskih tal in vzpostavitev podatkovne baze za ta
namen. V skladu s tem predlogom bodo podatki pridobljeni na podlagi enakih in
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primerljivih analiticnih metod, zbrani bodo na enem mestu in jih bo mogoce
obdelati elektronsko in tudi prostorsko. Obstojeci podatki o analizah tal in
gnojilnih nacrtih za potrebe izvajanja ukrepov KOPOP in EK, ki se hranijo na
KMG in katerih kopije je treba poslati ARSKTRP, so pridobljeni na podlagi
razli¢nih analiti¢énih metod in postopkov, med seboj niso primerljivi in zato tudi
niso primerni za razne ocene oz. analize. Sistemska ureditev podrocja
spremljanja stanja kmetijskih tal in vzpostavitev podatkovne baze za ta namen se
predvideva za novo programsko obdobje. V novem programskem obdobju se
predvideva tudi vzpostavitev orodja za spremljanje bilance hranil na kmetijskem
gospodarstvu. To bo za drzavo ¢lanico obvezna naloga.

Organ, pristojen
nadaljnjo obravnavo

Za

Organ upravljanja

Rezultat vrednotenja,
relevanten za nadaljnjo
obravnavo (opiSite
ugotovitev in v
oklepaju navedite vir)

Ob naslednjem vrednotenju naj se izvede ciljno usmerjena analiza stanja
podzemnih voda ali ekoloskega stanja povrSinskih voda. Naj se v sodelovanju z
drZzavnimi organi znotraj obstoje¢e mreze opredeli merilna mesta, ki so primerna
za vrednotenje PRP (da se nahajajo na obmocjih z reprezentativnim deleZzem
zemljiS¢ z zahtevkom in ugotovljenimi pomembnimi obremenitvami v skladu z
NUV). Po potrebi se lahko podpre monitoring ekoloskega stanja, ki bo ciljno
vezan na spremljanje PRP. (Vrednotenj 2019)

Izvedeno nadaljnje | Predlagane spremembe bodo obravnavane v sklopu priprave strateSkega nacrta
spremljanje SKP za novo programsko obdobje v sodelovanju z MOP.
Organ, pristojen za | Organ upravljanja

nadaljnjo obravnavo

Rezultat vrednotenja,
relevanten za nadaljnjo
obravnavo (opisite
ugotovitev in v
oklepaju navedite vir)

Potrebno je okrepiti sinergije med MO06.1 in klju¢nimi ukrepi na podrocju
spodbujanja inovacij, bodisi preko ciljnega informiranja mladih kmetov (npr.
»navzkrizna promocija« ukrepov s potencialom za inovacije, s strani svetovalnih
sluzb), dodatnih finan¢nih spodbud in aktivnosti mreze (po vzoru M16.2, kjer je
sinergija delno Zze vzpostavljena, saj se pri podukrepu M16.2 ocenjuje kakovost
partnerstva tudi na podlagi tega, ali so v partnerstvo vkljueni tudi mladi
kmetje). (Vrednotenje 2019)

Izvedeno nadaljnje | Da bi spodbujali mlade kmete k inovativnosti, v okviru meril za izbor vlog

spremljanje dodeljujemo tocke, ¢e v vlogi med razvojnimi cilji, opredelijo vkljucitev v
projekte, ki prispevajo k horizontalnemu cilju inovacije: npr. za sodelovanje pri
raznih poskusih (s fakultetami, raziskovalnimi skupinami, JSKS pri KGZS)
oziroma za pridobitev patentov za proizvode, tehnike.

Organ, pristojen za | Organ upravljanja

nadaljnjo obravnavo
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Rezultat vrednotenja,
relevanten za nadaljnjo
obravnavo (opisite
ugotovitev in v
oklepaju navedite vir)

Zaradi velikega zamika pri izvajanju podukrepa M06.4-Podpore za naloZbe v
vzpostavitev in razvoj nekmetijskih dejavnosti bi bilo ob vzpostavitvi finan¢nih
instrumentov smiselno izvesti promocijske aktivnosti. (Vrednotenje 2019)

Izvedeno nadaljnje | Zaradi hitrega priblizevanja zakljucku tega programskega obdobja, zapletenih in

spremljanje dolgotrajnih  postopkov vzpostavitve strukture za izvajanje financnih
instrumentov, se je ministrstvo odlocilo, da v tem programskem obdobju
tovrstne podpore ne bo izvajalo.

Organ, pristojen za | Organ upravljanja

nadaljnjo obravnavo

Rezultat vrednotenja,
relevanten za nadaljnjo
obravnavo (opiSite
ugotovitev in v
oklepaju navedite vir)

Za samo izvajanje podukrepa M06.4 bi bilo smotrno zagotoviti tudi nepovratna
sredstva, saj je brez teh interes upravicencev za podporo precej pod vprasajem.
V bazi podatkov bi bilo smiselno spremljati tudi podatke o starostni in
izobrazbeni strukturi novo ustvarjenih delovnih mest. (Vrednotenje 2019)

Za podukrep M06.4 je predvidena objava javnega razpisa v maju oziroma juniju
2020 in sicer za naloZzbe v vzpostavitev in razvoj nekmetijskih dejavnosti v
obliki nepovratnih sredstev. V okviru Porocila o izpolnjevanju obveznosti po
zadnjem izplacilu sredstev je v predlogu uredbe navedeno, da mora upravicenec
porocati tudi o podatkih novo zaposlene osebe (ime in priimek, naslov, davéna
Stevilka oziroma EMSO in datum pri¢etka zavarovanja), ¢e je upravicenec pri
ocenjevanju vloge na javni razpis prejel toCke v okviru merila glede novo
ustanovljenega delovnega mesta.

Izvedeno nadaljnje
spremljanje
Organ, pristojen za

nadaljnjo obravnavo

Organ upravljanja

Rezultat vrednotenja,
relevanten za nadaljnjo
obravnavo (opiSite
ugotovitev in v
oklepaju navedite vir)

Priporocamo, da je pri vseh ukrepih dosledno zbirajo tudi podatki o spolu
upravi¢enca. Predlagamo, da se na bodocCa javna narocila doda obvezno
vprasanje o spolu. (Vrednotenje 2019)

Izvedeno nadaljnje | Podatek o spolu upravi¢encev bomo spremljali za vse ukrepe PRP, kjer je to

spremljanje mozno in relevantno. Podatek je Ze sedaj na voljo za ve¢ino ukrepov oz. ga je
mogoce pridobiti iz EMSO.

Organ, pristojen za | Organ upravljanja

nadaljnjo obravnavo
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Rezultat vrednotenja,
relevanten za nadaljnjo
obravnavo (opiSite
ugotovitev in v
oklepaju navedite vir)

Potrebno je prevetriti sistem podpore upravicencem, da bi se zmanjSalo
nesorazmerje med razpoloZljivimi in odobrenimi sredstvi (26,6 %). Ena od
moznih reSitev so delavnice in svetovanje za upravi¢ence pri pisanju vlog na
podroCju gozdarstva, upoStevajo¢ naravovarstvene smernice in mozne vplive
ukrepov na gozdne habitatne tipe in vrste. (Vrednotenje 2019)

Preoblikovali smo operacijo naloZbe v nakup mehanizacije in opreme za se¢njo
in spravilo lesa, tako, da so se zmanjSale obveznosti, ter omilili vstopni pogoji za
vlaganje vlog. Na ARSKTRP so izvedli projekt, kjer se bo vloga lahko
enostavno vlozila samo na elektronski nacin, s tem se poenostavi vlaganje in
pospesi obdelava vlog. Ob objavi vsakega novega razpisa v letu 2020 bomo za
deleznike, kot do sedaj, pripravili predstavitve javnih razpisov in nacine
vlaganja vlog na javne razpise.

Izvedeno nadaljnje
spremljanje
Organ, pristojen za

nadaljnjo obravnavo

Organ upravljanja

Rezultat vrednotenja,
relevanten za nadaljnjo
obravnavo (opiSite
ugotovitev in v
oklepaju navedite vir)

Smiselno bi bilo razmisljati o vzpostavitvi/pove€anju sodelovanja z institucijami
iz nekmetijskih podrocij (Ministrstvo za zdravje, Ministrstvo za Solstvo,
KGZS...) in usklajevanju pri pripravi shem za promocijo, povecanje
prodaje/porabe v javnih institucijah itd. Zazeleno je tudi izvajanje okrepljenih
aktivnosti na podukrepu M16.4, pri ¢emer je potrebna poglobljena analiza
ugotavljanja vzrokov za izkazan Sibek interes ter vzrokov za tezave pri
zado$€anju razpisnim pogojem. (Vrednotenje 2019)

Ministrstvo pri promoviranju shem kakovosti le to izvaja na podlagi Zakona o
promociji in Zakona o kmetijstvu v sklopu sektorskih promocij, generi¢nih
promocij in promocijskih aktivnostih vezanih s Tradicionalnim slovenskim
zajtrkom. V sklopu tega ima ministrstvo vzpostavljene medinstuticionalno
sodelovanje z razlicnimi resorji od Ministrstva za zdravje, Ministrstva za
Solstvo, Ministrstva za kulturo, Ministrstva za okolje, InStitut za javno zdravije,
KGZS, ZZS, GZS in drugimi inStitucijami, ki zastopajo relevantne sektorje. Pri
odloc¢itvah glede vsebin promocije shem kakovosti imamo vzpostavljen tudi
Svet za promocijo, kjer so zastopane vse panozne organizacije in skupaj
sprejemamo odlocitve o vrstah in oblikah promocij shem kakovosti.

Izvedeno nadaljnje
spremljanje
Organ, pristojen za

nadaljnjo obravnavo

Organ upravljanja

Rezultat vrednotenja,
relevanten za nadaljnjo
obravnavo (opiSite
ugotovitev in v

Potrebno bi bilo doloditi jasnejSo in preglednejSo metodologijo za ocenjevanje
inovativnosti operacij, saj je predpisan okvir za opredelitev inovativnih operacij
oziroma inovativnosti, ki smo ga uporabili pri vrednotenju in temelji na skupnih
smernicah, preve¢ nejasen in ne omogoca relevantne ocene inovacij na
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oklepaju navedite vir)

tehnoloskem podro¢ju in na podroc¢ju prenosa znanj. (Vrednotenje 2019)

Glede na Smernice Vrednotenje inovacij v programih za razvoj podezelja se
inovacijski potencial ukrepov/podukrepov PRP, obravnavan samostojno ali
skupaj z drugimi ukrepi/podukrepi v okviru prednostnih podrocij, razume kot
zmogljivost za spodbujanje inovacij v sistemu inovacij na podeZelskih obmocjih
s a) podpiranjem inovativnih zamisli, b) skupno krepitvijo zmogljivosti za
inovacije in c¢) ustvarjanjem spodbudnega okolja za inovacije. Ker inovativne
operacije lahko vkljucujejo tudi kombinacijo tehnoloSke inovacije, procesne
inovacije in inovacije na podro¢ju prenosa znanja, pa tudi t.i. interaktivne
inovacije, menimo, da bi takSna razdelitev (tehnoloske, procesne in inovacije na
podrocju prenosa znanja) lahko po nepotrebnem zozila nabor/identifikacijo
inovativnih operacij v PRP.

Izvedeno nadaljnje
spremljanje
Organ, pristojen za

nadaljnjo obravnavo

Organ upravljanja

Rezultat vrednotenja,
relevanten za nadaljnjo
obravnavo (opisite
ugotovitev in v
oklepaju navedite vir)

Novejse, inovativnej$e pristope (e-ucenje, webinarji, interaktivne aplikacije), ki
se pri izvajanju posameznih ukrepov Ze izvajajo ali pa so predvideni za izvajanje
(Mreza za podezelje, M16.2, M16.5) je potrebno spodbujati tudi pri drugih
ukrepih za prenos znanja. Za pristope, ki bi lahko pomenile tezave pri kontroli
(npr. webinar) je potrebno ustrezno prilagoditi pravne predpise. (Vrednotenje
2019)

V zadnji Cetrtini leta 2019 se je pricelo pospeseno pripravljanje demonstracijskih
projektov na podukrepu MO01.2. Uporaba novejsih, inovativnejsSih pristopov (e-
ucenje, webinarji, interaktivne aplikacije) pri ukrepih za prenos znanja je
povezana z znanjem uporabe le teh pri samih udelezencih. Ena od moznosti je,
da se na podukrepu M01.2 izvede demonstracijski ukrep uporabe inovativnejsih
pristopov za prenos znanja, s tem se uporabnikom/udelezencem omogoce
usposabljanje za uporabo le teh. Za uspeSnejSe izvajanje ukrepa MO1 je
predvidena priprava okvirnega sporazuma, s katerim bi zmanjSali nekatere
administrativne ovire v postopku javnega narocanja, kar bo imelo vpliv na boljse
¢rpanje sredstev za ukrep MO1.

Izvedeno nadaljnje
spremljanje
Organ, pristojen za

nadaljnjo obravnavo

Organ upravljanja

Rezultat vrednotenja,
relevanten za nadaljnjo
obravnavo (opiSite
ugotovitev in v
oklepaju navedite vir)

Za ucinkovitejSe usposabljanje na posameznih podro¢jih bi bilo potrebno
predpisati ve¢ obveznih vsebin, ki bi se jih tisti, ki prejemajo posamezne
podpore morali udeleziti v okviru nalozb (predvsem dodatna ekonomska
usposabljanja, usposabljanja za racionalnejSo rabo kmetijske tehnike).
(Vrednotenje 2019)

Izvedeno nadaljnje

Siritev nabora obveznih usposabljanj je potrebno pripraviti skupaj z nosilci
ukrepov. Na MO1.2 se za naslednje leto pripravlja Sirok nabor dodatnih
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spremljanje

usposabljanj (demonstracijskih projektov) na razli¢nih podroc¢jih, katera bodo
zajela prakti¢ne prikaze in demonstracije ter inovativne pristope pri prenosu
znanja. Ve¢ prakticnih prikazov, demonstracij v okviru usposabljanj za M1 je
znotraj ¢asovne omejitve posameznega usposabljanja tezko zagotoviti. Deloma
so ta podrocja sedaj zajeta v sklopu primerov dobrih praks, ki se jih skuSa
prikazati z uporabo IKT tehnologije. Pri pripravi JN bomo skusali vkljuditi ¢im
ve¢ predstavitev ali pripraviti JN, katerega predmet bo demonstracija in
poskrbeti, da bodo demonstracijski prikazi na vseh podro¢jih. RazSiritev nabora
predhodnih usposabljanj bo potrebno pripraviti skupaj z nosilci posameznih
ukrepov. Da bi bila usposabljanja bolj ciljno naravnana, bo potrebno dobiti
informacije s terena katere so vsebine, ki jih je potrebno Se posebej obravnavati.

Organ, pristojen
nadaljnjo obravnavo

7a

Organ upravljanja

Rezultat vrednotenja,
relevanten za nadaljnjo
obravnavo (opisite
ugotovitev in v
oklepaju navedite vir)

Neposredno podpiranje digitalizacije kmetijstva je mogoce zasledovati Sele, ko
bodo v nacrtu investicijskih podpor natan¢no opredeljeni cilji in okvirji porabe
namenskih sredstev, med katerimi bodo dolo¢eni tudi standardi digitalizacije.
(Vrednotenje 2019)

Izvedeno nadaljnje | Podpora digitalizaciji v kmetijstvu se izvaja preko spodbujanja nakupa sodobne
spremljanje tehnologije skladiS¢enja in hlajenja kmetijskih proizvodov, nakupu specialne
opreme pri gnojenju, varstvu rastlin in obdelavi tal, preko spodbujanja nalozb v
opremo za gojenju kmetijskih rastlin in namakalno opremo v rastlinjakih, ipd.
Organ, pristojen za | Organ upravljanja

nadaljnjo obravnavo

Rezultat vrednotenja,
relevanten za nadaljnjo
obravnavo (opisite
ugotovitev in v
oklepaju navedite vir)

Za vecji izkoristek FADN priporo¢amo upostevanje kljuc¢nih predhodnih
priporocil glede izboljSanja kakovosti podatkov FADN po ve¢ razli¢nih vidikih
(predvsem glede obravnave FADN obveznikov pri vnosu, kontroli in obdelavi
podatkov), ki naj bo poenotena z navodili in postopki za uradni vzorec FADN za
Slovenijo. Naj se preveri moznost vkljucitve vecjega Stevila tistih obveznikov v
uradni vzorec FADN, ki bodo prejemniki sredstev v okviru ocenjevanih ukrepov
PRP. (Vrednotenje 2019)

Izvedeno
spremljanje

nadaljnje

PoizkuSali bomo ustvariti pogoje za upoStevanje priporocCila glede obravnave
FADN obveznikov pri vnosu, kontroli in obdelavi podatkov, ki naj bo poenotena
z navodili in postopki za uradni vzorec FADN za Slovenijo. Pri tem imajo
namre¢ kljuéno vlogo KGZS, kjer ministrstvo v okviru dela Javne sluzbe
kmetijskega svetovanja financira informiranje in pomo¢ za uspeSno vodenje
FADN knjigovodstva za kmetije, ki so na podlagi javnih razpisov PRP prejele
nepovratna sredstva ter racunovodski pisarni, ki kontrolirata in obdelujeta
podatke (za nekatere kmetije tudi vnasata podatke). Ta dejavnost ratunovodskih
pisarn je placljiva in jo placajo FADN obvezniki sami. Preverili bomo tudi
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moznost vkljucitve vecjega Stevila tistih obveznikov v uradni vzorec FADN, ki
bodo prejemniki sredstev v okviru ocenjevanih ukrepov PRP.

Organ, pristojen
nadaljnjo obravnavo

Za

Organ upravljanja

Rezultat vrednotenja,
relevanten za nadaljnjo
obravnavo (opiSite
ugotovitev in v
oklepaju navedite vir)

Za dvig konkurenc¢nosti kmetijskih gospodarstev priporoCamo Se bolj ciljno
naravnanost razpisov, omejitve/ciljne usmeritve pri nakupu standardne
kmetijske mehanizacije in povefanje podprtih naloZzb za prestrukturiranje
kmetijstva (potrebna vzporedna vzpostavitev jasnih ciljev/prioritet podpiranja
posameznih segmentov slovenskega kmetijstva). (Vrednotenje 2019)

Izvedeno
spremljanje

nadaljnje

V obdobju zadnjih dveh let (od 9. JR dalje) v okviru podukrepa M04.1 ve¢ ne
podpiramo splosnih javnih razpisov. Javni razpisi so izrazito ciljno usmerjeni -
podnebne spremembe v rastlinski pridelavi, ureditev hlevov in skladiS¢ne
kapacitete za zivinska gnojila,ipd.) Tudi v letu 2020 planiramo izvedbo izrazito
ciljno usmerjenih javnih razpisov (naravne nesrece - hmelj, toplogredni plini v
zivinoreji, ureditev zasc¢itnih ograj pred napadi medvedov in volkov, ipd.)

Organ, pristojen za

nadaljnjo obravnavo

Organ upravljanja

Rezultat vrednotenja,
relevanten za nadaljnjo
obravnavo (opisite
ugotovitev in v
oklepaju navedite vir)

Priporocamo tudi kriticno presojo vzpostavljanja shem na interdisciplinarni
ravni, na katerih se skuSa opozoriti na morebitne nevarnosti, saj bi lahko v
naslednjih letih prihajalo do prenasicenosti shem, premo¢nemu medsebojnemu
konkuriranju, posledi¢no pa bi lahko prihajalo do negativnih ucinkov v celotni
verigi. (Vrednotenje 2019)

Glede na prihajajoce trende vzpostavljanja novih shema kakovosti v RS se v
bliznji prihodnosti pojava prenasi¢enosti shem in premoc¢nemu medsebojnemu
konkuriranju ni za bati, saj je vstop v sheme kakovosti prostovoljen in trenutno
predstavlja zgolj manjsi delez zivilskih in kmetijskih proizvodov vkljucenih v
vse sheme kakovosti v primerjavi s celotno zivilsko in kmetijsko proizvodnjo.
Vsaka shema kakovosti ima svoje specificnosti in se med seboj vsebinsko ne
prekrivajo ter potro$niku nudijo dolocene adute od okoljskih, organolepti¢nih,
lokalnih, tehnoloSkih in drugih kakovostnih parametrov. Znacilnost shem
kakovosti je, da se ne prekrivajo, kve¢jemu dopolnjujejo kar pomeni, da je lahko
en proizvod v ekoloSki shemi kakovosti in istoCasno zas¢iten z zaSciteno
oznacbo porekla in tako naprej (sistem, ki je primerljiv s sitsemi shem kakovosti
v EU). Nikakor ne obstaja nevarnost prenasicenosti trga s shemami kakovosti.

Izvedeno nadaljnje
spremljanje
Organ, pristojen za

nadaljnjo obravnavo

Organ upravljanja
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Rezultat vrednotenja,
relevanten za nadaljnjo
obravnavo (opisite
ugotovitev in v
oklepaju navedite vir)

Glede na to, da so za ohranjanje habitatov in izboljSanje biotske raznovrstnosti
oblikovane Stiri ciljne operacije, v katere pa je vpis Se vedno relativno nizek, je
treba razmisliti o pove€anju privlac¢nosti teh operacij z vidika finan¢ne podpore.
Hkrati je pomembno, da je ekonomska privla¢nost operacij KOPOP zastavljena
na nacin, da si ukrepi medsebojno ne konkurirajo. V primeru KRA ME]J je kot
dodaten mozen ukrep velja razmisliti o razSiritvi moznosti vpisa operacije.
(Vrednotenje 2019)

Izvedeno nadaljnje | Predlagane spremembe bodo obravnavane v sklopu priprave strateskega nacrta

spremljanje SKP za novo programsko obdobje, ob upostevanju analize stanja, SWOT analize
in ocene potreb.

Organ, pristojen za | Organ upravljanja

nadaljnjo obravnavo

Rezultat vrednotenja,
relevanten za nadaljnjo
obravnavo (opisite
ugotovitev in v
oklepaju navedite vir)

Glede na to, da je na posameznih podroc¢jih bolj zanimivo vkljuevanje kmetov
v sheme znotraj 1. stebra, predlagamo, da se pri dolocanju visine izplacil razmisli
o moznostih vi§jih izplacil za okoljevarstvene sheme, ohranjanje trajnostnega
kmetovanja in ukrepe na obmocjih, kjer (Se) ni intenzivnega kmetovanja.
(Vrednotenje 2019)

Izvedeno nadaljnje | Predlagane spremembe bodo obravnavane v sklopu priprave strateskega nacrta

spremljanje SKP za novo programsko obdobje, ob upostevanju analize stanja, SWOT analize
in ocene potreb.

Organ, pristojen za | Organ upravljanja

nadaljnjo obravnavo

Rezultat vrednotenja,
relevanten za nadaljnjo
obravnavo (opiSite
ugotovitev in v
oklepaju navedite vir)

Za pridobitev zanesljivega odgovora glede vpliva gozdarskih ukrepov PRP na
gozdne habitatne tipe in kvalifikacijske vrste, npr. detla (belohrbti, triprsti,
srednji - vsak za svoj tip gozda) bi bilo potrebno izvesti monitoringe na
obmocjih, ki so zaprta in se odpirajo. Pri tem bi bilo potrebno prouciti (a) sam
nacin izvajanja del v gozdovih in (b) morebitni pozitivni ali negativni vpliv na
habitat in izbrane vrste. (Vrednotenje 2019)

Izvedeno nadaljnje | Predlagamo, da se tak$ni monitoringi izvedejo.
spremljanje
Organ, pristojen za | Organ upravljanja

nadaljnjo obravnavo

Rezultat vrednotenja,
relevanten za nadaljnjo

Za potrebe natan¢nih bodocih analiz vpliva naloZzb v osnovna sredstva na
kvalifikacijske vrste in habitatne tipe bi bilo potrebno bi znotraj vlog navajati
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obravnavo (opisite
ugotovitev in v
oklepaju navedite vir)

podatek ali se bo nalozba izvajala na podro¢ju Natura 2000. (Vrednotenje 2019)

Izvedeno nadaljnje | Ta podatek se ze sedaj spremlja pri navedbi podatkov v prijavnem obrazcu in
spremljanje sicer pri lokaciji nalozbe ter pri navedbi kmetijskih zemljiS¢.
Organ, pristojen za | Organ upravljanja

nadaljnjo obravnavo

Rezultat vrednotenja,
relevanten za nadaljnjo
obravnavo (opiSite
ugotovitev in v
oklepaju navedite vir)

Priporo¢amo vzpostavitev sistema hitre ocene moznih negativnih vplivov na
biotsko raznolikost (ali Natura 2000 vrste) pred odobritvijo sredstev, na primer
seznama kontrolnih vprasanj, ki temeljijo na standardnem naboru nalozb in
moznih vplivov. V kolikor se ugotovi potencialni negativni vpliv upravi¢encem
po potrebi predpiSejo dodatni zascCitni ukrepi. (Vrednotenje 2019)

Vpliv nalozbe na biotsko raznovrstnost se izvaja v skladu s predpisi, ki urejajo
vplive na okolje. Ce se recimo lokacija nalozbe izvaja na obmo&ju Nature 2000,
mora upravicenec pridobiti vsa ustrezna dovoljenja, ki jih predpisuje zadevna
zakonodaja. ¢e gre za gradnjo enostavnega objekta so te zahteve zbrane v
lokacijski informaciji. Ce pa gre za gradnjo nezahtevnih, manj zahtevnih ali
zahtevnih objektov pa so te zahteve neposredno vklju¢ene v postopke pridobitve
gradbenih dovoljen;.

Izvedeno nadaljnje
spremljanje
Organ, pristojen za

nadaljnjo obravnavo

Organ upravljanja

Rezultat vrednotenja,
relevanten za nadaljnjo
obravnavo (opisite
ugotovitev in v
oklepaju navedite vir)

Potrebno je intenzivirati aktivnosti informiranja in ozaveSCanja o moznostih
financiranja PRP na podroc¢ju gozdarstva (preko svetovalcev in kanalov Mreze).
(Vrednotenje 2019)

Izvedeno
spremljanje

nadaljnje

Izvedli smo sreCanja z delezniki na podroc¢ju gozdarstva, kot so Zveza lastnikov
gozdov Slovenije, Kmetijsko gozdarska zbornica Slovenije. Prav tako smo
pozvali Zavod za gozdove Slovenije naj pospesi promocijo gozdarskih ukrepov
PRP 14-20 na terenu. Na sejmu AGRA je bil poukrep za sanacijo poskodovanih
gozdov po ujmah ena od osrednjih tem. Za ta namen smo pripravili posebne
zgibanke.

Organ, pristojen
nadaljnjo obravnavo

Za

Organ upravljanja

Rezultat vrednotenja,

Predlagamo, da se v prihodnje prevetri seznam kazalnikov Okoljskega porocila z
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relevanten za nadaljnjo
obravnavo (opiSite
ugotovitev in v
oklepaju navedite vir)

vidika smiselnosti in uporabnosti v procesu vrednotenja zlasti z vidika
razpoloZljivosti podatkov za njihov izra¢un. (Vrednotenje 2019)

Izvedeno nadaljnje | Smiselnost in uporabnost kazalnikov okoljskega porocila bomo lahko preverili v

spremljanje okviru izdelave okoljskega porocila in dodatka s presojo sprejemljivosti vplivov
na varovana obmocja narave za strateSki nacrt skupne kmetijske politike za
obdobje 2021-2027.

Organ, pristojen za | Organ upravljanja

nadaljnjo obravnavo

Rezultat vrednotenja,
relevanten za nadaljnjo
obravnavo (opisite
ugotovitev in v
oklepaju navedite vir)

Za zanesljivejSo analizo vpliva gozdarskih ukrepov na gozdne habitate bi bilo
potrebno zagotoviti prostorske (GIS) podatke o novozgrajenih gozdnih cestah in
vlakah, financiranih iz PRP. (Vrednotenje 2019)

Izvedeno nadaljnje | Podatke se lahko pridobi na Zavodu za gozdove Slovenije.
spremljanje
Organ, pristojen za | Organ upravljanja

nadaljnjo obravnavo

Rezultat vrednotenja,
relevanten za nadaljnjo
obravnavo (opisite
ugotovitev in v
oklepaju navedite vir)

V oblikovanje operacij v okviru ukrepov M16 in M19 naj se vkljucijo klju¢ni
delezniki na podrocju okoljevarstva in naravovarstva v Sloveniji na nacin, da
predlagajo konkretne, lokalnemu okolju prilagojene teme oz. projekte, s katerimi
bi se povecal neposreden prispevek PRP k ohranjanju habitatnih tipov in
kvalifikacijskih vrst (npr. ohranjanje habitatov ciljnih vrst ptic na ciljno izbranih
sklenjenih obmocjih, obnova degradiranih Natura 2000 habitatov ipd.).
(Vrednotenje 2019)

LEADER/CLLD je pristop "od spodaj navzgor", kar pomeni, da omogoca
lokalnemu prebivalstvu in drugim akterjem z obmocja LAS, da z oblikovanjem
lokalnih partnerstev LAS aktivno odlo¢a o prednostnih nalogah in razvojnih
ciljih lokalnega obmocja, vklju¢no z viri financiranja za doseganje ciljev. V tem
programskem obdobju imajo vse potrjene SLR vklju¢eno tematsko podrocje
ukrepanja varstvo okolja in ohranjanje narave. Vsebinska analiza projektov v
okviru ukrepa M19, LEADER, potrjenih do 31.12.2019 kaZe, da je 8 % vseh
projektov s podrocja varovanja okolja, naravnih virov energije in varovanje
podnebja. Tudi v prihodnjem programskem obdobju lahko LEADER naslavlja
vse specifine cilje SN, torej tudi okoljske vsebine.

Izvedeno nadaljnje
spremljanje
Organ, pristojen za

Organ upravljanja
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nadaljnjo obravnavo

Rezultat vrednotenja,
relevanten za nadaljnjo
obravnavo (opiSite
ugotovitev in v
oklepaju navedite vir)

Treba je razmisliti o dodatnih ali alternativnih mehanizmih za spodbujanje
vklju€evanja upravicencev v operacije II. stebra (bodisi preko osveS€anja in
informiranja, bodisi preko visine placil za operacije/zahteve, ki pozitivno
prispevajo k ohranjanju biotske raznovrstnosti). Tovrstni ukrepi so lahko ciljno
usmerjeni na KMG, ki se nahajajo na klju¢nih SPA obmo¢jih (npr. Ljubljansko
barje). (Vrednotenje 2019)

Izvedeno
spremljanje

nadaljnje

Za namen osveScanja in informiranja so bile v letu 2019 posodobljene zloZenke
za 4 naravovarstvene operacije ukrepa KOPOP (Posebni traviS¢ni habitati,
Travis€ni habitati metuljev, Habitati ptic vlaznih ekstenzivnih travnikov,
Steljniki). Za leto 2020 je predvidena tudi izvedba delavnic za omenjene
naravovarstvne operacije na obmocjih, na katerih stanje ohranjenosti
vrst/habitatnih tipov ni ugodno.

Organ, pristojen za

nadaljnjo obravnavo

Organ upravljanja

Rezultat vrednotenja,
relevanten za nadaljnjo
obravnavo (opiSite
ugotovitev in v
oklepaju navedite vir)

Za vecji prispevek k ponudbi in uporabi OVE, stranskih proizvodov, odpadkov,
ostankov in drugih nezivilskih surovin za namene biogospodarstva menimo, da
bi bilo dobro, e bi se oblikovali javni razpisi, ki bi se neposredno navezovali na
to tematiko. (Vrednotenje 2019)

To ni izvedljivo brez predhodne spremembe programskih dokumentov (PRP
2014-2020), ker bi morali takSne nalozbe podpirati v okviru lo¢ene intervencije.
Poleg tega ta vsebina presega okvir ukrepa M04 Nalozbe v osnovna sredstva. Po
vsebini to sodi na podro¢je poukrepa M06.4 Diverzifikacija v nekmetijske
dejavnosti. V predlogu Uredbe, ki bo urejala tudi podukrep M06.4 je v okviru
izvajanja tega podukrepa predvidena tudi podpora dejavnostim, kot je
proizvodnja elektri¢ne in toplotne energije iz obnovljivih virov.

Izvedeno nadaljnje
spremljanje
Organ, pristojen za

nadaljnjo obravnavo

Organ upravljanja

Rezultat vrednotenja,
relevanten za nadaljnjo
obravnavo (opisite
ugotovitev in v
oklepaju navedite vir)

Nalozbe v OVE bi bile smotrnejSe in ekonomsko bolj upravicene, ¢e bi se v
sklopu tega kmetje povezovale preko ukrepa sodelovanje (M16). (Vrednotenje
2019)

Izvedeno nadaljnje

Pomoc¢ kmetom, ki sodelujejo pri izvajanja ukrepa M16 Sodelovanje pri izvedbi
nalozb v okviru podukrepov M04.1 in M04.2 ni izkljucena, nasprotno bila je
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spremljanje celo spodbujena z vi§jim delezem podpore. To je bilo tudi ves ¢as nacrtovano.
Problem je v temu, da ukrep M16 Sodelovanje ni pravocasno zazivel, zato tudi
ni bilo podprtih nalozb sodelujoc¢ih kmetov.

Organ, pristojen za | Organ upravljanja

nadaljnjo obravnavo

Rezultat vrednotenja,
relevanten za nadaljnjo
obravnavo (opisite
ugotovitev in \
oklepaju navedite vir)

Predlagamo, da se pogojevanje izvajanja sicer zelo ucinkovitih zahtev
TRZ 1 NIZI TRZ 11 NIZI odpravi. (Vrednotenje 2019)

Izvedeno nadaljnje | Pogojevanje je v smislu koncepta obveznih in izbirnih zahtev ukrepa KOPOP, ki

spremljanje se v tem programskem obdobju ne bo spreminjal. Predlagana sprememba se bo
obravnavala v sklopu priprave strateSkega nacrta SKP za novo programsko
obdobje, ob upostevanju analize stanja, SWOT analize in ocene potreb.

Organ, pristojen za | Organ upravljanja

nadaljnjo obravnavo

Rezultat vrednotenja,
relevanten za nadaljnjo
obravnavo (opisite
ugotovitev in v
oklepaju navedite vir)

V naslednjem programskem obdobju bi bilo smiselno, da se poenotijo merila in
kriteriji za potrjevanje operacij med vsemi skladi, ki so vkljuceni v izvajanje
SLR. (Vrednotenje 2019)

Izvedeno
spremljanje

nadaljnje

OU MKGP, LEADER pisarna, je pricela s pripravo podlag za strateski nacrt za
pristop LEADER v letu 2019. V pricetku leta 2020 intenzivno potekajo
razgovori z OU EKSRP, ESPR, ESRR in ESS+ glede mozZnosti oblikovanja
skupnega CLLD po 2020, glede moznosti poenostavitve sedanjega sistema
izvajanja CLLD, moznosti uvedbe enotnega sistema izvajanja CLLD po 2020. V
razgovore in pripravo izhodiS¢ so aktivno vkljuceni tudi predstavniki LAS.

Organ, pristojen
nadaljnjo obravnavo

Za

Organ upravljanja

Rezultat vrednotenja,
relevanten za nadaljnjo
obravnavo (opiSite
ugotovitev in v
oklepaju navedite vir)

Zaradi velikega interesa in Ze porabljenih sredstev v okviru podukrepa M19.3 -
Sodelovanja med LAS, bi bilo potrebno =zagotoviti dodatna sredstva.
(Vrednotenje 2019)

Izvedeno nadaljnje

MKGP je zaradi velikega interesa LAS-ov za projekte sodelovanje v okviru
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spremljanje

spremembe PRP 14-20 v letu 2019 Ze povecal sredstva za M19.3. V okviru 4
javnih razpisov, objavljenih do sredine leta 2018 so bila razpisana vsa
razpolozljiva sredstva za podukrep 19.3, to je 4 mio EUR. ViSina vseh vlozenih
vlog je bistveno presegla razpolozljiva sredstva, saj je bila skupna viSina
zaproSenih sredstev vseh objavljenih javnih razpisov 10,47 mio EUR in vloZenih
197 prijav, iz Cesar izhaja, da je interes za operacije sodelovanja med LAS je
zelo velik. Potrjenih je bilo skupno 19 razli¢nih operacij sodelovanja LAS. Po
izvedenih operacijah je odziv s terena zelo dober in pozitiven, zato je MKGP
konec leta 2019 objavil Se 5. JR v visini dodatnih 3 mio EUR. Glede na rezultate
tega JR se bo razmislilo o dodatnem povecanju sredstev Se v tem programskem
obdobju. Tudi za prihodnje programsko obdobje se bo v okviru sredstev za

pristop LEADER namenilo ustrezno viSino sredstev za projekte sodelovanja
LAS.

Organ, pristojen
nadaljnjo obravnavo

7a

Organ upravljanja

Rezultat vrednotenja,
relevanten za nadaljnjo
obravnavo (opisite
ugotovitev in v
oklepaju navedite vir)

Priporo¢amo intenzifikacijo aktivnosti Mreze na podrocju povezovanja med
velikimi proizvajalci in malimi kmeti in pa znamcenja proizvodov v okviru
shem kakovosti (branding). Najvecji potencial za povezovanje vidimo na ravni
zadrug in lokalnih dobaviteljev znotraj ukrepov M09, MI16 in MI9.
(Vrednotenje 2019)

V 2. polovici leta 2019 je Mreza za podezelje skupaj s partnerji podprla
promocijo in informiranje javnosti (predvsem potroSnikov) o pomenu shem
kakovosti in o prednostih proizvodov, ki so vklju¢ene v kontrole posameznih
shem kakovosti. V okviru reorganizacije MKGP je bil v 2019 ustanovljen
Direktorat za hrano, ki ima pomembne naloge ravno na podro¢ju promocije
shem kakovosti. Veliko konkretnih aktivnosti na terenu se izvajajo v okviru
projektov LEADER, o katerih obves¢amo c¢lane mreze preko socialnih medijev
in tedenskih elektronskih novic. Tako v 2019 kot tudi v 2020 bo ena od prioritet
Mreze shema Ekolosko kmetovanje, kar bomo spodbujali preko primerov dobrih
praks, organizirali strokovne ekskurzije v tujino in organizirali posvete z
namenom prenosa znanja, izkusenj in mrezenja.

Izvedeno nadaljnje
spremljanje
Organ, pristojen za

nadaljnjo obravnavo

Organ upravljanja

Rezultat vrednotenja,
relevanten za nadaljnjo
obravnavo (opisite
ugotovitev in v
oklepaju navedite vir)

Za boljSo oceno prispevka PRP na okoljske kazalce priporo¢amo bolj podrobno
spremljanje stanja (npr. koli¢ina porabljene vode; vodomeri). To priporocilo gre
bolj v smeri sploSnega spremljanja stanja kmetijstva in okolja, saj je upravljanje
z vodami eden od klju¢nih okoljskih ciljev. Stanje porabe vode bi lahko bil na
primer dodaten kazalnik FADN. Pri porocanju in spremljanju PRP pa bi lahko to
bil obvezen podatek pri vseh tistih ukrepih, ki primarno zasledujejo okoljske
cilje. (Vrednotenje 2019)
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MO04.3: izgradnja in tehnoloske posodobitve namakalnih sistemov, ki so
namenjeni ve¢ uporabnikom, je en izmed pogojev vodomer na ravni
posameznega uporabnika in skupni vodomer na ravni ¢rpaliS¢a. Vsa porabljena
voda se javlja v evidenco v skladu z zakonom, ki ureja vode. Prav tako se
placuje vodno nadomestilo in vodno povracilo, zato je podatek o porabljeni vodi
vedno dostopen. Po naSem mnenju dodatnih ukrepov na tem podro¢ju ni treba
sprejemati. M04.1: Ze sedaj od vlagateljev zahtevamo vgradnjo Stevcev za
porabo vode, vendar najkasneje do zaklju¢ka nalozbe. Upravicenci tudi morajo
porocati o dejanski porabi vode na kmetijskih gospodarstvih.

Izvedeno nadaljnje
spremljanje
Organ, pristojen za

nadaljnjo obravnavo

Organ upravljanja

Rezultat vrednotenja,
relevanten za nadaljnjo
obravnavo (opisite
ugotovitev in v
oklepaju navedite vir)

Treba je nadaljevati z usposabljanji upravi¢encev na temo izboljSanja uporabe
pesticidov ter uporabe in skladiS¢enja gnojil, saj so ti ukrepi kljuéni za
spremembo kmetijskih praks, ki so kljuéni vzrok presezenih vrednosti nitratov
in pesticidov v vodah. (Vrednotenje 2019)

Izvedeno nadaljnje | V okviru podukrepa M01.2 se pripravlja, kar nekaj demonstracijskih projektov -

spremljanje prakti¢nih prikazov/usposabljan na temo izboljSanjua uporabe pesticidov ter
uporabe in skladiS¢enja gnojil. Pri doloc¢anju vsebin usposabljanj bomo dodali
tudi vsebine za boljSo uporabo pesticidov.

Organ, pristojen za | Organ upravljanja

nadaljnjo obravnavo

Rezultat vrednotenja,
relevanten za nadaljnjo
obravnavo (opisite
ugotovitev in v
oklepaju navedite vir)

Potrebno je vzpostaviti enoten sistem za spremljanje tal na ravni Slovenije.
Podatke o ogljiku v tleh in druge podatke, zbrane v okviru programa (analize tal
v okviru ukrepa KOPOP), je treba digitalizirati ter na ta nacin omogociti njihovo
uporabo v procesu vrednotenj ter drugih Studij in analiz. (Vrednotenje 2019)

Izvedeno
spremljanje

nadaljnje

Predlog sprememb in dopolnitev ZKme-1 vkljucuje tudi sistemsko ureditev
podrocja spremljanja stanja kmetijskih tal in vzpostavitev podatkovne baze za ta
namen. V skladu s tem predlogom bodo podatki pridobljeni na podlagi enakih in
primerljivih analitiénih metod, zbrani bodo na enem mestu in jih bo mogoce
obdelati elektronsko in tudi prostorsko. Obstojeci podatki o analizah tal in
gnojilnih nacrtih za potrebe izvajanja ukrepov KOPOP in EK, ki se hranijo na
KMG in katerih kopije je treba poslati ARSKTRP, so pridobljeni na podlagi
razli¢nih analiticnih metod in postopkov, med seboj niso primerljivi in zato tudi
niso primerni za razne ocene oz. analize. Sistemska ureditev podrocja
spremljanja stanja kmetijskih tal in vzpostavitev podatkovne baze za ta namen se
predvideva za novo programsko obdobje. V novem programskem obdobju se
predvideva tudi vzpostavitev orodja za spremljanje bilance hranil na kmetijskem
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gospodarstvu. To bo za drzavo ¢lanico obvezna naloga.

Organ, pristojen za

nadaljnjo obravnavo

Organ upravljanja

Rezultat vrednotenja,
relevanten za nadaljnjo
obravnavo (opisite
ugotovitev in \
oklepaju navedite vir)

Predlagamo razmislek o poveCanju Stevila usposabljanj, ki so namenjena
problematiki izboljSanja upravljanja tal. (Vrednotenje 2019)

Izvedeno nadaljnje | V okviru podukrepa MO1.2 se pripravlja, kar nekaj demonstracijskih projektov -

spremljanje prakticnih prikazov/usposabljan na temo izboljSanja upravljanja tal. Stevilo
usposabljanj za izboljSanje upravljanja tal bomo skusali povecati.

Organ, pristojen za | Organ upravljanja

nadaljnjo obravnavo

Rezultat vrednotenja,
relevanten za nadaljnjo
obravnavo (opisite
ugotovitev in v
oklepaju navedite vir)

Locevanje nalozb po ekonomskih in okoljskih koristih. Pri nalozbah, ki
primarno zasledujejo okoljske cilje naj se ne zahtevajo poslovni nacrti, temvec
zgolj tehnoloski nacrti. (Vrednotenje 2019)

MO04.3: Za izgradnjo in tehnoloSke posodobitve namakalnih sistemov, ki so
namenjeni ve¢ uporabnikom, se poslovnega nacrta ne zahteva. M04.1: V
programskem obdobju 2014-2020 se vse nalozbe v ureditev namakalnih
sistemov podpirajo z vidika izboljSanja konkuren¢nosti v kmetijskem sektorju,
zato so bile programirane v cilja 2A. To priporocilo bomo upostevali pri pripravi
strateSkega nacrta SKP 2021-2027, kjer bomo programirali tudi nalozbe po
drugih ciljih.

Izvedeno nadaljnje
spremljanje
Organ, pristojen za

nadaljnjo obravnavo

Organ upravljanja

Rezultat vrednotenja,
relevanten za nadaljnjo
obravnavo (opiSite
ugotovitev in v
oklepaju navedite vir)

Nudenje vecje strokovne pomoci kmetijskim gospodarstvom pri odpravljanju
ozkih grl pri naloZbah, in sicer pri pridobivanju razli¢nih dovoljen;j in soglasij ter
tudi vecja prizadevanja za poenostavljanje zapletenih administrativnih
postopkov, ve€jo vpetost svetovalnih sluzb in ostalih inStitucij (npr. obcCine).
(Vrednotenje 2019)

Izvedeno
spremljanje

nadaljnje

V skladu z uredbo o razvr§€anju objektov so vsi namakalni sistemi enostavni
objekti. Prav tako postopki pri izdajanju vodnih in drugih dovoljenj niso
dolgotrajni in so odvisni predvsem od vlagatelja in njegove aktivnosti. Zatika se
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edino pri predhodni presoji ali presoji vplivov na okolje, kjer pa je ARSO ze
sprejel doloCene ukrepe in se Cakalne vrste skrajSujejo. MKGP med drugim
sofinancira tudi program javne kmetijske in gozdarske sluzbe, kamor so med
drugim vkljucene tudi naloge svetovanja upravi¢encev pri pripravi vlog in
pridobivanju projektne dokumentacije.

Organ, pristojen
nadaljnjo obravnavo

7a

Organ upravljanja

Rezultat vrednotenja,
relevanten za nadaljnjo
obravnavo (opisite
ugotovitev in v
oklepaju navedite vir)

Naj bodo stroski nalozb bolj natan¢no razdeljeni in klasificirani. Na primer
razdelitev stroSkov strojne opreme in inStalacij, ki so povezane z energijo
(poraba energije, ogrevanje/hlajenje, toplotna izolativnost itd.) (Vrednotenje
2019)

Izvedeno
spremljanje

nadaljnje

To je sicer izvedljivo tudi ze sedaj ob predhodni bolj podrobni razdelitvi
stroSkov v okviru sedanjega kataloga stroSkov ter ustrezni prilagoditvi baz
podatkov ARSKTRP. Ker pa potekajo postopki za zakljucek tega programskega
obdobja, pa takSna posodobitev osnovnega koncepta spremljanja stroSkov ni
smiselna. V celoti pa bomo lahko to priporocilo upostevali pri pripravi ukrepov
iz naslova novega programskega obdobja.

Organ, pristojen
nadaljnjo obravnavo

Za

Organ upravljanja

Rezultat vrednotenja,
relevanten za nadaljnjo
obravnavo (opisite
ugotovitev in v
oklepaju navedite vir)

S ciljem povecanja vloge ekonomskega sektorja in civilne druzbe pri izvajanju
operacij bi bilo smotrno razmisliti o pred financiranju odobrenih operacij in
uvedbi finan¢nih instrumentov. (Vrednotenje 2019)

V trenutnem izvajanju pristopa CLLD je bila moznost predplacil veckrat
preucena, vendar monzost ni bila uvedena. Predplacila zahtevajo banc¢no
garancijo in predstavljajo finan¢no in administrativno breme za upravicenca.
Predplacila so bila v trenutnem izvajanju ukrepa LEADER/CLLD omogocena
pri podukrepu M19.4, vendar noben izmed LAS ni zaprosil za predplacilo.
Koordinacijski odbor CLLD je sklenil, da kljub morebitni uvedbi moznosti
predplacil, ne bi bilo zanimanja za predplacila zaradi visoke ban¢ne garancije,
kar so potrdili tudi predstavniki Drustva za razvoj slovenskega podezelja, ki je
predstavnik vecine LAS-ov. Moznost predplacil seveda podpiramo in se o
uvedbi le-teh razmislja v okviru priprave programskih dokumentov za prihodnje
programsko obdobje.

Izvedeno nadaljnje
spremljanje
Organ, pristojen za

nadaljnjo obravnavo

Organ upravljanja
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Rezultat vrednotenja,
relevanten za nadaljnjo
obravnavo (opiSite
ugotovitev in v
oklepaju navedite vir)

Potrebno je povecati prepoznavnost vloge in pomena Mreze med upravicenci in
potencialnimi upravicenci PRP, bodisi preko obstojecih ukrepov (MO1 in M02),
bodisi preko ad-hoc kampanj osveS€anja in informiranja ciljne javnosti.
(Vrednotenje 2019)

Izvedeno nadaljnje | Do sedaj organu upravljanja prepoznavnost Mreze za podeZelje ni bila prioriteta,
spremljanje temveC je bila prioriteta prepoznavnost PRP 2014-2020 in ukrepov, preko

katerih lahko potencialni upravicenci pridobijo sredstva za svoje razvojne cilje.
Organ, pristojen za | Organ upravljanja

nadaljnjo obravnavo

Rezultat vrednotenja,
relevanten za nadaljnjo
obravnavo (opiSite
ugotovitev in v
oklepaju navedite vir)

Zaradi velikega Stevila operacij, ki prispevajo k vecji vklju¢enosti mladih, Zensk
in drugih ranljivih skupin, bi bilo potrebno v naslednjem programskem obdobju
angazirati tudi sredstva Evropskega socialnega sklada. (Vrednotenje 2019)

OU MKGP, LEADER pisarna, je pricela s pripravo podlag za strateski nacrt za
pristop LEADER v letu 2019. V okviru priprave osnutka StrateSkega nacrta so
imenovane delovne skupine, v katere so vkljuCeni predstavniki LAS, OU
EKSRP je v letu 2019 organiziral posvet LAS na temo oblikovanje CLLD po
2020 ter ve¢ locenih razgovorov z LAS-i, ki so prav tako izrazili mnenje o
potrebni vkljucitvi ESS+ v skupni CLLD. V letu 2019 je potekalo tudi nekaj
sestankov vodij pristojnih ministrstev oz. OU EKSRP z OU za ESS+ glede
moznosti vkljucitve ESS+ v CLLD. Na 40. seji Vlade RS je bil dne 18. 7. 2019,
sprejet sklep, iz katerega izhaja, da bo sklad ESS+ prispeval tudi k 5. cilju
politike, v katerega spada CLLD, to je »Evrope, ki bo blize drzavljanom, in sicer
s spodbujanjem trajnostnega in celostnega razvoja mest, podezelja in obalnih
obmocij ter lokalnih pobud.«. V pricetku leta 2020 intenzivno potekajo ragovori
z OU EKSRP, ESPR, ESRR in ESS+ glede moznosti oblikovanja skupnega
CLLD.

Izvedeno nadaljnje
spremljanje
Organ, pristojen za

nadaljnjo obravnavo

Organ upravljanja

Rezultat vrednotenja,
relevanten za nadaljnjo
obravnavo (opiSite
ugotovitev in v
oklepaju navedite vir)

Smiselno bi bilo vrednotiti ukrep CLLD kot celoto, saj razli¢ni skladi vzajemno
prispevajo k uresni¢evanju ene SLR. (Vrednotenje 2019)

Izvedeno nadaljnje

V trenutnem programskem obdobju vrednotenje pristopa CLLD poteka v ovkiru
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spremljanje posameznih operativnih programov. O moznosti skupnega vrednotenja so ze
potekali pogovori, vendar se predlog ni izvedel.
Organ, pristojen za | Organ upravljanja

nadaljnjo obravnavo

Rezultat vrednotenja,
relevanten za nadaljnjo
obravnavo (opiSite
ugotovitev in v
oklepaju navedite vir)

Mreza naj posveti ve¢ pozornosti vsebinam, povezanim z digitalizacijo na KMG
(npr. avtomatizacija, uvedba novih tehnologij, biokemija ipd.). (Vrednotenje
2019)

Izvedeno nadaljnje | V okviru Mreze za podezelje bomo Se naprej posvecali pomembno pozornost

spremljanje temam kot sta inovacije in digitalizacija. Med drugim bomo informirali o
rezultatih EIP projektov, predstavljali primere dobrih praks, organizirali
strokovne ekskurzije v tujino in organizirali sre¢anja z namenom prenosa znanja,
izkuSenj in mreZenja.

Organ, pristojen za | Organ upravljanja

nadaljnjo obravnavo

Rezultat vrednotenja,
relevanten za nadaljnjo
obravnavo (opisite
ugotovitev in v
oklepaju navedite vir)

Spodbuditi je potrebno diseminacijo znanja, ustvarjenega v okviru ENRD.
(Vrednotenje 2019)

Izvedeno nadaljnje | Diseminacija znanja, ustvarjenega v okviru ENRD in EIP AGRI predstavlja

spremljanje pomembno priloZznost za nova znanja in izkusnje. Zlasti v sodelovanju s KGZS
bomo informirali o zakljucnih porocilih delovnih in fokusnih skupin ter prevedli
za Slovenijo relevantna zaklju¢na porocila.

Organ, pristojen za | Organ upravljanja

nadaljnjo obravnavo

Rezultat vrednotenja,
relevanten za nadaljnjo
obravnavo (opiSite
ugotovitev in v
oklepaju navedite vir)

V bodoce naj se podatek o starosti upravi¢enca spremlja za vse ukrepe PRP, kjer
je to mozno in relevantno. (Vrednotenje 2019)

Izvedeno
spremljanje

nadaljnje

Podatek o starostni strukturi upravi¢encev bomo spremljali za vse ukrepe PRP,
kjer je to mozno in relevantno. Podatek je Ze sedaj na voljo za ve¢ ukrepov oz.
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ga je mogode pridobiti iz EMSO.

Organ, pristojen za
nadaljnjo obravnavo

Organ upravljanja

Rezultat vrednotenja,
relevanten za nadaljnjo
obravnavo (opisite
ugotovitev in \
oklepaju navedite vir)

Ukrepe za blazenje podnebnih sprememb bi bilo smiselno v naslednjem
programskem obdobju programirati in kjer je mogoce bolje nacrtovati postopke
za sledenje uc€inkov. Zaradi zahtevnosti dolo¢itve uc¢inkov nekaterih ukrepov je
smiselno tudi programiranje ukrepov, katerih ucinke je mogoc€e oceniti le
kvalitativno. (Vrednotenje 2019)

Izvedeno nadaljnje
spremljanje

Ukrepi/intervencije za novo programsko obdobje bodo pripravljeni na podlagi
analize stanja, SWOT analize in ocene potreb.

Organ, pristojen za
nadaljnjo obravnavo

Organ upravljanja
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3. VPRASANJA, KI VPLIVAJO NA DELOVANJE PROGRAMA, IN SPREJETI UKREPI

3.a) Opis ukrepov, sprejetih za zagotavljanje kakovostnega in uspeSnega izvajanja programa

Organ upravljanja

Organ upravljanja (v nadaljnjem besedilu: OU) je odgovoren za uspesno, ucinkovito in pravilno upravljanje

in izvajanje PRP 20142020 v skladu s 66. clenom Uredbe 1305/2013/EU. UspesSnost in u¢inkovitost

programa je v prvi vrsti zagotovljena preko upravljalske strukture OU. Dne 7. 5. 2015 je bil ustanovljen OU
s Sklepom o ustanovitvi Organa upravljanja za izvajanje Programa razvoja podezelja RS za obdobje 2014—
2020 in dne 10. 8. 2016 so bili imenovani ¢lani OU s Sklepom o imenovanju ¢lanov Organa upravljanja za

izvajanje Programa razvoja podezelja RS za obdobje 2014-2020.
V letu 2019 je bilo organiziranih sedem sej Sveta OU.

Na sejah OU v letu 2019 so se obravnavale naslednje teme:

* na 17. (dopisni) seji, ki je potekala 15. 2. 2019, je bil potrjen predlog spremembe Akcijskega
nacrta kadrov v okviru Programa razvoja podezelja Republike Slovenije 2014-2020 (verzija: 4.0) in
predlog sprememb meril za izbor operacij v okviru Programa razvoja podezelja Republike Slovenije
2014-2020 za objavo na spletni strani programa razvoja podeZzelja, potrjena pa je bila Se sprememba
Navodila za izvajanje prenesenih nalog Organa upravljanja Programa razvoja podezelja za obdobje
2014-2020 na Agenciji RS za kmetijske trge in razvoj podeZelja in sodelovanje med Ministrstvom za
kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano in Agencijo RS za kmetijske trge in razvoj podezelja pri izvajanju
PRP 2014-2020 (verzija: 1.1);

* na 18. seji, ki je potekala 27. 3. 2019, je bilo predstavljeno porocilo delovne skupine za znizanje
stopnje napake za Program razvoja podezelja Republike Slovenije 2014-2020 o Akcijskem nacrtu
glede porocanja in ukrepanja glede znizevanja stopnje napake, Porocilo o doseganju mejnikov ter
porocilo AKTRP glede stanja obravnave vlog in zahtevkov v okviru PRP 2014-2020, napredek v
zvezi z vzpostavitvijo sistema za izvajanje finan¢nih instrumentov v okviru PRP 2014-2020 in
posodobitev predhodne ocene finan¢nih instrumentov v Sloveniji - kon¢no porocilo, ki ga je pripravil
EIB, sprejeto je bilo mnenje v zvezi z merili za izbor operacij v okviru Programa razvoja podezelja
Republike Slovenije 2014-2020 za podukrep M06.1;

* na 19. seji, ki je potekala 21. 5. 2019, je bil potrjen predlog Letnega porocila o izvajanju Programa
razvoja podezelja Republike Slovenije 2014-2020 za leto 2018, predstavljeno je bilo porocilo o
doseganju mejnikov in porocilo analize izvajanja Programa razvoja podezelja za presecni datum 31.
12. 2018, podani sta bili informaciji o izvajanju Programa razvoja podezelja RS za obdobje 2014—
2020 v letu 2019 ter o napredku pri izvajanju strategije informiranja, obves¢anja javnosti in
nacrtovanih aktivnostih, poro¢ilo AKTRP glede stanja obravnave vlog in zahtevkov v okviru PRP
2014-2020; sprejeto pa je bilo mnenje o predlogu sedme spremembe Programa razvoja podezelja
2014-2020 ter v zvezi z merili za izbor operacij v okviru Programa razvoja podezelja Republike
Slovenije 2014-2020;

* na 20. (dopisni) seji, ki je potekala 21. 6. 2019, je bil potrjen predlog sprememb meril za izbor
operacij v okviru Programa razvoja podezelja Republike Slovenije 2014-2020;

* na2l. (dopisni) seji, ki je potekala 9. 8. 2019, je bil potrjen predlog sprememb meril za izbor
operacij v okviru Programa razvoja podezelja Republike Slovenije 2014-2020 (deseta sprememba);

» na22. (dopisni) seji, ki je potekala 6. 9. 2019, je bil potrjen predlog pooblastila za vodenje
pritoZbenega postopka vloge LAS s CILjem in z osnutkom Sklepa o zavrZenju pritozbe, Stevilka
33151-20/2015/46.

* na23. seji, ki je potekala 21. 10. 2019, je bilo predstavljeno Porocilo o ugotovljenih krSitvah za
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PRP 2014-2020 v letu 2018, Porocilo MKGP o doseganju ciljev in porocilo analize izvajanja
Programa razvoja podezelja za presecni datum 30. 4. 2019, Poroc¢ilo AKTRP glede stanja obravnave
vlog in zahtevkov v okviru Programa razvoja podezelja 2014-2020 ter projekt »Digitalno
kmetijstvo«.

OU uspesnost in u¢inkovitost izvajanja PRP 2014-2020 spremlja preko analize izvajanja PRP 2014-2020,
ki se pripravi trikrat letno. Na podlagi te analize so sprejeti tudi ustrezni ukrepi za izboljSanje uspesnosti in
ucinkovitosti izvajanja programa. OU pri upravljanju programa sodeluje z ARSKTRP tako v okviru nalog,
ki jih je OU prenesel na ARSKTRP kot tudi glede nalog, ki jih ARSKTRP opravlja kot izvorne naloge
placilne agencije.

OU v letu 2019 ni zaznal vecjih tezav pri upravljanju in izvajanju programa. Za Se uspesnejse in
ucinkovitejSe izvajanje pa je UO pripravil sedmo spremembo PRP 2014-2020 katere cilj je bil
preoblikovanje nekaterih podukrepov tako, da bi postale bolj zanimive potencialnim upravi¢encem za
1zvajanje, kar naj bi prispevalo k ve¢jemu vstopu kmetij v ukrepe ter hitrejSe in boljSe doseganje ciljev
programa. Bistvene spremembe so bile:

* Dodatna podpora za zagon dejavnosti za razvoj majhnih kmetij;

* Uvedba nepovratnih sredstev za nalozbe v turizem na kmetiji;

* Uvedba moznosti, da za podporo za nalozbe v predelavo in trzenje kmetijskih proizvodov
kandidirajo tudi velika ZPI podjetja;

* ZmanjSanje administrativnih ovir ter vec¢ja fleksibilnost pri izvajanju PRP 2014-2020 (datum
upravicenosti stroskov, delez stroskov za animacijo, prilagajanje razmeram v kmetijstvu...);

* Finanéne prerazporeditve med posameznimi (pod)ukrepi. Kljub temu bomo sledili ciljem, ki so
opredeljeni v PRP 2014-2020.

V letu 2019 so se izvajali naslednji ukrepi:
» Ukrep MO1: Prenos znanja in dejavnosti informiranja

o Podukrep MO1.1: Podpora za dejavnosti poklicnega usposabljanja in pridobivanja spretnosti
o Podukrep MO1.2: Podpora za demonstracijske aktivnosti in ukrepi informiranja

» Ukrep M02: Sluzbe za svetovanje, sluzbe za pomoc¢ pri upravljanju kmetij in sluzbe za
zagotavljanje nadomescanja na kmetijah

o Podukrep M02.1: Podpora za pomoc€ pri uporabi storitev svetovanja
* Ukrep M03: Podpora za novo sodelovanje v shemah kakovosti

o Podukrep M03.1: Podpora za novo sodelovanje v shemah kakovosti
» Ukrep M04: Podpora za nalozbe v kmetijska gospodarstva

o Podukrep M04.1: Podpora za nalozbe v kmetijska gospodarstva

o Podukrep M04.2: Podpora za nalozbe v predelavo/trZenje in/ali razvoj kmetijskih
proizvodov

o Podukrep M04.3: Podpora za nalozbe v infrastrukturo, povezane z razvojem,
posodabljanjem ali prilagajanjem kmetijstva in gozdarstva
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» Ukrep M06: Razvoj kmetij in podjetij

o Podukrep M06.1: Pomo¢ za zagon dejavnosti za mlade kmete
o Podukrep M06.3: Pomoc¢ za zagon dejavnosti, namenjena razvoju majhnih kmetij

» Ukrep M08: Nalozbe v razvoj gozdnih obmocij in izboljSanje sposobnosti gozdov za prezivetje

o Podukrep M08.4: Podpora za odpravo Skode v gozdovih zaradi gozdnih pozarov ter
naravnih nesre¢ in katastrofi¢nim dogodkov

o MO08.6: Podpora za nalozbe v gozdarske tehnologije ter predelavo, mobilizacijo in trzenje
gozdnih proizvodov

» Ukrep M09: Ustanovitev skupin in organizacij proizvajalcev

o Podukrep M09.1 — Ustanavljanje skupin in organizacij proizvajalcev v kmetijskem in
gozdarskem sektorju

*  Ukrep M10: Kmetijsko-okoljska-podnebna placila

o Podukrep M10.1: Placilo kmetijsko-okoljskih-podnebnih obveznosti
o Podukrep M10.2: Podpora za ohranjanje, trajnostno rabo in razvoj genskih virov v
kmetijstvu

» Ukrep M11: Ekolosko kmetovanje

o Podukrep M11.1: Placila za preusmeritev v prakse in metode ekoloskega kmetovanja
o Podukrep M11.2: Placdila za izvajanje praks in metod ekoloskega kmetovanja

* Ukrep M13: Placila obmoc¢jem z naravnimi ali drugimi posebnimi omejitvami

o Podukrep M13.1: Izravnalno placilo v gorskih obmocjih

o Podukrep M13.2: Izravnalno placilo za druga obmocja s pomembnimi naravnimi
omejitvami

o Podukrep M13.3: Izravnalno placilo za druga obmoc¢ja s posebnimi omejitvami

» Ukrep M14: Dobrobit zivali
* Ukrep M16:Sodelovanje

o Podukrep M16.2: Podpora za pilotne projekte ter za razvoj novih proizvodov, praks,
procesov in tehnologij

o Podukrep M16.4: Podpora za horizontalno in vertikalno sodelovanje med udelezenci v
dobavni verigi za vzpostavitev in razvoj kratkih dobavnih verig in lokalnih trgov ter za
promocijske dejavnosti na lokalni ravni, ki so povezane z razvojem kratkih dobavnih verig in
lokalnih trgov

o Podukrep M16.5: Podpora za skupno ukrepanje za blaZitev podnebnih sprememb ali
prilagajanje nanje ter za skupne pristope k okoljskim projektom in stalnim okoljskim praksam
o Podukrep M16.9: Podpora za diverzifikacijo kmetijskih dejavnosti v dejavnosti v zvezi z
zdravstvenim varstvom, socialnim vklju¢evanjem, kmetijstvom, ki ga podpira skupnost, ter
izobrazevanjem o okolju in hrani

* Ukrep M19: Podpora za lokalni razvoj v okviru pobude LEADER
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o Podukrep M19.1: Pripravljalna podpora

o Podukrep M19.2: Podpora za izvajanje operacij v okviru strategije lokalnega razvoja, ki ga
vodi skupnost

o Podukrep M19.3: Priprava in izvajanje dejavnosti sodelovanja lokalne akcijske skupine

o Podukrep M19.4: Podpora za tekocCe stroske in stroSke animacije

Odbor za spremljanje

Odbor za spremljanje za Program razvoja podezelja Republike Slovenije (v nadaljnjem besedilu: Odbor za
spremljanje) se sestane najmanj enkrat letno ter izvaja pregled nad izvajanjem programa razvoja podezelja
in napredkom pri doseganju ciljev. Pri tem upoSteva finan¢ne podatke, kazalnike in mejnike iz okvira
uspesnosti ni po potrebi rezultate kvalitativnih analiz. Odbor za spremljanje preuci vsa vprasanja, ki vplivajo
na delovanje programa, vklju¢no z ugotovitvami pregledov uspesnosti. Odbor za spremljanje se seznani tudi
o vseh spremembah programa in, ¢e oceni, da je to primerno, izda mnenje na spremembe programa in ga
predlaga Organu upravljanja. Odbor za spremljanje lahko predlozi pripombe Organu upravljanja v zvezi z
izvajanjem in vrednotenjem programa, vklju¢no z ukrepi za zmanjSanje administrativnega bremena
upravicencev.

Odbor za spremljanje je bil ustanovljen dne 1. 5. 2015, ko je stopil v veljavo Sklep o ustanovitvi,
organizaciji, nalogah in imenovanju ¢lanov Odbora za spremljanje za Program razvoja podeZzelja Republike
Slovenije za obdobje 2014-2020 (Uradni list RS, §t. 30/2015). Clani Odbora za spremljanje so predstavniki
ministrstev in vladnih sluzb, ekonomskih in socialnih partnerjev, nevladnih organizacij, ki delujejo na
podroc¢ju razvoja podezelja ter lokalnih skupnosti. V Odboru za spremljanje so zastopani tudi organi in
organizacije, zadolZene za varovanje okolja in enakost spolov.

Dne 19. 12. 2019 je bil na 55. redni seji Vlade Republike Slovenije sprejet Sklep o spremembah Sklepa o
ustanovitvi, organizaciji, nalogah in imenovanju ¢lanov Odbora za spremljanje Programa razvoja podezelja
Republike Slovenije. Do predloga za spremembo sklepa je prislo zaradi imenovanja predsednika odbora in
njegovega namestnika ter zaradi zamenjave nekaterih ¢lanov in namestnikov.

V Odboru za spremljanje je zastopanih 34 razli¢nih javnih in zasebnih institucij ter organizacij.

V letu 2019 so bile izvedene tri seje Odbora za spremljanje:

* na 14. seji, ki je potekala 7. 2. 2019, je Odbor za spremljanje sprejel mnenje o predlogu

Seste spremembe Programa razvoja podeZelja Republike Slovenije 2014-2020 in sprejel mnenje v
zvezi z merili za izbor operacij v okviru PRP 2014-2020;

* na 15. seji, ki je potekala 7. 6. 2016, je Odbor za spremljanje potrdil predlog Letnega porocila o
izvajanju Programa razvoja podeZelja RS za obdobje 20142020 za leto 2018, seznanil se je z
izvajanjem Programa razvoja podeZelja RS za obdobje 2014-2020 do 30. aprila 2019 ter z osnutkom
konénega porocila vrednotenja in priporocili, sprejel mnenje o predlogu sedme spremembe Programa
razvoja podezelja Republike Slovenije 2014-2020 ter sprejel mnenje v zvezi z merili za izbor operacij
v okviru PRP 2014-2020;

* na 16. (dopisni) seji, ki je potekala od 31. 7. 2019 do 2. 8 2019, je Odbor za spremljanje sprejel
mnenje v zvezi z merili za izbor operacij v okviru PRP 2014-2020.

Aktivnosti za zacetek izvajanja preostalih ukrepov PRP 2014-2020, ki se v letu 2019 Se niso izvajale
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1. Podukrep M06.4: Podpora za nalozbe v vzpostavitev in razvoj] nekmetijskih dejavnosti

V letu 2019 se podukrep M06.4 Podpora za nalozbe v vzpostavitev in razvoj nekmetijskih dejavnosti ni
izvajal, je pa bila vloZena sprememba PRP 2014-2020, ki pri omenjenem podukrepu uvaja novo obliko
pomoci in sicer pomo¢ v obliki nepovratnih sredstev. Sprememba PRP 2014-2020 je bila odobrena z
Izvedbenim sklepom Komisije §t. C(2019) 6837 z dne 18. 9. 2019. V sklopu spremembe PRP 2014-2020 je
bil z merili za podukrep M06.4, dopolnjen tudi dokument Merila za izbor operacij v okviru PRP 2014-2020
(10. sprememba), ki ga je Organ upravljanja potrdil na 21. seji, dne 9. 8. 2019.

V letu 2019 je bil pripravljen osnutek Uredbe o spremembah in dopolnitvah Uredbe o izvajanju ukrepa
naloZbe v osnovna sredstva in podukrepa podpora za nalozbe v gozdarske tehnologije ter predelavo,
mobilizacijo in trzenje gozdarskih proizvodov iz Programa razvoja podezelja Republike Slovenije za
obdobje 2014-2020, ki doloca pravni okvir za dodeljevanje nepovratnih sredstev v okviru tega podukrepa.
Sprejetje omenjene uredbe na Vladi RS in objava javnega razpisa je predvideno v letu 2020, vendar je
mocno odvisno od razvoja dogodkov v drzavi v povezavi z razglaseno epidemijo novega koronavirusa.

2. Podukrep M07.3: Podpora za Sirokopasovno infrastrukturo, vkljuéno z njeno vzpostavitvijo, izboljSanjem
in razsiritvijo, pasivno Sirokopasovno infrastrukturo ter zagotavljanje dostopa do Sirokopasovnega interneta
in re$itev v zZvezi Z e-upravo

V letu 2019 se podukrep M07.3 Podpora za Sirokopasovno infrastrukturo, vklju¢no z njeno vzpostavitvijo,
izboljSanjem in razsiritvijo, pasivno Sirokopasovno infrastrukturo ter zagotavljanje dostopa do
Sirokopasovnega interneta in resitev v zvezi z e-upravo Se ni izvajal.

Pripravljen je bil in z javnostjo ter medresorsko usklajen in v sprejem na Vladi Republike Slovenije poslan
osnutek Uredbe o izvajanju podukrepa Podpora za Sirokopasovno infrastrukturo, vklju¢no z njeno
vzpostavitvijo, izboljSanjem in raz§iritvijo, pasivno Sirokopasovno infrastrukturo ter zagotavljanje dostopa
do Sirokopasovnega interneta in reSitev v zvezi z e-upravo iz Programa razvoja podezelja Republike
Slovenije za obdobje 2014-2020. Uredba je nacionalna pravna podlaga, ki omogoca objavo javnega razpisa
v zacetku leta 2020.

3. Aktivnosti za zaletek izvajanja finan¢nih instrumentov

EIB je januarja 2019 MKGP posredovala Posodobitev predhodne ocene finan¢nih instrumentov v Sloveniji
— kon¢no porocilo (Priloga N — Posodobitev v zvezi s kmetijskim in kmetijsko-poslovnim sektorjem), v
okviru katere EIB ugotavlja, da se jamstveni instrument, predlagan v prvotni predhodni oceni, zdi Se naprej
ustrezen in primeren za obravnavo vecje skupine moznih kon¢énih prejemnikov od skupine, ki je bila
preucena v letu 2015 (tudi za kmetijska gospodarstva, mlade kmete) in da se v okviru oblikovanja
jamstvenega instrumenta preveri tudi potreba po kombiniranju EAFRD in EFSI sredstev.

Po tem, ko je avgusta 2019 MKGP poslalo dopis Evropskemu investicijskemu skladu (EIF)in Evropski
komisiji, v katerem je izrazil interes za imenovanje EIF kot upravljavca Sklada Skladov in kombinacijo
sredstev iz sklada EKSRP s pobudo EFSI, je EIF MKGP v februarju 2019 posredoval uradni osnutek
sporazuma o financiranju. MKGP in EIF sta na sestankih in videokonferencah usklajevala besedilo
sporazuma o financiranju.

Evropska komisija je z Izvedbenim sklepom Komisije $t. C(2019) 6837 z dne 18. septembra 2019 potrdila
spremembo Programa razvoja podeZelja Republike Slovenije, s katero je razSirjeno izvajanje finan¢nih
instrumentov tudi na podukrep M04.1 Podpora za nalozbe v kmetijska gospodarstva ter skladno z dopisom
Evropske komisije §t. (2019)3218040 - 16/05/2019 glede strukture izvajanja FI usklajeno besedilo glede
strukture za izvajanje finan¢nih instrumentov.
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Po potrjeni sedmi spremembi PRP 2014-2020 je EIF posredoval nov predlog sporazuma o financiranju.
Kljub velikim prizadevanjem za sklenitev sporazuma o financiranju z EIF, je MKGP 29. 11. 2019 obvestilo
EIF, da je zaradi nekaterih predlaganih dolocb, ki bi zahtevale angaziranje dodatnih nacionalnih sredstev in
hitrega pribliZevanja zakljucku tega programskega obdobja, tveganje za nedoseganje nacrtovanih rezultatov
preveliko in zato se je MKGP odlocilo, da v tem programskem obdobju ne bo izvajalo podpore preko
finan¢nih instrumentov.

Predvidena sredstva za izvajanje finan¢nih instrumentov se bodo z naslednjo spremembo Programa razvoja
podezelja 2014-2020 prerazporedila na druge ukrepe glede na izkazane potrebe.

AKktivnosti za izboljSanje izvajanja nekaterih ukrepov

1. Podukrep MO01.2: Podpora za demonstracijske aktivnosti in ukrepe informiranja

V okviru podukrepa M01.2 smo v letu 2019 aktivno nadaljevali s postopki za u¢inkovitejSo izvajanje
podukrepa in posledi¢no ¢rpanje sredstev. Eno (1) javno narocilo (Javno narocilo strokovna srecanja v
razli¢nih kmetijskih panogah) je bilo objavljeno in ponudbe pregledane, vendar zaradi neustreznosti
ponudbe izvajalec v zadevnem javnem narocilu ni bil izbran. Za eno (1) javno narocilo (Javno narocilo
Izdelava brosur »Pridelava semena polj$¢in in krmnih rastlin«, »Pridelava semena zelenjadnic« in »Pomen
oprasevalcev za kmetijstvo«) je bila razpisna dokumentacija usklajena na nivoju MKGP in ARSKTRP ter v
pristojno sluzbo MKGP (Sluzba za javna narocila) poslan zahtevek za zacetek postopka oddaje javnega
narocila. Prav tako smo pripravili Sest (6) projektnih nalog za javna narocila, katera se bodo objavila,
pregledala in zacela izvajati v letu 2020. V letu 2019 se je zakljucilo eno (1) javno narocilo (Javno narocilo
namakalni sistemi), za katerega se je tudi Ze izplacalo sredstva.

V letu 2019 smo razsirili moznosti izvajanja podukrepa M01.2 ter dodali Se druge moznosti za prenos
informacij. Ponovno smo izvedli raziskavo trga in dva strokovna dialoga (enega v mesecu juliju in enega na
temo naravovarstvenih vsebin v mesecu novembru). Na osnovi prvega strokovnega dialoga smo do sredine
meseca septembra prejeli nekaj ve¢ kot 100 predlogov vsebin za izvedbo demonstracijskih projektov. Pri
usklajevanju vsebin predlogov, smo predloge razvrstili v tri sklope in sicer; 1. sklop - Primarna kmetijska
proizvodnja (cca 30 demonstracijskih projektov s podro¢ja zivinoreje, poljedelstva, travnistva, obdelave tal,
sadjarstva, vinogradniStva...), 2. sklop - Digitalizacija in okoljske vsebine (cca 14 demonstracijskih
projektov) in 3. sklop - Razvoj dopolnilnih dejavnosti, trZzenja in turizma na kmetijah (cca 10
demonstracijskih projektov). Za navedene sklope se bodo javna narocila pripravila in predvidoma objavila v
letu 2020. Nekateri predlogi so bili izloceni iz skupnih javnih naro€il in se bodo za njih pripravila
posamicna javna naroc€ila (npr. javno narocilo - naravovarstvene operacije, javno narocilo - ureditev u¢ne
sirarne in u¢ne delavnice za predelavo zelenjave in polj$¢in ter javno narocilo - ohranitveno kmetijstvo). Za
vse navedena predvidena javna narocila se Ze izvajajo usklajevanja na nivoju MKGP in ARSKTRP.

Na podukrepu M01.2 je nacrtovano 2.360.000,00 EUR sredstev, katera nacrtujemo v celoti porabiti.

2. Podukrep M04.2: Podpora za nalozbe v predelavo/trzenje in/ali razvoj kmetijskih proizvodov

Popravki in spremembe podukrepa M04.2 so omogocili izboljSanje ¢rpanja sredstev. Potencialni
upravicenci so vnaprej obvesceni o predvideni objavi javnega razpisa v zacetku leta. Na spremenjene pogoje
se jih opozarja pri spremembi uredbe, o novostih pa se jih po objavi javnega razpisa obvesca Se preko
spletnih seminarjev in skupinskih predstavitev zainteresiranim upravi¢encem.
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Na podlagi sprememb predpisov s podroc¢ja graden;j so se prilagodile zahteve za gradbeno dovoljenje in
dokumentacijo. Pri nalozbah v ureditev ve¢ objektov se kot del nalozbe, ki predstavlja zaklju¢eno vsebinsko
ali tehnolosko celoto, Steje ureditev posameznega objekta s pripadajo¢o opremo. Uvedlo se je sorazmerno
delitev stroSkov za del nalozbe, ki se uporablja tudi za druge namene. Za objekte, za katere se zahteva
gradbeno dovoljenje, je presoja vplivov na okolje vklju¢eno v gradbenem dovoljenju, upravi¢enec pa
pridobi okoljevarstveno soglasje ali sklep, da postopek presoje vplivov na okolje ni potreben le v primeru,
¢e se nalozba nanaSa na ureditev enostavnega objekta. Zato je bilo izkljuceno tri mese¢no prehodno obdobje
po datumu zaprtja javnega razpisa za pridobitev presoja vplivov na okolje.

Podrobneje so se opredelile upravicene nalozbe, kot na primer degustacijski prostori, prodajo kmetijskih
proizvodov, opremo za namen dostave in ohranjanja kvalitete kmetijskih proizvodov, mobilne predelovane
obrate ter uporabo vec¢jega deleza lesa. Med sheme kakovosti se je uvrstila zajamcena tradicionalna
posebnost. Pri izpolnjevanju zahtev iz meril je bilo uvedeno dolo¢nejSe preverjanje na obdobje koledarskih
let.

Na petem javnem razpisu, ki je bil objavljen v letu 2019, se je v ¢asu odprtja razpisa ugotovilo, da so imeli
upravicenci Se vedno tezave s pridobitvijo teh dovoljenj s podrocja presoje vplivov na okolje, zato se je
podaljsal rok objave javnega razpisa za dva meseca. Razpisana sredstva na tem javnem razpisu so znaSala
15 mio EUR, upravicenci pa so vlozili kar 133 vlog za 23 mio EUR.

Na tem podukrepu je izkazan povecan interes za sofinanciranje nalozb v predelavo ali trZzenje kmetijskih

proizvodov, zato se pri¢akuje izpolnitev ciljev in ¢rpanja sredstev.

3. Podukrep M08.4: Podpora za odpravo $kode v gozdovih zaradi gozdnih pozarov ter naravnih nesrec in
katastrofi¢nih dogodkov

V letu 2019 sta bila objavljena dva javna razpisa in sicer za dela odprave Skode in obnovo gozda ter ureditev
gozdnih vlak potrebnih za izvedbo sanacije. Prvi je Ze zakljucen, izplacila se bodo vrsila v letu 2020. Drugi
ostaja Se odprt do porabe sredstev.

MKGP je konec leta organiziral sestanek z vsemi akterji izvajanja podukrepa, gozdnimi drevesnicami,
Zavodom za gozdove Slovenije, ARSKTRP, Zvezo lastnikov gozdov Slovenije, KGZS ter jih opozoril na
veliko sadnjo, ki se bo zgodila v letu 2020. Prav tako je bil izveden sestanek s druzbo Slovenski drzavni
gozdovi d.o.o., ki gospodarijo z gozdovi v lasti Republike Slovenije. Dogovorili smo se kako bo potekala
sadnja sadik gozdnega drevja in dela odprave skode in obnove gozda v letu 2020. Sledi objava novih javnih
razpisov iz tega podukrepa, omogocila se bo sanacija vetroloma iz leta 2018 in sanacija gozdov
poskodovanih zaradi podlubnikov v letu 2019. MKGP je mesecu januarju in februarju 2020 izvedel
predstavitve javnih razpisov s podroc¢ja gozdarstva na razli¢nih lokacijah po Slovenije z namenom
povecanja porabe sredstev. Lastnikom gozdov je bila posebej predstavljena operacije sanacije gozdov, saj je
tu poraba sredstev najslabSa. ARSKTRP bo v letu 2020 nadgradila sistem zbiranja vlog, ki bo popolno
elektronski. S tem bomo zmanjsali tudi administrativne ovire.

4. Ukrep M09: Ustanovitev skupin in organizacij proizvajalcev

Za potrebe izvajanja ukrepa M09 se je v zaCetku obdobja intenzivno pripravljala vsa potrebna zakonodaja.
Potrebno je bilo spremeniti zakon, ki ureja kmetijstvo, ki je osnova za priznavanje skupin in organizacij
proizvajalcev ter vodenje njihove evidence. Za namen priznanja so se pripravili pravilniki, ki definirajo
postopek in pogoje za priznanje. Pripravljene je bila uredba in izdane prve odlocbe o priznanju skupine ali
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organizacije proizvajalcev. Vse to je zaradi usklajevanja terjalo veliko Casa.

Ukrep smo zaceli izvajati v letu 2018, ko je bil objavljen prvi razpis. Nanj se je prijavila ena organizacija
proizvajalcev in dve skupini proizvajalcev. V letu 2019 je bil objavljen drugi razpis, na katerega sta se
prijavili dve organizaciji proizvajalcev in osem skupini proizvajalcev. V pripravi je tretji razpis, ki naj bi bil
objavljen v prvi polovici leta 2020.

5. Ukrep M16: Sodelovanje

S spremembami in dopolnitvami Uredbe o izvajanju ukrepa Sodelovanje iz Programa razvoja podezelja
Republike Slovenije za obdobje 2014-2020 v letu 2019 smo se odzvali na zaznane tezave pri izvedbi prvih
javnih razpisov, uvedli ve¢ poenostavitev in izboljSav, ki bodo olajsale izvajanje projektov sodelovanja ter
uskladili podlage za dodeljevanje podpor na podlagi Smernic Evropske unije o drzavni pomoci v
kmetijskem in gozdarskem sektorju ter na podezelju za obdobje 2014-2020 za projekte, ki se nanasajo
izkljucno na gozdarstvo s Sklepom Evropske komisije o zdruzljivosti sheme pomoc¢i »Pomo¢€ za sodelovanje
v gozdarskem sektorju PRP 2014-2020« z notranjim trgom SA.52268 (2018/N), §t. C(2019) 2880 z dne 9.
4.2019. Dopolnjene so bile dolo¢be, vezane na izdajo odlocbe o pravici do sredstev, na nacin, da se bo
upravic¢encem do podpore priznala pravica do povracila upravicenih stro§kov za celotno trajanje projekta in
se jim bo omogocilo povracilo uveljavljanja stroskov za obdobje, ko so le-ti nastali, saj natancno
nacrtovanje casovnega nastanka stroskov pri tem ukrepu namre¢ ni mogoce. Pri vlaganju vlog in zahtevkov
za izplacilo sredstev je bila uvedena moznost pozivanja na dopolnitev v primeru, da so zapadle davcne
obveznosti posameznega upravicenca do podpore visje od 50 evrov. Spremenjena je bila tudi dolocba, ki se
nanasa na izpolnjevanje sploSnih pogojev ob vlozitvi zahtevkov za izplacilo sredstev na nacin, da bo v
primeru, ko posamezni ¢lan partnerstva, ki je upravicenec do podpore, ne izpolnjuje splosnih pogojev ob
vlozitvi zahtevka za izplacilo sredstev, zahtevek za izplacilo sredstev zavrnjen le v delu, ki se nanaSa na tega
upravicenca. Spremembe bodo ugodno vplivale na prijavo in izvajanje projektov sodelovanja.

Z namenom uspesnega vlaganja zahtevkov za izplacilo sredstev in zmanjSanja moznosti napak je bila za
vlagatelje v juniju 2019 izvedena delavnica. Prav tako pa se tudi redno odgovarja na vprasanja potencialnih
in obstojecih upravicencev glede ukrepa Sodelovanje ter objavlja aktualne informacije na spletni podstrani
Mreze za podeZelje, namenjene EIP VEM tocki. Z namenom promocije EIP, dviga zavedanja o pomenu
inovacij v kmetijstvu, mreZenja in seznanitve javnosti z aktivnostmi na podroc¢ju izvajanja projektov EIP, je
bil v novembru 2019 izveden dogodek EIP, v sklopu katerega se je predstavilo devet slovenskih projektov
Evropskega partnerstva za inovacije iz ukrepa M 16 Sodelovanje v okviru Programa razvoja podezelja
Republike Slovenije 2014-2020 iz prvih javnih razpisov za podukrepa M16.2 in M16.5 in tudi ostali
projekti (pilotni projekti, projekti Obzorja 2020, Interreg projekti, projekti EIP-AGRI fokusnih in tematskih
skupin) v katerih aktivno sodelujejo tudi slovenski partnerji.

6. Ukrep M19: Podpora za lokalni razvoj v okviru pobude LEADER (lokalni razvoj, ki ga vodi skupnost)

V letu 2019 je bil dosezen napredek pri izvajanju ukrepa LEADER/CLLD, in sicer:
* Sprememba Uredbe CLLD

- s spremembo Uredbe CLLD so stroSki upraviceni od datuma oddaje vloge na ARSKTRP naprej in
ne Sele od datuma odlocbe, kot je veljalo pred spremembo Uredbe CLLD. S spremembo se zeli
pospesiti izvajanje operacij in omogociti dinamiko izvajanja operacij, ki bo manj odvisna od dinamike
delovanja ARSKTRP;

- za vodenje in animacijo LAS, ki jo mora opraviti vodilni partner LAS se je znizal odstotek potrebne
animacije posameznega LAS v posameznem koledarskem letu (iz 50% na najmanj 25 %), s ¢emer se
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LASom omogoci vec€ Casa za delo na vlogah in zahtevkih upravicencev;
- celotni sistem vlaganja vlog in zahtevkov bo presel na elektronski vnos tudi za ukrep LEADER, ki
se pricne uporabljati s 1. julijem 2020.

IzobraZevanja, obvesc¢anja in komunikacija

- delavnice in izobrazevanja za LAS. 24. 5. 2019 je bila v okviru posveta LAS v Lenartu v Slovenskih
goricah izvedena delavnica, na temo moznih poenostavitev sistema LEADER, na kateri so imeli
udeleZenci moznost izpostaviti pomanjkljivosti sistema in predlagati mozne izboljSave. Delavnice so
se poleg LAS udelezili predstavniki Koordinacijskega odbora CLLD (predstavniki vseh v CLLD
vkljucenih skladov, predstavniki Organov upravljanja, zakljucki delavnice so bili ob koncu
predstavljeni tudi Ministrici Ministrstva za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano, ki se je dogodka
udelezila). Delavnica z LAS je bila izvedena tudi v okviru Slovenskega podezelskega parlamenta, 8.
10. 2019, na kateri so bili udelezenci MKGP, AKTRP in LAS. Delavnica je bila na temo moznih
poenostavitev sistema.

- spremljanje delovanja LAS: V letu 2019 se je spremljanje delovanja LAS ter njihove aktivnosti
izvajalo preko individualnih sestankov, telefonskih razgovorov, pogovorov na delavnicah in srecanjih.
Spremljanje izvajanje operacij LAS se opravlja tudi preko letnega porocanja LAS v okviru katerega
se spremlja Stevilo operacij, vsebina, v kateri fazi je operacija (potrjena, zakljucena, izplacana...).
Preko letnega porocanja se spremlja tudi napredek pri izvajanju operacij.

- Vsakodnevno se odgovarja na vpraSanja LAS na forumu ARSKTRP/MKGP, na katerem LAS-1
zastavijo konkretna vprasanja in dileme glede izvajanja ukrepa. Odgovori se usklajujejo med MKGP,
ARSKTRP in MGRT.

- Redna komunikacija s predstavniki kontaktne tocke v Bruslju, s katerimi se razreSuje dileme glede
ukrepa LEADER.

- Izvedene so bile tri seje Koordinacijskega odbora CLLD. Na eni od sej se je naredilo primerjavo
pregledov postopkov - pregled vlog in zahtevkov na AKTRP in MGRT, glede moZnih poenostavitev
postopka pregleda vlog in zahtevkov.

- Promocija pristopa LEADER/CLLD in tekocega dela:

e tiskanje kataloga slovenskih akcijskih skupin v angleSkem jeziku;
e redno objavljanje novic na FB;
¢ tedensko objavljanje novic v publikaciji Preplet.

Ukrepi ARSKTRP za izbolj$anje izvanja ukrepa LEADER

- ARSKTRP nadaljuje z izvajanjem spletnih seminarjev (webinarjev), ki so se priceli izvajati vletu
2018. LAS jih lahko spremljajo preko racunalnika in aktivno sodelujejo, postavljajo vprasanja in
pripombe. V letu 2019 je bil izveden en spletni seminar na temo prepoznavanje podjetja v tezavah in
javnega narocanja.

- Pri obravnavi vlog je ARSKTRP zdruzila postopek pregleda popolnosti in ustreznosti na en sam
poziv. Komunikacija z LAS-i za vsebinske uskladitve in razjasnitve vlog je tekla po elektronski posti
in tako uspeli skrajSati rok za odloCanje. Na podukrepu M19.2 ni ve¢ zaostankov z obravnavo vlog.

- ARSKTREP tezave slabo pripravljenih vlog in zahtevkov reSuje z novickami LAS-om.

Redno izvajanje nadzora delovanja LAS

OU EKSREP je v letu 2018 vzpostavil sistem nadzora LAS. Pripravljena so bila posebna navodila. V
letu 2019 je OU EKSRP nadaljeval z rednim izvajanjem nadzora elovanja LAS. V letu 2019 je UO
izvedel nadzor delovanja LAS na 8 LAS. Nadzori so se izvajali na podlagi analize tveganja,
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direktnega izbora (v primeru zaznanih tezav na dolo¢enem LAS) in naklju¢nega izbora.

* Pregled zakonitosti izbirnega postopka operacij na LAS

V letu 2019 je OU pricel z rednim izvajanjem pregledovanja izbirnih postopkov operacij LAS.
Pregled zakonitosti izbirnega postopka se izvaja pred oddajo vlog v potrditev ARSKTRP. OU od
januarja 2019 izvaja pregled zakonitosti vseh izvedenih postopkov izbora operacij. Namen izvaja
pregledov je odprava nepravilnosti pri izbiri operacij pred obravnavo vlog na ARSKTRP,
zagotavljanje vecje transparentnosti postopkov ter posledi¢no manjse Stevilo vlog, ki bi bile zavrnjene
s strani ARSKTRP. V letu 2019 je bilo izvedenih 14 pregledov izbirnih postopkov LAS. V primeru
ugotovljenih nepravilnosti so LAS-i le-te odpravili in zmanjsali tveganje za zavrnitev doloCenih vlog

na AKTRP.

3.b) Mehanizmi za kakovost in uc¢inkovito izvajanje

Poenostavljene moznosti obracunavanja stroSkov L samodejno izracunan priblizek

[%] nacrtovane 4] g <1
R — izdatkov prek
poenostavljenih poenogtavlj'ene
moznosti m?znostl .
Skupaj finantna | ghragunavanja obractvlnavanja
sredstva za program strogkov v stroskov v
razvoja podeZelja celotnih skupnih
[EKSRP] sredstvih sredstvih
Drogtama programa za
razvoja raZYOJ.
deselia? podezelja
podezey (kumulativno?
Posebne metode za posamezni sklad iz ¢lena 67(5)(e) uredbe o skupnih dolo¢bah 837.849.803,00 62,20 41,45

I Poenostavljene moznosti obradunavanja stroskov so namenjene kot stroski na enoto/pavialne stopnje/pavialni zneski iz &lena 67(5) uredbe o skupnih
dolocbah, vkljuéno s posebnimi metodami za EKSRP iz ¢lena (e) navedenega Clena, kot so pavSalni zneski za nova podjetja, pavsalna placila

organizacijam proizvajalcev ter stroSki na enoto povrsine in na glavo zivine.

2 Samodejno izra¢unano na podlagi ukrepov 06, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 18 razli¢ice programa

3 Samodejno izra¢unano na podlagi ukrepov 06, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 18 izjav o izdatkih

Poenostavljene moZznosti obracunavanja stroskov, na podlagi posebnih podrobnih podatkov drzav c¢lanic

[neobvezno]

Skupaj finan¢na sredstva za program
razvoja podezelja [EKSRP]

[%] nacrtovane pokritosti
poenostavljenih moZnosti
obracunavanja stroskov v celotnih
sredstvih programa razvoja
podezelja

[%] dejanskih izdatkov prek
poenostavljene moznosti

obracunavanja stroSkov v skupnih

sredstvih programa za razvoj
podezelja (kumulativno

Skupaj &lena 67(1)(b)(c)(d) + 67(5)(e)

uredbe o skupnih dolo¢bah 837.849.803,00

Posebne metode za posamezni sklad iz
¢lena 67(5)(e) uredbe o skupnih
dolo¢bah

837.849.803,00

E-upravljanje za upravi¢ence [neobvezno]

[%] financiranja EKSRP

[%] zadevnih operacij
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Vloga za podporo

Zahtevki za placilo

Kontrole in skladnost

Nadzor in poro¢anje organa upravljanja/placilne
agencije

Povprecni roki, v katerih upravicenci prejmejo placila [neobvezno]
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4. UKREPI, SPREJETI ZA 1ZVAJANJE TEHNICNE POMOCI IN ZAHTEV PROGRAMA GLEDE
OBVESCANJA JAVNOSTI

4.a) Sprejet ukrep in stanje v zvezi z vzpostavitvijo nacionalne mreZe za podeZelje in izvajanjem
njenega akcijskega nacrta

4.al) Sprejeti ukrepi in stanje v zvezi z vzpostavitvijo nacionalne mreze za podezelje (struktura upravljanja
in podporna enota za mrezo)

Nacionalna Mreza za podezelje (v nadaljnjem besedilu: Mreza) je bila ustanovljena z javnim pozivom k
vClanitvi v Mrezo aprila 2008. Zaradi zagotavljanja kontinuitete delovanja Mreze se v obdobju 2014—2020
Mreza ne vzpostavlja na novo, ampak ohranja svojo strukturo z nekaterimi organizacijskimi spremembami.
Izvajanje Akcijskega in komunikacijskega nacrta Mreze za obdobje 2014-2020 se je zacelo 16. 3. 2015.
Za sodelovanje v aktivnostih Mreze ali zgolj z namenom prejemanja elektronskih novic Mreze se
posamezniki ali organizacije lahko registrirajo v bazo Mreze. Nacionalna Mreza tako zdruzuje institucije,
organizacije, skupine in posameznike, ki delujejo na podroc¢ju razvoja podezelja, partnerstvo iz 5.

¢lena Uredbe 1303/2013/EU je prav tako del Mreze. V bazi mreze je bilo 31. 12. 2019 registriranih 1.589
¢lanov. Dne 31. 12. 2014 je bilo 1.440 Clanov; v vmesnem cCasu je bilo vecje zmanjSanje Stevilo ¢lanov
zaradi ponovne registracije ob uveljavitvi Uredbe o zas¢iti osebnih podatkov (GDPR), pri tem se baza
¢lanov precistila, saj so bili v bazi tudi nekateri nedelujoci elektronski naslovi ter nezainteresirani ¢lani.
Clanstvo v MreZi je prostovoljno in odprto za vse organizacije in posameznike. Podporna enota in &lani
MreZe delujejo v smeri §irjenja lanstva. Clane MreZe se informira o aktivnostih, spodbuja k predlaganju
aktivnosti, k podajanju predlogov za izboljSanje delovanja Mreze ter k aktivni participaciji v MreZzi (npr.
izvajanje doloCenih aktivnosti itd.). Aktivnosti Mreze so odprte in na voljo tudi posameznikom in
organizacijam, ki niso registrirani v bazo Mreze.

Naloge in aktivnosti Mreze izvaja oziroma koordinira podporna enota Mreze v okviru Sluzbe za strateski
nacrt znotraj organa upravljanja. Zaposleni sta dve osebi za polni delovni ¢as. Tekom leta so podporo nudile
Se tr1 osebe, zaposlene na MKGP. Ena oseba je skrbela za objave na spletni strani www.gov.si,
www.program-podezelje.si in pripravljala tedenske e-novice PRePlet, druga oseba je koordinirala aktivnosti
EIP Vem tocke, trtetja pa aktivnosti v povezavi z ukrepom LEADER/CLLD. Podporna enota Mreze
zagotavlja strukturo, ki pospesuje proces mrezenja in sodelovanja zainteresiranih strani, kar je cilj
vklju¢evanja v mrezo (mrezenje pomeni proces izmenjave in Sirjenja informacij, praks, izkusenj itd.).
Glavne naloge podporne enote Mreze so predvsem priprava gradiv in aktov Mreze, izvajanje aktivnosti
dolocenih v letnih planih Mreze, obvescanje in informiranje partnerjev, potencialnih upravicencev in
javnosti, urejanje baze Mreze, aktivnosti v zvezi s spremljanjem in vrednotenjem, podpora delovanju
Usmerjevalne skupine MreZe. Zelo pomembna naloga podporne enote je tudi priprava poziva ¢lanom
Mreze, da predlagajo aktivnosti s terena, ki se jih po presoji vkljuci v letni plan Mreze za podezelje. V tem
primeru MreZa za podezelje prevzame del zunanjih stroskov. Podporna enota Mreze pospesSuje oziroma
spodbuja proces mreZenja in sodelovanja zainteresiranih strani.

7 namenom podajanja usmeritev deluje Usmerjevalna skupina Mreze, ki jo je imenoval minister, pristojen
za kmetijstvo (v nadaljnjem besedilu: Usmerjevalna skupina Mreze). Usmerjevalno skupino Mreze
predstavljajo predstavniki 21 institucij - predstavniki organa upravljanja, placilne agencije, vladnih sluzb,
uradov in zavodov, gospodarskih in socialnih partnerjev, nevladnih organizacij in lokalnih skupnosti,
predstavniki LAS ter glede na tematiko in potrebe se na seje usmerjevalne skupine vabi tudi predstavnike
drugih organizacij oziroma skupin.

Nadzor nad delovanjem in izvajanjem nalog Mreze izvajata vodja organa upravljanja in Odbor za
spremljanje PRP 2014-2020. Podporna enota Mreze redno poroca o izvedenih aktivnostih.

Posamezne naloge oziroma aktivnosti Mreze se lahko izvajajo v okviru podporne enote Mreze, preko
zunanjih izvajalcev (izbranih preko sistema javnega naro¢anja) in preko ¢lanov Mreze. Izvedbeni vidik
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aktivnosti oziroma nalog se podrobneje opredeli v letnem izvedbenem planu MreZe za posamezno leto.
Aktivnosti in naloge se izvajajo v skladu z zahtevami za izvajanje Tehni¢ne pomoci, zakonodajnim okvirom
EU in Republike Slovenije ter notranjimi akti organa upravljanja. Zelo veliko vlogo ima izvajanje aktivnosti
v skladu s pravili javnega narocanja in skrbi za ¢im nizjo stopnjo napake. Za JN do 20.000 postopke ureja
pravilnik MKGP. Javna narocila nad 10.000 € vodi Sluzba za javna narocila, ki deluje v okviru MKGP. Za
vsak racun se izvede 100 % administrativna kontrola v dveh stopnjah — prva na MKGP in druga na
ARSKTRP. Na vzorcu ratunov izvede ARSKTRP Se kontrolo na kraju samem.

Podporna enota je izvajala in koordinirala izvajanje letnega plana mreze za podezelje za leto 2019, kar med
drugim vkljucuje:

- izvajanje javnih narocil,

- izvedbo oz. koordinacijo aktivnosti,

- pripravo tedenskih elektronskih novic PRePlet,

- koordinacijo objavljanja prispevkov v tiskanih medijih in na spletnih straneh,

- posodabljanje spletne strani PRP,

- pripravo dokumentacije za kontrolo in izplacilo racunov,

- sodelovanje v Usmerjevalni skupini za vrednotenje PRP,

- sodelovanje v organih Evropske mreze za razvoj podezelja (Skupscina evropskih mrez, Usmerjevalna
skupina evropskih mrez),

- spremljanje in poro¢anje o izvedenih aktivnosti.

4.a2) Sprejeti ukrepi v zvezi z izvajanjem akcijskega nacrta in njegovo stanje

Mreza za podezelje je v letu 2019 izvajala aktivnosti v skladu s 54. ¢lenom Uredbe 1305/2013, Akcijskim
in komunikacijskim nacrtom MreZe za podeZelja za obdobje 2014-2020 in Letnim izvedbenim nacrtom
tehni¢ne pomoci za leto 2019.

Podporna enota Mreze se je ob pripravi in tekom izvajanja letnega plana za leto 2019 usmerila k potrebam
organa upravljanja in ¢lanov MreZe za podeZelje z namenom zagotavljanja kakovostnejSega izvajanja PRP
2014-2020.

Mreza za podezelje je pri izvajanju nalog v obravnavanem obdobju sledila vsem petim ciljem, opredeljenim
v omenjeni uredbi ter Akcijskem in komunikacijskem nacrtu mreze za podezelja za obdobje 2014-2020.

V letu 2019 so bile do 31. 12. 2019 izvedene aktivnosti za obve$¢anje upravicencev in javnosti ter
aktivnosti usposabljanja, sodelovanja in povezovanja. Vecji vsebinski poudarek je bil dan ekoloskemu
kmetovanju in ostalim shemam kakovosti, mladim kmetom, spodbujanju sodelovanja in izmenjava izkusenj
v podporo ukrepu 16 Sodelovanje, izpostavljene so bile tudi druge teme Programa razvoja podezelja 2014—
2020.

V nadaljevanju so predstavljene posamezne izvedene aktivnosti, razdeljene na posamezne sklope
aktivnosti.

1. Komunikacijske aktivnosti so opisane v poglavju 4.b Ukrepi, sprejeti za zagotovitev obves¢anja
javnosti o programu.
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2. Aktivnosti usposabljanja, sodelovanja in povezovanja

e Dne 25. 1. 2019 je bila v Pivoli organizirana Strokovna konferenca Aktualno na podrocju
ekoloskega kmetovanja. Konferenco so organizirali InStitut za ekolosko kmetijstvo, Katedra za
ekolosko kmetijstvo, polj$¢ine, vrtnine in okrasne rastline in Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo
in prehrano v sodelovanju z Zdruzenjem za ekolosko kmetovanje SVS, Institutom za kontrolo in
certifikacijo UM ter Zvezo drustev ekoloskih kmetov Slovenije. Namen konference je bilo
informiranje strokovne javnosti in ekoloskih kmetij o aktualnih izzivih v ekoloSkem kmetovanju in
izvajanju ukrepa M11 Ekolosko kmetovanje v okviru PRP 2014-2020. Prvi del konference je bil
namenjen pregledu stanja in izzivov za razvoj ekoloSkega kmetijstva v prihodnje, ki se je zakljucil z
okroglo mizo »Kako doseci zastavljene cilje v PRP z izboljSavami v verigah vrednosti, generi¢no
promocijo in vizija za novo programsko obdobje po 2020«. Drugi del konference je bil namenjen
povezavi med turizmom in ekoloSkem kmetijstvom, tretji del konference je bil namenjen
predstavitvi novosti v zakonodaji in izvajanju ekoloSkega kmetijstva v praksi. Mreza za podezelje,
MKGP, je podprla predstavitev ekoloskih kmetij EKO Prlekija, Kmetije Valentan in sadjarstva
Trstenjak.

e Dne 5. 2. 2019 je bila izvedena Delavnica za pomoc pri pripravi vloge na deseti javni razpis za
podukrep M04.1 Podpora za nalozbe v kmetijska gospodarstva, ki jo je izvedla ARSKTRP.
Delavnica je bila namenjena kmetijskim svetovalcem in drugim zunanjim svetovalcem, ki
pripravljajo vloge na razpis, in potencialnim vlagateljem. Namen delavnice je bilo predstaviti
spremembe na podukrepu M04.1, predstaviti novosti pri aplikaciji za vnos vlog in predstaviti
pogoje za pridobitev sredstev. Mreza za podeZzelje je dogodek podprla s financiranjem manjse
pogostitve za udelezence.

e Dne 12. 2. 2019 smo gostili predstavnike bolgarskega organa upravljanja, dolo¢enega za izvajanje
bolgarskega Programa razvoja podezelja 2014-2020. V sklopu njihovega obiska smo organizirali
tudi ogled dobrih praks na obmo&ju LAS Losko pogorje in Kmetijske zadruge Skofja Loka.

e Dne 15.in 16. 2. 2019 je bil organiziran ogled dobrih praks ekoloSkega kmetijstva v Nemciji -
Svetovni sejem ekoloskega kmetijstva Biofach in obisk ekoloskega posestva Herrmannsdorfer.
Mreza za podezelje je skupaj z Univerzo v Mariboru, Fakulteta za kmetijstvo in biosistemske vede,
organizirala dvodnevno strokovno ekskurzijo z namenom povecati prepoznavnost ekoloskega
kmetijstva in spodbuditi kmete, da se vkljucijo v ukrep M11 Ekolosko kmetovanje. Udelezenci
ekskurzije so se seznanili z novostmi na podroc¢ju ekoloskega kmetijstva in si ogledali dobre prakse
s poudarkom na organiziranosti deleznikov v verigi pridelave, predelave in trzenja ekoloskih
pridelkov in proizvodov, do kon¢nega potrosnika. V okviru obiska sejma Biofach so se udelezenci
strokovne ekskurzije seznanili z najnovejSimi svetovnimi trendi ekoloSkega kmetijstva. Z ogledom
dobre prakse posestva Hermannsdorfer pa so udelezenci spoznali povezovanje in organiziranost
deleznikov v verigi pridelave, predelave in trzenja ekoloskih pridelkov in proizvodov, do kon¢nega
potrosnika (trgovina, gastronomski obrat).

e Dne 11. 3. 2019 je bil v Drzavnem svetu v Ljubljani organiziran Posvet "Ekolosko + lokalno =
idealno", Lokalna in ekoloska hrana — Kako v nase vrtce, Sole in bolniSnice? Posvet so organizirali
Zveza drustev ekoloskih kmetov Slovenije, Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano,
Drzavni svet Republike Slovenije in Kmetijsko gozdarska zbornica Slovenije. Namen posveta je
bilo iskanje novih priloznosti ter dobrih praks na podrocju ekoloskega kmetijstva. Predstavljene
tematike so bile pomen slovenske ekoloske hrane, pomen Javne sluzbe kmetijskega svetovanja kot
priloznost za ekolosko kmetovanje, moznosti vkljucevanja v ukrep M11 Ekolosko kmetovanje PRP
2014-2020, priloznosti za oskrbo javnih zavodov z ekoloSko hrano, ekolosko semenarstvo in
zlahtnjenje novih sort ter predstavitev dobrih praks. V okviru posveta je potekala tudi predstavitev
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oskrbe javnih zavodov z ekolosko hrano na avstrijskem Koroskem, ki bi jo izvedel predstavnik
BioAuvstrija. Za ta namen je Mreza za podezelje, MKGP, podprla tolmacenje iz nems¢ine v
slovens¢ino.

Dne 11. 3. 2019 je bil izveden spletni seminar Predstavitev petega javnega razpisa Podpora za
nalozbe v predelavo, trzenje oziroma razvoj kmetijskih proizvodov (M04.2), ki ga je na sedezu
ARSKTRP izvedel MKGP. Namen seminarja je bila predstavitev javnega razpisa in odgovoriti na
vprasanja.

Dne 12. 3. 2019 je bil izveden spletni seminar Lokalne akcijske skupine in prepoznavanje podjetij v
tezavah. ARSKTRP je seminar organizirala z namenom seznanitve potencialnih prijaviteljev
projektov z uporabnimi znanji s podroc¢ja branja poslovnih bilanc. Predavanje je izvedla Projektno
vodenje in finan¢no svetovanje, Mirjana Zelen s. p.

Dne 11.in 12. 4. 2019 je Evropska mreza za razvoj podezelja (ENRD) organizirala v Bruslju
vseevropski dogodek ob deseti obletnici delovanja evropskih mrez za razvoj podezelja (NetworX).
Na dogodku smo na stojnici predstavili izvajanje Mreze za podezelje, EIP in ukrepa M16
Sodelovanje ter ukrep M19 LEADER. Predstavljala sta se tudi dva LAS-a - LAS Lastovica in TOTI
LAS s skupnim projektom Jem drugace, jem domace.

V spomladanskem delu leta smo podprli oz. pomagali pri koordinaciji treh javnih predstavitvah
Resolucije: Nasa hrana, podezelje in naravni viri po 2021 - 19. 4., 8. 5.in 29. 5. 2019 v Ljubljani,
Pivoli in Kopru. Resolucija opredeljuje klju¢ne razvojne smernice kmetijskega sektorja in z njim
povezanih dejavnosti, vklju¢no s podezeljem v obdobju po letu 2021. Z opredelitvijo ciljev ter nacel
bodocega razvoja se postavlja nov koncept, ki v ospredje postavlja zahteve in pricakovanja druzbe
do kmetijstva z vidika zagotavljanja varne in kakovostne hrane, varovanja naravnih virov in odziva
na podnebne spremembe ter ohranjanja vitalnega podezelja. Resolucija poleg tega predstavlja tudi
vsebinski okvir za pripravo ukrepov strateskega nacrta skupne kmetijske politike po 2020. Namen
dogodka je bil spodbuditi Siroko razpravo o kljucnih predlogih resolucije z vsemi relevantnimi
delezniki s podrocja kmetijstva, zivilske industrije, okolja in SirSe druzbe. Na okrogli mizi je
sodelovalo osem predstavnikov vladnih in nevladni organizacij in strokovnih institucij.

Dne 24. 5. 2019 smo skupaj z LAS Ovtar Slovenskih goric organizirali posvet Lokalnih akcijskih
skupin v Lenartu. Osrednja tema posveta je bilo izvajanje pristopa LEADER/CLLD. Posvet je bil
sestavljen iz plenarnega dela o pristopu v prihodnjem programskem obdobju ter treh delavnic,
vezanih na osrednjo tematiko izvajanja LEADER/CLLD. Posvet je bil osrednji dogodek, namenjen
LAS-om, ki smo ga organizirali v letu 2019.

0d 2. do 6. 6. 2019 smo podprli udelezbo kmetijskih svetovalcev na konferenci IALB 2019 pod
geslom "Kmetijstvo na podrocju konfliktov med ekonomijo in ekologijo - digitalno svetovanje", ki
se je izvedla v Salzburgu v Avstriji. [ALB (Internationale Akademie Land - und
Hauswirtschaftlicher Beraterinen und Berater) je mednarodno zdruzenje kmetijskih svetovalcev.
Clanica te organizacije je tudi Javna sluzba kmetijskega svetovanja KGZS. Konference se je
udeleZzilo deset kmetijskih svetovalcev iz Slovenije.

Dne 2. 7. 2019 smo skupaj s Kmetijsko gozdarsko zbornico Slovenije in Kmecko zvezo Trst
organizirali strokovno ekskurzijo na temo mladih kmetov v Italijo v povezavi z izvajanjem ukrepa
MO06.1 Pomoc¢ za zagon dejavnosti za mlade kmete, ki se izvaja v okviru PRP 2014-2020. V okviru
strokovne ekskurzije se je pogledalo izkuSnje dobrih praks projektov, ki so sofinancirani iz
programa razvoja podezelja. UdeleZenci so se srecali tudi s predstavniki deZelne vlade, kmetijske
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svetovalne sluzbe in mladimi kmeti. Na sre¢anju je bila izvedena razprava in izmenjava izkuSenj s
podrocij kot so nacin izvajanja ukrepov za mlade kmete, kakSen je polozaj mladih kmetov, kako se
povezujejo v Italiji ter kakSne aktivnosti peljejo. Strokovne ekskurzije so se udelezili predstavniki
KGZS, MKGP, ARSKTRP, Zveze slovenske podezelske mladine in mladi kmetje.

Podprli smo Svetovni kongres hmeljarjev, ki ga je organiziralo Zdruzenje hmeljarjev Slovenije s
partnerji MKGP, KGZS, Ob¢ino Zalec, Inititutom za hmeljarstvo in pivovarstvo 29. 7. — 2. 8. 2019
v Zalcu in v Ljubljani. Namen kongresa je bila medsebojna izmenjava mnenj, mreZenje oz.
vzpostavljanje kontaktov med strokovnjaki, pridelovalci hmelja, pivovarji in trgovcei s hmeljem. Do
izraza je priSla dobra opremljenost slovenskih hmeljarskih kmetij z mehanizacijo za pridelavo
hmelja ter opremo za obiranje, susenje, pakiranje in skladiS¢enje hmelja. Glede na podnebne
spremembe pa je zelo velikega pomena dobra opremljenost slovenskih hmeljis¢ z namakalnimi
sistemi. Pomemben prispevek k nalozbam je prispeval tudi PRP 2014-2020. V okviru dogodka smo
podprli predstavitve dobrih praks koris¢enja sredstev iz podukrepov M04.1, M04.2 in M06.1 PRP
2014-2020.

V juliju in avgustu smo podprli izmenjavo mladih kmetov (IYFE - International Youth Farm
Exchange) v organizaciji Zveze slovenske podezelske mladine z namenom omogociti izmenjavo -
izkusnjo Zivljenja in dela na razli¢nih kmetijah v Evropi mladim kmetom iz Slovenije, pri ¢emer so
pridobili nova znanja in vpoglede v dobre prakse in le te prenesli na svoje kmetije. Devet mladih, ki
so tesno povezani s kmetijstvom in razvojem podeZelja, so se udelezili izmenjave v Svici, Nemé&iji,
na Finskem in na Norveskem.

Zavod GOST na Planoti so. p. je organiziral s podporo Mreze za podezelje 'Festival zelis¢ 2019, ki
je bil organiziran 14. 9. 2019, s ¢imer smo zeleli javnosti predstaviti kako se lahko s povezovanjem
z razli¢nimi delezniki in inovativnostjo zagotovi delovanje socialnega zavoda, kar prispeva k
razvoju lokalnega okolja. Za promocijo njihovega modela delovanja so ponovno organizirali
Festival zeliS¢. Mreza za podeZelje je financirala prevoz razstavljavcev iz drugih delov Slovenije na
festival.

Na pobudo Drustva za razvoj slovenskega podezelja in ob sodelovanju Zveze drustev ekoloskih
kmetov Slovenije, Sindikata kmetov Slovenije, Zadruzne zveze Slovenije, Gospodarske zbornice
Slovenije - Zbornice kmetijskih in zivilskih podjetij, Kmetijskega instituta Slovenije, Biotehniske
fakultete, Fakultete za kmetijstvo in biosistemske vede in Zavoda za gozdove Slovenije ter
lokalnima partnerjema LAS Haloze in Ob¢ino MajSperk smo organizirali peti Slovenski podezelski
parlament , ki se je odvil 8. in 9. 10. 2019 v Halozah. Ob udelezbi priznanih gostov in
strokovnjakov so udelezenci razpravljali o izzivih kmetijstva in podezelja in iskali resSitve za novo
programsko obdobje 2021-2027.

V okviru podezelskega parlamenta je potekala slovesna razglasitev najuspesnejsega podezelskega
obmocja 2019, ki bo tudi slovenski predstavnik za Evropsko nagrado za razvoj podezelja 2020 (v
okviru organizacije ARGE) ter inovativnega novega pristopnika za leto 2018 (v okviru projekta
NEWBIE). Naslov najuspesnejSa podezelska skupnost Slovenije 2019 je prejela Obc¢ina Brda,
naslov najbolj inovativni novi pristopnik v letu 2018 pa biodinami¢na kmetija Zlate Misli druzine
Turinek.

cev v

je odvila 18. 10. 2019 v Ljubljani. Potekala je razprava o ukrepih kmetijske zemljiske politike,
izvedbi ukrepov PRP 2014-2020 (povrsinskih ukrepov v povezavi z navzkrizno skladnostjo, OMD,
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KOPOP kot tudi investicijskih — namakanje in komasacije).

Podprli smo izvedbo konference 'Dopolnilne dejavnosti na kmetiji' dne 24. 10. 2019 na sedezu
KGZS v Ljubljani. Namen konference je bil predstavitev aktualnih novosti s podroc¢ja dopolnilnih
dejavnosti. Med drugim spremembe pri nacrtovanju izvajanja podukrepa M06.4 — Podpora za
nalozbe v vzpostavitev in razvoj nekmetijskih dejavnosti PRP 2014-2020. Konferenca je bila
namenjena svetovalcem, ki pokrivajo podro¢je dopolnilnih dejavnosti, zaposlenim na upravnih
enotah, inSpekcijskih sluzbah, vsem predstavnikom in strokovnim delavcem lokalnih akcijskih
skupin in nosilcem dopolnilnih dejavnosti na kmetiji.

Zveza kmetic Slovenije je od 25. do 27. 10. 2019 organizirala strokovni obisk kmeckih zena v
Severni Makedoniji. Namen strokovnega obiska je bil prenos znanja in izkusenj o vzpostavljanju,
organiziranosti in delovanju druStev kmeckih Zena v Sloveniji. Namen tokratnega obiska Severne
Makedonije je med drugim tudi, da slovenske podezelske zene vidijo razliko in tako ustvarijo realno
sliko polozaja tako pri nas kot v tujini. V okviru ogledov uspesnih kmetij so si udelezenke pridobile
tudi nova znanja in izkusnje o razvoju svojih dejavnosti ter motivacijo tako za delovanje svojih
drustev kot za razvoj kmetijskih in dopolnilnih dejavnosti in s tem kandidiranja za sredstva PRP
2014-2020.

Soorganizirali smo sre¢anje mladih prevzemnikov kmetij, upravi¢encev iz naslova podukrepa
MO06.1 Pomoc za zagon dejavnosti iz PRP 2014-2020. Srecanje je potekalo 19. 11. 2019 v Pivoli na
Fakulteti za kmetijstvo in biosistemske vede. Na tokratnem srecanju je bil v ospredju izpostavljen
pomen dusevnega zdravija, ki je zelo pomembna tema na Stevilnih kmetijah in lahko razli¢ni izzivi v
vsakdanjem zivljenju povzrocajo velike stiske. Gostja iz Kmetijske zbornice avstrijske Koroske,
mag. Friederike Parz, je predstavila temo medsebojnih odnosov na kmetijah. Da smo skupaj
mocnejsi in bolj uspesni, je dokazala zgodba proizvajalcev senenega mleka in mesa, ki so se
povezovali tudi v okviru Evropskega partnerstva za inovativnost (EIP) »Seneno mleko in meso«.
Svoje izkusSnje kot mlada prevzemnica iz prve generacije upravicencev iz naslova podukrepa M06.1
pa je predstavila Vesna Simeonov, vinogradnica iz Sevnice, ki je kmetijo prevzela v letu 2015,
izpolnila svoje obveznosti in Ze prejela financna sredstva iz naslova podukrepa. Osrednji del
srecanja so bile delavnice, kjer so predstavniki mladih prevzemnikov in predstavniki nevladnih
kmetijskih institucij ter ministrstva po skupinah razpravljali o aktualnih ukrepih skupne kmetijske
politike ter potrebnih spremembah za sektor kmetijstva in razvoj podeZzelja v novi finan¢ni
perspektivi.

Drustvo za razvoj slovenskega podezelja in Mreza za podezelje sta organizirata strokovno
ekskurzijo slovenskih LAS na Avstrijsko Korosko, ki je potekala od 28. do 29. 11. 2019. V okviru
ekskurzije se je izvedel ogled Geoparka Karavanke, ogled razvoja krajevnega centra Grebinj —
Ortskernentwicklung, Werner berg muzeja Pliberk, Turisti¢nega centra Klopinjsko jezero, Hadn
Zentrum / Center ajda Zvabek. Udelezenci so se srecali s predstavniki deZelne vlade, upravljavci
programa LEADER/CLLD in lokalnimi akcijskimi skupinami avstrijske Koroske. Cas je bil
namenjen tudi pripravi projektov sodelovanja in sklepanju partnerstev.

Sodelovali smo na delavnici 'Od letnega porocila o izvajanju 2019 k predhodnemu vrednotenju
Strateskega nacrta skupne kmetijske politike' dne 29. 11. 2019 v Ljubljani v organizaciji geografske
ekspertinje Evropske sluzbe za pomoc¢ uporabnikom pri vrednotenju razvoja podezelja (Evaluation
Helpdesk), Julije Marosek.

V obdobju poroc¢anja je bilo izvedenih tudi ve¢ predstavitev javnih razpisov, izobrazevanja za
upravicence, kmetijske svetovalce in vkljucene svetovalce v INFO tocke ter predstavitve porocil

124




monitoringov metuljev in ptic.

Organizirali smo tudi druge aktivnosti usposabljanja, sodelovanja in povezovanja.

4.b) Ukrepi, sprejeti za obvescanje javnosti o programu (C¢len 13 Izvedbene uredbe Komisije (EU)
st. 808/2014)

e Osrednje informacijsko orodje, preko katerega obvescamo splosno javnost, potencialne upravicence,
partnerje in novinarje je samostojna spletna stran PRP (www.program-podezelja.si). Na spletni strani
PRP redno posodabljamo vsebine s podrocja razvoja podezelja ter objavljamo novice. Pri objavljanju
novic sodelujemo tudi s Sluzbo za odnose z javnostmi in promocijo MKGP, ki objavljajo novice tudi
na spletnih straneh MKGP in jih posiljajo novinarjem po svoji adremi. Na spletni strani objavljamo
terminske nacrte javnih razpisov, ki so ena najbolj gledanih informacij. Na spletni strani so
objavljene vse aktualne informacije o programu razvoja podezelja, vzpostavljena je tudi knjiZnica,
kjer se nahajajo vsa gradiva, ki se pripravijo v okviru Mreze za podezelje ter gradiva s podroc¢ja vseh
ukrepov PRP, vklju¢no z gradivi z usposabljanj za kmete v okviru ukrepa MO1 Prenos znanja in
ukrepi informiranja.

e Vsak Cetrtek pripravljamo in razpoS$iljamo elektronske novice mreze za podezelje — PRePlet, ki
vsebujejo aktualne informacije v povezavi s PRP ter novice €lanov in partnerjev mreze. Na ta na¢in
je PRePlet eden redkih medijev, ki SirSe pokriva dogajanje na podezelju. Novice za objavo ¢rpamo iz
spletnih strani in posredovanih novic ¢lanov usmerjevalne skupine mreze za podezelje, drugih
organizacij in preko posredovanih informacij s strani ¢lanov mreze. Za prejemanje novic se je
potrebno registrirati. Na dan 31. 12. 2019 je bilo registriranih 1.589 ¢lanov (31. 12. 2018: 1.268
¢lanov).

e Na druzbenem omrezju Facebook je aktiven profil Mreza za podezelje, preko katerega povezujemo
zainteresirane in brezplacno Sirimo aktualne informacije o PRP. Profilu sledi 2.202 sledilcev (31. 12.
2018 1.834 sledilcev).

e Zagotavljali smo informacije za delovanje INFO to¢k PRP - informacijskih tock o PRP 20142020,
ki delujejo v okviru institucij in organizacij, ki so ¢lani mreze za podezelje. To so kontaktne tocke po
Sloveniji, ki igrajo pomembno vlogo pri informiranju potencialnih upravi¢encev. Mreza INFO tocke
obvesca o aktualnih informacijah, ki so povezane s PRP, nosilci ukrepov na MKGP izvajajo
predstavitve javnih razpisov, jim zagotavljamo publikacije in informativni material. Tako se doseze
Se vecji krog ciljnih skupin, zlasti pa poteka informiranje blizje uporabnikom. INFO tocke pogosto
sodelujejo tudi pri iskanju primerov dobrih praks, ki se jih vkljucuje v razli¢ne aktivnosti mreze za
podezelje.

Objavljali smo prispevke v tiskanih medijih. V Kmeckem glasu smo objavili naslednje prispevke:

e Novosti v subvencijski kampanji 2019 za ukrepe KOPOP, OMD in DZ iz PRP 2014-2020;

e Vabljeni na dneve odprtih vrat slovenskih kmetij — EU projekt, moj projekt;

e Varovanje pasnih zivali pred velikimi zvermi;

e S povezovanjem do boljSega polozaja primarnih proizvajalcev v kmetijstvu in gozdarstvu;

e Vabilo na Slovenski podezelski parlament;

o Afriska prasi¢ja kuga — predvideni ukrepi prp za vzpostavljanje biovarnostnih ukrepov pri
investicijah v prasicerejo;

¢ Spodbude za mlade kmete.
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¢ V sejemski strokovni reviji kmetijsko obrtnega sejma Komenda, ki se prireja dvakrat letno, smo
objavili prispevek na temo izvajanja ukrepa ekolosko kmetovanje v okviru Programa razvoja
podezelja 2014-2020.

e V Casopisu Zelena deZela smo decembra objavili ¢lanek PodaljSanje petletnih obveznosti za ukrepa
M10 KOPOP in M11 Ekolosko kmetovanje.

e V obravnavanem obdobju smo izdali tiskana in spletna gradiva, ki so prikazana v tabeli spodaj. V
tem okviru je bila izvedena vsebinska priprava, lektoriranje, oblikovanje in tisk gradiv (tisk kadar je
navedena tudi naklada). Vsa gradiva so zbrana v knjiznici na spletni strani PRP.

e [zvedli smo predstavitev kmetijskih vsebin na uporabnih preglednicah za Solsko leto 2019/2020 za
ucence devetih razredov osnovnih Sol. Namen predlagane aktivnosti je, da mlade ozaves¢amo o
pomenu kmetijstva, o pomenu poklica kmeta, o prispevku kmetijstva k varovanju narave kar so cilji
tudi Programa razvoja podezelja 2014-2020. Kot u¢ni pripomocek uporabljajo ucenci v visjih
razredih osnovne Sole uporabne preglednice, ki jim predstavljajo pripomocek pri ucenju in utrjevanju
snovi. Pri pouku matematike uporabljajo ucenci devetih razredov preglednico za nacionalno
preverjanje znanja iz matematike. V okviru preglednice je na voljo prostor za sporocilo, ki smo ga
uporabili za komuniciranje naSih vsebin. Preglednice so bile razposlane na vse osnovne Sole po
Sloveniji.

e Pri obveS€anju splo$ne javnosti sodelujemo s Sluzbo za obves$canje javnosti in promocijo MKGP ter
z Oddelkom za EU zadeve in odnose z javnostmi ARSKTRP pri koordinaciji priprave in objavljanja
sporocil za javnost in medije.

DOGODKI, NAMENJENI OBVESCANJU JAVNOSTI

e Dne 2. 2. 2019 smo sodelovali na predstavitvi na sejmu Agritech — sejem kmetijske in gozdarske
mehanizacije v Celju. V okviru sejma je bil organizirano predavanje Sodobne tehnologije za vecjo
varnost na kmetiji, na voljo je bil informativni material PRP 2014-2020. Aktivnost je bila izvedena v
sodelovanju z Zvezo slovenske podezelske mladine in Kmetijsko gozdarske zbornice Slovenije.

e Mreza za podezelje je izvedla obseznejSe informiranje splosne javnosti na spomladanskem kmetijsko
obrtniskem sejmu v Komendi. Na spomladanskem sejmu, ki je potekal od 12. do 14. 4. 2019, je bilo
izvedeno informiranje o ukrepu M11 Ekolosko kmetovanje. Prisotna je bila tudi info tocka
ARSKTRP, v okviru katere so lahko potencialni upravicenci in upravicenci pridobili veliko
informacij o javnih razpisih, specifi¢nih postopkih vlaganja zahtevkov in potrjevanju odlocb s strani
placilne agencije. Pri podajanju informacij pa so sodelovala tudi certifikacijski organi (InStitut za
kontrolo in certifikacijo v kmetijstvu in gozdarstvu (KON-CERT), Institut za kontrolo in certifikacijo
Univerze v Mariboru za tehni¢no preizkusanje in analiziranje (IKC - InStitut za kontrolo in
certifikacijo UM);

e Dne 13. 4. 2019 je bil organiziran drzavni kviz Mladi in kmetijstvo v Zalcu. Kviz je organizirala
Zveza slovenske podezelske mladine in Drustvo podezelske mladine Spodnje Savinjske doline.
Dogodek je bil namenjen ciljni skupini mladih in je bil namenjen Sirjenju znanja o kmetijstvu in
povezovanju. S sodelovanjem MrezZe za podezelje se je dogodek podprl z najemom tehni¢ne opreme.

e Pridruzili smo se ve¢ji komunikacijski kampanji EU projekt, moj projekt, ki smo jo izvedli skupaj s
Sluzbo Vlade RS za razvoj in evropsko kohezijsko politiko (SVRK), ki je organ upravljanja za
izvajanje evropske kohezijske politike z namenom povecati prepoznavnost evropske strukturne in
investicijske politike, predvsem projektov, ki so bili v Sloveniji uspesno uresnic¢eni s pomocjo
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evropskih sredstev. S kampanjo smo predstavili uspesne projekte, ki Sloveniji prinasajo dodano
vrednost, drzavljanom pa zaupanje v upravljanje evropskih skladov. Kampanji se je pridruzilo 21
kmetij in drugih nosilcev projektov s podroc¢ja kmetijstva in razvoja podezelja, ki so za javnost odprli
svoja vrata v tednu od 11. do 18. 5. 2019. SVRK je izvedel nacionalno splo$no kampanjo, Mreza za
podezelje pa je izvedla oglasevanje v lokalnih spletnih medijih in facebook.

Sodelovali smo na sejmu Dnevi medgeneracijskega sozitja na Gospodarskem razstaviscu, ki je
potekal od 14. do 16. 5. 2019. Zveza drustev upokojencev Slovenije in Gospodarsko razstavisce sta
organizirata v partnerstvu z Medgeneracijsko koalicijo Slovenije osrednji povezovalni dogodek
generacij. Namen dogodka je bila izmenjava mnenj, staliS¢, idej, znanj in izkuSenj med generacijami.
Ker so trg dela, delovna mesta, dopolnilne dejavnosti, na drugi strani pa mladi in starejsi kot posebni
socialni skupini, skupne tocke s programom razvoja podezelja, smo se dogodka udelezili z najemom
razstavnega prostora, na katerem smo predstavili aktualne teme nasega programa, ki jih nudimo
preko ukrepov M19 - LEADER, M16 — Sodelovanje in M11 - EkoloSko kmetovanje.

Osredni dogodek s podrocja komunikacije z javnostjo je bilo sodelovanje na 57. mednarodnem
kmetijsko-zivilskem sejmu AGRA 2019, ki je potekal od 24. do 29. avgusta v Gornji Radgoni.
Osrednja tema letoSnje predstavitve MKGP, pri ¢emer je sodelovala tudi Mreza za podezelje, je bilo
ozavescanje potrosnikov o pomenu lokalne hrane, informacijah na zivilskih proizvodih,
zagotavljanju varne hrane, ekoloskem kmetijstvu in ostalih shem kakovosti, novih tehnologijah in
digitalizaciji.

Vsak dan se se na razstavnem prostoru ministrstva tako predstavili projekti in ponudniki s podrocja
nove tehnologije in digitalizacije, s katerimi smo predstavili zaintersiranim akterjem na podezelskih
obmocjih nove moznosti za premagovanje ekonomskih, okoljskih in drugih omejitev, s katerimi se ti
$00¢ajo.

Financirali smo tudi razstavni prostor avtohtonih pasem domacih Zivali, kjer so si lahko obiskovalci
ogledali njihove znacilnosti in se srecali z rejci. Stevilne pasme so ogrozene, predstavljajo pa naso
pomembno gensko banko kot tudi ohranjanje tradicije.

Gospodarska zbornica Slovenije — Zbornica kmetijskih in Zivilskih podjetij (GZS-ZKZP) je
organizira dne 11. 9. 2019 v Ljubljani prireditev 'Po primorsko'. Namen dogodka je bil predstaviti
ve¢ zivilskih podjetij ter njihovih izdelkov s Primorske kot so Mlekarna planika, Kras, Mlinotest,
Pivka, Delamaris, KZ Agraria Koper, KZ Tolmin, KZ Idrija, Vinakoper, Vinakras, Klet Brda, ki so
tudi prejemniki sredstev programa razvoja podezelja. Z dogodkom se je promovirala zivilsko
predelovalna industrija in konkretni rezultati investicij PRP 2014-2020. Mreza za podezelje je
dogodek podprla s financiranjem ozvocenja in povezovanje programa.

Zveza drustev rejcev drobnice Slovenije je organizirala 19. 10. 2019 dan odprtih vrat rejcev
drobnice, ki je potekal na posameznih kmetijah, kjer so obiskovalcem poleg svojega dela predstavili
rejo drobnice, kmetovanje in pomen pridelave hrane ter ohranjanja obdelanega in poseljenega
podeZelja. Obiskovalci so imeli priloznost za nakup domacih pridelkov in izdelkov iz mesa in mleka
ter volne.

V okviru podporne enote Mreze za podezelje sodelujemo z Evropsko mrezo za razvoj podezelja v
zvezi s posredovanjem primerov praks in projektov, ki so sofinancirani iz programa razvoja
podezelja za vkljucitev v njihovo bazo, in posredujemo ostale podatke in informacije za katere smo
zapros$eni.
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e Sodelujemo tudi v Neformalni kohezijski mrezi, v okviru katere se srecujemo dvakrat letno. Na
srecanjih iS¢emo sinergije pri skupnih aktivnosti in se izobrazujemo na razli¢nih delovnih podrocjih.

e Za kakovostno informiranje in obvescanje javnosti je pomembno tudi komuniciranje in sodelovanje z
INFO tockami in ¢lani usmerjevalne skupine mreze za podezelje. Tako se doseze Se vecji krog ciljnih
skupin, sodelovanje pa poteka na tedenskem nivoju.

Gradivo MNaklada

Lokalne akcijske skupine v Sloveniji v programskem obdobju 2014-2020 spletna
Local Action Group in Slovenia in the programming period 2014-2020 1.500
Izboljajmao ekoloSko kmetovanje 3.000
Zgibanka Ekolosko kmetovanje (posodobitev) 5.000
Lataki na temo ekoloZkega kmetovanja 30.000
Letaki sheme kakovost 30.000
Letaki izbrana kakowvost 30.000
Zgibanka Obnova gozda s sadnjo 5.000
Inovativii mladi kmet, kmetica 2015 1.000
Zoibanka - Predstavitev kmetijskin vgehin na upcrabnih preglednicah za Solsko leto 19.000
2019/2020 za ucence 9. razredov 05

Tiskana in spletna gradiva Mreze v letu 2019
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5. UKREPI, SPREJETI ZA IZPOLNJEVANJE PREDHODNIH POGOJENOSTI

Ta oddelek zadeva le letno/-a porocilo/-a o izvajanju 2015, 2016
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6. OPIS IZVAJANJA PODPROGRAMOV

Ta oddelek zadeva le letno/-a porocilo/-a o izvajanju 2016, 2018
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7. OCENA INFORMACIJ IN NAPREDKA PRI DOSEGANJU CILJEV PROGRAMA

Ta oddelek zadeva le letno/-a porocilo/-a o izvajanju 2016, 2018
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8. IZVAJANJE UKREPOV ZA UPOSTEVANJE NACEL IZ CLENOV 5, 7 IN 8 UREDBE (EU) ST.
1303/2013

Ta oddelek zadeva le letno/-a porocilo/-a o izvajanju 2016, 2018
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9. DOSEZENI NAPREDEK PRI ZAGOTAVLJANJU CELOSTNEGA PRISTOPA K UPORABI EKSRP
IN DRUGIH FINANCNIH INSTRUMENTOV UNIJE

Ta oddelek zadeva le letno/-a porocilo/-a o izvajanju 2018
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10. POROCILO O IZVAJANJU FINANCNIH INSTRUMENTOV (CLEN 46 UREDBE (EU)
ST. 1303/2013)

30A. Ali se je predhodna ocena zacela izvajati? Da

30B. Ali je predhodna ocena zaklju¢ena? Da

30. Datum zakljucka predhodne ocene 27-11-2015
31.1. Ali se je ze zacel postopek izbora ali doloCitve? Da

13A. Ali je sporazum o financiranju podpisan? Ne

13. Datum podpisa sporazuma o financiranju z organom, ki izvaja i

finan¢ni instrument
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11. SIFRANTI SKUPNIH KAZALNIKOV IN KAZALNIKOV ZA POSAMEZNE PROGRAME TER
STEVILCNO OVREDNOTENE CILJNE VREDNOSTI

Glej Prilogo spremljanja
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Priloga Il

Podrobna preglednica, ki prikazuje raven izvajanja po prednostnih podrocjih, vklju¢no s kazalniki u¢inka

- . . Na podlagi odobritev | Realizacija .. Realizacija -
FA/M | Navedba ciljnega kazalnika Obdobje (B jo relevantno) (%) Realizirano (%) Cilj za leto 2023
2014-2019 0,50 16,36
T1: Odstotek izdatkov po
clenih 14, 15 in 35 2014-2018 0.17 3,56
o |Uredbe (BU)SL 13052013 v 1 515 0,12 3,93 3,06
povezavi s celotnimi izdatki za
program za razvoj podezelja 2014-2016 0.05 1.64
(prednostno podrocje 1A) ’ ’
2014-2015 0,03 0,98

AR || Nt ol el || Okge | CReLegedtniEy | ETAGH Realizirano Realizacija | i 74 feto 2023
(Ce je relevantno) (%) (%)
2014-2019
T2: Skupno §tevilo operacij
sodelovanja, podprtih v okviru | 2014-2018
ukrepa sodelovanja (Clen 35
1B Uredbe (EU) st. 1305/2013) 2014-2017 60,00
(skupine, mreze/grozdi, pilotni
projekti ...) (prednostno 2014-2016
podrocje 1B)
2014-2015

FAM | Navedbaciljnegakazalnika | Obdobje | \2Podlagiodobritev | Realizacija Realizirano Realizaclja | i 72 1ot 2023
(Ce je relevantno) (%) (%)
2014-2019 59.840,00 59,48
T3: Skupno $tevilo 2014-2018 47.250,00 46,97
usposobljenih udelezencev v
1C skladu s ¢lenom 14 2014-2017 29.193,00 29,02 100.600,00
Uredbe (EU) §t. 1305/2013
(prednostno podrocje 1C) 2014-2016 10.924,00 10,86
2014-2015 1.146,00 1,14
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- . . Na podlagi odobritev | Realizacija .. Realizacija -
FA/M Navedba ciljnega kazalnika Obdobje (e je relevantno) (%) Realizirano (%) Cilj za leto 2023
2014-2019 1,70 74,84 1,48 65,16
T4: Odstotek kmetijskih
sospodarstev s podporo 2014-2018 1,65 72,64 1,14 50,19
oA [Programazarazvojpodezelia | g1, 004 1,26 55,47 0,39 17,17 2,27
za nalozbe v prestrukturiranje
ali posodabljanje (prednostno 2014-2016 0.14 6.16
podrodje 2A) i i
2014-2015 0,03 1,32 0,03 1,32
L . Realizacija .. Realizacija Nacrtovano za leto
FA/M Kazalnik u¢inka Obdobje Odobreno %) Realizirano %) 2023
2A O1 - Skupni javni izdatki 2014-2019 147.612.345,68 72,09 92.174.474,64 45,02 204.757.493,34
MO1  |O1 - Skupni javni izdatki 2014-2019 666.201,60 35,53 451.356,09 24,07 1.875.000,00
MOI1.1 [O1 - Skupni javni izdatki 2014-2019 442.284,16 50,55 875.000,00
Mot 012 - Stevilo udeleZencey 20142019 3.249,00 104,81 3.100,00
usposabljanja
MO04  |Ol - Skupni javni izdatki 2014-2019 120.439.211,39 78,15 77.873.645,03 50,53 154.115.180,84
MO04 |02 - Skupne nalozbe 2014-2019 226.953.572,68 67,90 334.233.532,67
MO04.1 |O1 - Skupni javni izdatki 2014-2019 64.892.496,56 53,61 121.044.582,89
04 - Stevilo
MO04.1 |[gospodarstev/upravicencev, ki 2014-2019 1.073,00 65,27 1.644,00
prejemajo pomo¢
M04.3 |O1 - Skupni javni izdatki 2014-2019 12.981.148,47 39,25 33.070.597,95
MO06  |O1 - Skupni javni izdatki 2014-2019 19.785.000,00 49,46 13.849.473,52 34,62 40.000.000,00
04 - Stevilo
MO06.3 [gospodarstev/upravicencev, ki 2014-2019 3.956,00 50,72 7.800,00
prejemajo pomoc¢
M16  |O1 - Skupni javni izdatki 2014-2019 6.721.932,69 76,67 0,00 0,00 8.767.312,50
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- . . Na podlagi odobritev | Realizacija .. Realizacija -
FA/M Navedba ciljnega kazalnika Obdobje (e je relevantno) (%) Realizirano (%) Cilj za leto 2023
2014-2019 1,59 68,70 1,53 66,11

T5: Odstotek kmetijskih

sospodarstev s poslovnim 2014-2018 1,12 48,40 1,12 48,40
op  [fzvoinim nariom / naloZbami | 514 50,7 1,12 48,40 0,77 33.27 231

za mlade kmete, podprtimi s

programom za razvoj podezelja 2014-201 284

(prednostno podrocje 2B) 014-2016 0,76 328

2014-2015 0,30 12,96
S . Realizacija .. Realizacija Nacrtovano za leto

FA/M Kazalnik u¢inka Obdobje Odobreno %) Realizirano %) 2023
2B O1 - Skupni javni izdatki 2014-2019 43.499.675,16 67,68 31.023.680,00 48,27 64.275.000,00
MO1  |O1 - Skupni javni izdatki 2014-2019 67.570,68 10,81 43.876,85 7,02 625.000,00
MOI1.1 [O1 - Skupni javni izdatki 2014-2019 43.876,85 16,56 265.000,00
Mot.1 012 - Stevilo udelezencey 2014-2019 320,00 53,33 600,00

usposabljanja
MO06  |O1 - Skupni javni izdatki 2014-2019 43.432.104,48 68,24 30.979.803,15 48,67 63.650.000,00
MO06.1 |O1 - Skupni javni izdatki 2014-2019 30.979.803,15 48,67 63.650.000,00

04 - Stevilo
MO06.1 [gospodarstev/upravicencev, ki 2014-2019 1.110,00 66,27 1.675,00

prejemajo pomo¢
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FA/M | Navedba ciljnega kazalnika Obdobje  |'\&podlagi odobritev | Realizacija Realizirano Realizacija | i /o et0 2023
(Ce je relevantno) (%) (%)
T6: Odstotek kmetijskih 2014-2019 18,61 94,48 16,06 81,53
gospodarstev, ki prejemajo
podporo za sodelovanje v 2014-2018 15,97 81,07 8,52 43,25
shemah kakovosti, na lokalnih
trgih in v kratkih dobavnih 2014-2017 12,80 64,98 5,54 28,12 19,70
verigah ter
skupinah/organizacijah 2014-2016
proizvajalcev (prednostno
podrocje 3A) 2014-2015
3A
2014-2019 7,20 72,00
Odstotek zivilskopredelovalnih | 2014-2018 3,60 36,00
podjetij s podporo programa za
razvoj podezelja za nalozbe v 2014-2017 2,00 20,00 10,00
predelavo/trzenje in/ali razvoj
kmetijskih proizvodov (%) 2014-2016 1,00 10,00
2014-2015
o . Realizacija .. Realizacija Nacrtovano za leto
FA/M Kazalnik u¢inka Obdobje Odobreno %) Realizirano (%) 2023
3A O1 - Skupni javni izdatki 2014-2019 70.524.936,06 62,49 41.438.371,25 36,72 112.858.985,02
MO1  |O1 - Skupni javni izdatki 2014-2019 574.757,99 22,99 490.008,68 19,60 2.500.000,00
MO1.1 |O1 - Skupni javni izdatki 2014-2019 490.008,68 24,50 2.000.000,00
Mo11 [O12 - Stevilo udelezencev 2014-2019 22.834,00 45,94 49.700,00
usposabljanja
MO02  |O1 - Skupni javni izdatki 2014-2019 1.342.099,82 71,97 755.943,97 40,54 1.864.690,00
Mo2.1 013 - Stevilo upraviencev, 2014-2019 1.123,00 80,50 1.395,00
deleznih svetovanja
MO03  |O1 - Skupni javni izdatki 2014-2019 2.546.076,44 57,87 1.199.446,33 27,26 4.400.000,00
04 - Stevilo
MO03.1 |[gospodarstev/upravicencev, ki 2014-2019 10.888,00 82,32 13.227,00
prejemajo pomoc
MO04  |Ol - Skupni javni izdatki 2014-2019 35.333.203,28 57,21 17.397.145,19 28,17 61.761.261,69
MO04 |02 - Skupne nalozbe 2014-2019 72.212.761,18 30,09 239.969.971,40
MO04.1 - Stevi i
03 - Stevilo podprtih 2014-2019 138,00 43,40 318,00
MO04.2 [ukrepov/operacij
M09  |O1 - Skupni javni izdatki 2014-2019 495.564,18 22,24 75.000,00 3,37 2.227.950,00
Mog |03 - Stevilo podprtih 2014-2019 2,00 1333 15,00
ukrepov/operacij
Moo |09 - Stevilo gospodarstev ki | ) 4, 734,00 81,56 900,00
sodelujejo v podprtih shemah
M14  |O1 - Skupni javni izdatki 2014-2019 29.553.388,50 81,34 21.520.827,08 59,23 36.333.333,33
04 - Stevilo
MI14  |gospodarstev/upravicencev, ki 2014-2019 8.410,00 80,87 10.400,00
prejemajo pomoc
M16  |O1 - Skupni javni izdatki 2014-2019 679.845,85 18,02 0,00 0,00 3.771.750,00
09 - Stevilo gospodarstev, ki
M16.4 sodelujejo v podprtih shemah 2014-2019 0,00 0,00 80,00
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FA/M | Navedba ciljnega kazalnika Obdobje | Napodiasi odobritev | Realizacija Realizirano Realizacija Cilj za leto 2023
(Ce je relevantno) (%) (%)
2014-2019 41,93 133,60
T12: Odstotek kmetijskih
zemljis¢, za katera so bile 2014-2018 41,31 131,63
sklenjene pogodbe o
upravljanju za izboljsanje 2014-2017 40,95 130,48 31,38
upravljanja tal in/ali
preprecevanje erozije tal 2014-2016 36,03 114,80
(prednostno podrocje 4C)
2014-2015 31,57 100,59
2014-2019 40,58 140,45
T10: Odstotek kmetijskih
zemljiS¢, za katera so bile 2014-2018 40,07 138,68
ps  [sklenjene pogodbeo 2014-2017 39.74 137,54 28,89
upravljanju za izboljSanje
upravljanja voda (prednostno 2014-2016 3491 120.82
podrogje 4B) ’ ’
2014-2015 22,27 77,08
2014-2019 45,44 137,51
T9: Odstotek kmetijskih
zemljis¢, za katera so bile 2014-2018 44,75 135,42
sklenjene pogodbe o
upravljanju za podpiranje 2014-2017 44,22 133,82 33,05
biotske raznovrstnosti in/ali
krajin (prednostno podrogje 2014-2016 38,53 116,60
4A)
2014-2015 33,15 100,32
S . Realizacija .. Realizacija Nacrtovano za leto
FA/M Kazalnik u¢inka Obdobje Odobreno %) Realizirano %) 2023
P4 O1 - Skupni javni izdatki 2014-2019 465.829.926,23 84,24 401.679.781,97 72,64 552.948.524,67
MO1 O1 - Skupni javni izdatki 2014-2019 1.013.588,18 40,54 495.198,67 19,81 2.500.000,00
MO1.1 [O1 - Skupni javni izdatki 2014-2019 495.198,67 24,76 2.000.000,00
Mot 012 - Stevilo udelezencev 2014-2019 33.437,00 48,39 69.100,00
usposabljanja
MO02  [O1 - Skupni javni izdatki 2014-2019 4.258.328,96 96,71 3.251.212,06 73,84 4.403.310,00
Mo2.1 Q13 - Stevilo upravidencev, | 14 5419 18.651,00 108,18 17.241,00
deleznih svetovanja
M08  |O1 - Skupni javni izdatki 2014-2019 3.600.968,46 24,74 3.600.968,28 24,74 14.554.400,00
MO08.4 [O1 - Skupni javni izdatki 2014-2019 3.600.968,28 24,74 14.554.400,00
M10  [O1 - Skupni javni izdatki 2014-2019 182.228.264,65 87,98 142.498.936,70 68,80 207.127.386,67
M10.1 |OS5 - Skupna povrsina (ha) 2014-2019 351.980,17 107,37 327.810,00
MI11 O1 - Skupni javni izdatki 2014-2019 60.804.600,17 91,95 44.963.156,59 67,99 66.131.000,00
M11.1 |OS5 - Skupna povrsina (ha) 2014-2019 4.760,41 31,74 15.000,00
M11.2 |O5 - Skupna povrsina (ha) 2014-2019 40.900,71 102,25 40.000,00
M13  |O1 - Skupni javni izdatki 2014-2019 211.113.551,15 83,57 206.870.309,67 81,89 252.614.928,00
M13.1 |O5 - Skupna povr§ina (ha) 2014-2019 244.353,96 101,14 241.600,00
M13.2 |O5 - Skupna povrsina (ha) 2014-2019 15.989,70 43,22 37.000,00
M13.3 |O5 - Skupna povrsina (ha) 2014-2019 75.009,15 135,40 55.400,00
M16  [O1 - Skupni javni izdatki 2014-2019 2.810.624,66 50,03 0,00 0,00 5.617.500,00
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- . . Na podlagi odobritev | Realizacija .. Realizacija -
FA/M Navedba ciljnega kazalnika Obdobje (e je relevantno) (%) Realizirano (%) Cilj za leto 2023
2014-2019 115,00 31,94
2014-2018 46,00 12,78
T20: Delovna mesta, ustvarjena
6A s podprtimi projekti 2014-2017 360,00
(prednostno podrocje 6A)
2014-2016
2014-2015
S . Realizacija .. Realizacija Nacrtovano za leto
FA/M Kazalnik u¢inka Obdobje Odobreno %) Realizirano %) 2023
6A O1 - Skupni javni izdatki 2014-2019 26.189.130,12 41,40 13.249.149,95 20,94 63.265.937,50
MO06  |O1 - Skupni javni izdatki 2014-2019 195.607,32 0,88 195.607,32 0,88 22.333.333,33
MO06 |02 - Skupne nalozbe 2014-2019 1.091.940,46 2,43 45.000.000,00
MO06.2 04 - §tevi10
gospodarstev/upravicencev, ki 2014-2019 3,00 1,36 220,00
M06.4 prejemajo pomoc
MO8  |O1 - Skupni javni izdatki 2014-2019 24.344.444,68 62,38 13.053.542,63 33,45 39.026.666,67
Mog (03 - Stevilo podprtih 2014-2019 710,00
ukrepov/operacij
MO08.6 [O1 - Skupni javni izdatki 2014-2019 13.053.542,63 33,45 39.026.666,67
MO08.6 |02 - Skupne nalozbe 2014-2019 41.329.482,32 44,59 92.690.539,69
M16  |Ol - Skupni javni izdatki 2014-2019 1.649.078,12 86,52 0,00 0,00 1.905.937,50
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FA/M | Navedba cilinega kazalnika Obdobje N‘E‘ég‘}‘élfeglggnggfv Reagﬁ;g‘“” Realizirano Rea(lf)/i‘;‘c”a Cilj za leto 2023
2014-2019 50,00 75,76
T23: Delovna mesta, 2014-2018 30,00 45,45
ustvarjena s podprtimi projekti }
(Leader) (prednostno podrocje 2014-2017 66,00
6B) 2014-2016
2014-2015
2014-2019
T22: Odstotek podezelskega 2014-2018
prebivalstva, deleznega
6B izbolj$anih 2014-2017 0,00
storitev/infrastrukture
(prednostno podrocje 6B) 2014-2016
2014-2015
2014-2019 69,00 105,23
T21: Odstotek podezelskega 2014-2018 69,00 105,23
prebivalstva, zajetega v 2014-2017 69,00 105,23 65,57
strategijah lokalnega razvoja i i ’
(prednostno podrocje 6B) 2014-2016 69,00 105,23
2014-2015
o . Realizacija .. Realizacija Nacrtovano za leto
FA/M Kazalnik u¢inka Obdobje Odobreno %) Realizirano %) 2023
6B Ol - Skupni javni izdatki 2014-2019 32.908.461,83 58,38 9.773.359,08 17,34 56.365.614,45
M19 |01 - Skupni javni izdatki 2014-2019 32.908.461,83 58,38 9.773.359,08 17,34 56.365.614,45
Mg |18 - Prebivalstvo, vkljueno 151 5419 1.420.504,00 105,22 1.350.000,00
v lokalne akcijske skupine
Mig  [O19- Stevilo izbranih lokalnih | 5, 591 37,00 112,12 33,00
akcijskih skupin
M19.1 [O1 - Skupni javni izdatki 2014-2019 401.662,50 100,00 401.662,50
M19.2 [O1 - Skupni javni izdatki 2014-2019 5.136.720,10 13,66 37.608.109,45
M19.3 [O1 - Skupni javni izdatki 2014-2019 606.241,06 8,66 7.000.000,00
M19.4 |01 - Skupni javni izdatki 2014-2019 3.628.735,42 31,95 11.355.842,50

143




FA/M | Navedba ciljnega kazalnika Obdobje  |T\&podlagi odobritev | Realizacija Realizirano Realizacija | (o 7 feto 2023
(Ce je relevantno) (%) (%)
2014-2019
T24: Odstotek podezelskega 2014-2018
prebivalstva, deleznega novih
6C ali izboljSanih 2014-2017 1,70
storitev/infrastrukture (IKT)
(prednostno podro¢je 6C) 2014-2016
2014-2015
S . Realizacija .. Realizacija Nacrtovano za leto
FA/M Kazalnik uéinka Obdobje Odobreno %) Realizirano %) 2023
6C O1 - Skupni javni izdatki 2014-2019 303.798,51 3,04 303.798,51 3,04 10.000.000,00
MO07  |O1 - Skupni javni izdatki 2014-2019 303.798,51 3,04 303.798,51 3,04 10.000.000,00
O15 - Prebivalci, delezni
izboljsanih
MO07.3 |storitev/infrastrukture 2014-2019 0,00 0,00 35.000,00
(informacijska tehnologija ali
drugo)
Mo7.3 |03 - Stevilo podpriih 2014-2019 0,00 0,00 10,00
ukrepov/operacij
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Dokumenti

Naslov Vrsta Datum Lokalni sklic Referen¢na Kontrolna Datoteke Datum | Posiljatelj
dokumenta dokumenta dokumenta Stevilka vrednost posiljanja
Komisije
Povzetek letnega Povzetek za 02-06-2020 Ares(2020)3381921 | 2038980350 Povzetek letnega porocila o izvajanju 29-06-2020 ncunkali
porocila o izvajanju | drzavljane Programa razvoja podezelja 2014-2020 za leto
Programa razvoja 2019
podezelja 2014—
2020 za leto 2019
Poro¢ilo o izvajanju | Porocilo o 02-06-2020 Ares(2020)3381921 | 3249291255 Poro¢ilo o izvajanju finan¢nih instrumentov v | 29-06-2020 ncunkali
finanénih izvajanju finanénih okviru Programa razvoja podezelja 2014-2020
instrumentov v instrumentov za leto 2019
okviru Programa
razvoja podezelja
2014-2020 za leto
2019
AIR Financial Finanéna priloga 23-03-2020 Ares(2020)3381921 | 3824273752 AlRfinancial Annex2014SIO6RDNPO01_sl.pdf | 29-06-2020 ncunkali
Annex (sistem)
2014SI06RDNP001
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